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AKTI GRADSKOG VIJE ĆA 

 
1. 

 Na temelju članka 11. stavka 2. 
Zakona o otpadu („Narodne novine“, broj 
178/04, 153/05, 111/06,110/07 i 60/08) i 
članka 18. Statuta Grada Križevaca 
(„Službeni vjesnik Grada Križevaca“, broj 
6/01, 7/01 i 2/06) Gradsko vijeće Grada 
Križevaca na 27. sjednici održanoj 17. 
veljače 2009. donijelo je 

PLAN GOSPODARENJA OTPADOM 
GRADA KRIŽEVACA  

za razdoblje od 2009. do 2015. godine 
 

UVOD 

 U skladu s Planom gospodarenja 
otpadom Koprivničko-križevačke županije 
za razdoblje od 2008. do 2015. godine 
(„Službeni glasnik Koprivničko-križevačke 
Županije, broj 5/08) i Zakonom o otpadu, 
Grad Križevci izradio je Plan gospodarenja 
otpadom Grada Križevaca za razdoblje od 
2009. do 2015. godine (u daljnjem tekst: 
Plan). Plan sadrži: 

 
0. Uvod 
1. Opće odredbe 
2. Opis pojmova u planu 
3. Pregled postojećeg stanja 
4. Mjere gospodarenja otpadom i 

odvojenog sakupljanja komunalnog 
otpada 

5. Mjere za upravljanje i nadzor 
odlagališta za komunalni otpad 

6. Popis otpadom nečišćenog okoliša i 
neureñenih odlagališta  

7. Redoslijed aktivnosti sanacije 
neureñenih odlagališta i otpadom 
onečišćenog okoliša i ostalih aktivnosti 

8. Izvori i visina potrebnih sredstava za 
provedbu sanacije 

9. Prijelazne i završne odredbe 
 

 
Polazište za osmišljavanje moguće 

koncepcije na području gospodarenja 
otpadom u Koprivničko-križevačkoj 
županiji je izrada Županijskog, Gradskih i 
Općinskih Planova gospodarenja otpadom 
koji obuhvaćaju izmeñu ostalog i mjere 
sanacije otpadom onečišćenog okoliša i 
neureñenih odlagališta. Popis lokacija 
otpadom onečišćenog tla i neureñenih 
odlagališta jedna je od osnovnih podloga za 
izradu Plana.  
 

1. OPĆE ODREDBE 

Pod pojmom zaštite okoliša 
podrazumijeva se zaštita voda, tla i zraka. 
Zaštitom okoliša osigurava se cjelovito 
očuvanje kakvoće okoliša, očuvanje 
prirodnih zajednica, racionalno korištenje 
prirodnih izvora i energije što su osnovni 
uvjeti zdravog i održivog razvoja. Zaštita 
okoliša temelji se na Zakonu o zaštiti 
okoliša (NN 110/07). 

 

Temelji politike gospodarenja 
otpadom u Republici Hrvatskoj sadržani su 
u Zakonu o otpadu, Strategiji gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske (NN 130/05) 
te  Planu gospodarenja otpadom u 
Republici Hrvatskoj za razdoblje 2007. - 
2015. godine (NN 85/07). 

 

Zakon o otpadu ureñuje način 
gospodarenja otpadom koji predstavlja skup 
aktivnosti, odluka i mjera usmjerenih na: 

1. sprječavanje nastanka otpada, 
smanjivanje količine otpada i/ili 
njegovoga štetnog utjecaja na okoliš, 

2. obavljanje sakupljanja, prijevoza, 
oporabe, zbrinjavanja i drugih 
djelatnosti u svezi s otpadom, te nadzor 
nad obavljanjem tih djelatnosti, 

3. skrb za odlagališta koja su zatvorena. 
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S otpadnim tvarima treba se 
postupati na način da se ne dovodi u 
opasnost ljudsko zdravlje i ne rabe postupci 
i/ili načini koji bi mogli štetiti okolišu, a 
posebice kako bi se izbjeglo: 

• rizik onečišćenja voda, tla i zraka 
• nastajanje eksplozije ili požara 
• pojava buke  
• ugrožavanje biljnog i životinjskog 

svijeta 
• štetan utjecaj na područja kulturno-

povijesnih, estetskih i prirodnih 
vrijednosti 

• narušavanje javnog reda i mira 
 

Osnovni ciljevi postupanja s 
otpadom su: 

• Izbjegavanje i smanjivanje nastajanja 
otpada i smanjivanje opasnih svojstava 
otpada, i to posebice: razvojem čistih 
tehnologija koje koriste manje prirodnih 
izvora i tehničkim razvojem i 
promoviranjem proizvoda koji ne 
pridonose ili, u najmanjoj mogućoj 
mjeri pridonose, povećanju štetnog 
utjecaja otpada i opasnosti onečišćenja 
te razvojem odgovarajućih metoda 
zbrinjavanja opasnih tvari sadržanih u 
otpadu namijenjenom oporabi,  

• oporaba otpada recikliranjem, 
ponovnom uporabom ili obnovom 
odnosno drugim postupkom koji 
omogućava izdvajanje sekundarnih 
sirovina, ili uporabu otpada u 
energetske svrhe,  zbrinjavanje otpada 
na propisan način te sanacija otpadom 
onečišćenog okoliša 

 

Strategija gospodarenja otpadom 
u Republici  Hrvatskoj predviña sljedeće 
aktivnosti: 

• postupno organiziranje središta 
gospodarenja otpadom s postrojenjima 
za obradu, odlagalištima i drugim 
sadržajima: uz Zagreb, 20 županijskih i 
4 regionalna središta, uz postupnu 
sanaciju i zatvaranje većine postojećih 
odlagališta 

• zabranu odlaganja otpada na otocima i 
gradnju pretovarnih stanica s odvojenim 
sakupljanjem, reciklažom i baliranjem 
ostatnog otpada i prijevoz u centre na 
kopnu 

• posebnu zaštitu podzemnih voda na 
krškom području od eventualnog 
prodora procjednih voda iz odlagališta i 
drugih grañevina 

• sprječavanje ispuštanja otpada u more, 
jezera, rijeke i potoke 

• centar za gospodarenje opasnim 
otpadom s mrežom sabirališta 

• kontrolirane prioritetne tokove otpada 
• visok stupanj sudjelovanja domaće 

industrije, opreme i usluga u projektima 
gospodarenja otpadom kao doprinos 
smanjivanju nezaposlenosti i deficita 
vanjsko-trgovinske bilance 

• angažman stranih partnera i kapitala na 
temelju nezavisnih studija opravdanosti 
i potporu zajedničkim ulaganjima na 
osnovi javnog i privatnog partnerstva na 
bazi IPPC* – BAT** tehnologije 

• jačanje postojeće organizacije 
gospodarenja otpadom i osnivanje 
meñuresorske koordinacije za 
gospodarenje otpadom, što bi osiguralo 
suradnju relevantnih ministarstava za 
pojedine tokove otpada 

• edukaciju javnosti, stručnjaka i 
upravnih struktura: Programi i 
aktivnosti za podizanje razine znanja 
trebaju imati razvojni, istraživački i 
djelatni pristup 

 

Plan gospodarenja otpadom u 
Republici Hrvatskoj osnovni je dokument o 
gospodarenju otpadom u RH za razdoblje 
2007. – 2015. 

Temeljni zadatak Plana u 
navedenom razdoblju je organiziranje 
provoñenja glavnih ciljeva Strategije 
postavljene za razdoblje od 2005. do 2025. 
na području gospodarenja otpadom u RH, i 
to: 

- uspostava cjelovitog sustava 
gospodarenja otpadom, 
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- sanacija i zatvaranje postojećeg 
odlagališta, 

- sanacija „crnih točaka“ - lokacija u 
okolišu visoko opterećenih otpadom 

- razvoj i uspostava regionalnih i 
županijskih centara za gospodarenje 
otpadom, s predobradom otpada prije 
konačnog zbrinjavanja ili odlaganja i 

- uspostava potpune informatizacije 
sustava gospodarenja otpadom 

 

Plan gospodarenja otpadom za 
razdoblje od 2007. do 2015. sadrži sljedeće: 

 

1. vrste količine i porijeklo otpada za koje 
treba osigurati gospodarenje, 

2. uvjete gospodarenja posebnim 
kategorijama otpada 

3. razmještaj lokacija (mreža) grañevine i 
ureñaje za gospodarenje otpadom i 

4. procjenu i moguće izvore sredstava 
potrebnih za provoñenje ciljeva u 
gospodarenju otpadom. 

 

Nadzor nad provedbom Plana 
obavlja Ministarstvo zaštite okoliša, 
prostornog ureñenja i graditeljstva 
(MZOPUG ). 

Planovi gospodarenja otpadom 
(županijski, gradski i općinski) moraju biti 
usklañeni sa Strategijom i Planom. Plan 
gospodarenja otpadom županije donosi 
županijska skupština, za razdoblje od osam 
godina, a nadležni ured županije nadzire 
njegovu provedbu. 

Plan gospodarenja otpadom grada, 
odnosno općine donosi gradsko, odnosno 
općinsko vijeće za razdoblje od osam 
godina, a njegovu provedbu nadzire 
nadležni ured. 

 

Obveze iz postojeće i nove zakonske 
regulative 

Prema obvezama i odgovornostima 
u gospodarenju otpadom koje proizlaze iz 
Zakona o otpadu država je odgovorna za 

gospodarenje opasnim otpadom i za 
spaljivanje otpada; županije i Grad Zagreb 
odgovorni su za gospodarenje svim vrstama 
otpada, osim za opasni otpad i spaljivanje, a 
gradovi i općine odgovorni su za 
gospodarenje komunalnim otpadom. 

Troškovi gospodarenja otpadom 
obračunavaju se prema kriteriju količine i 
svojstvu otpada, uz primjenu načela 
„onečišćivač plaća“. 

 

Troškovi  gospodarenja otpadom 
moraju obuhvatiti: 

1. troškove odvojenog skupljanja otpada 
2. troškove prijevoza otpada, 
3. troškove drugih mjera gospodarenja 

otpadom koje nisu pokrivene prihodom 
ostvarenim prometom otpada, 

4. procijenjene troškove uklanjanja otpada 
koji je nepoznata osoba odbacila u 
okoliš i 

5. troškove oporabe i/ili zbrinjavanja 
otpada koji obuhvaćaju troškove 
projektiranja i gradnje grañevina za 
oporabu i/ili zbrinjavanje otpada, 
troškove rada grañevina za oporabu i/ili 
zbrinjavanje otpada te procjenu 
troškova zatvaranja grañevina za 
oporabu i/ili zbrinjavanje otpada, 
njihova naknadnog održavanja i gradnje 
nove grañevine koja će se koristiti 
nakon prestanka rada postojeće. 

 

Stupanjem na snagu  Strategije i 
Plana gospodarenja otpadom RH  te 
Pravilnika o postupanju s odreñenim 
grupama otpadnih materijala, od posebne je 
važnosti za Hrvatsku, jer se njime pokreću 
promjene koje će, postupno rješavati 
postojeće probleme, unapreñivati sustav i 
usmjeravati RH prema održivom 
gospodarenju otpadom, a i postignuta su 
značajna usklañivanja s propisima EU.  
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2. OPIS POJMOVA U PLANU 

U ovom Planu u uporabi su pojmovi 
sa sljedećim značenjem: 

 

Otpadnim tvarima podrazumijevaju se sve 
tvari ili predmeti odreñene kategorijama 
otpada propisanih posebnim pravilnikom, a 
koje posjednik odbacuje, namjerava ili 
mora odbaciti.  

 
Postupanje s otpadom po gospodarskim 
načelima i načelima zaštite okoliša 
podrazumijeva: skupljanje, skladištenje, 
obrañivanje, odlaganje, uvoz, izvoz i 
provoz otpada, zatvaranje i saniranje 
grañevina namijenjenih odlaganju otpada i 
drugih otpadom onečišćenih površina. 

 
Upravno tijelo jest upravno tijelo jedinice 
lokalne samouprave – grada i općine i 
upravno tijelo jedinica područne 
(regionalne) samouprave – županije, 
nadležno za poslove zaštite okoliša, 

 
Proizvoñač otpada jest svaka pravna ili 
fizička osoba čijom aktivnošću nastaje 
otpad (izvorni proizvoñač) i/ili koja 
prethodnom obradom, miješanjem ili 
drugim postupkom, mijenja sastav ili 
svojstva otpada, 

 
Komunalni otpad  jest otpad iz kućanstava, 
te otpad iz proizvodne i/ili uslužne 
djelatnosti ako je po svojstvima i sastavu 
sličan otpadu iz kućanstava, 

 
Proizvodni otpad je otpad koji nastaje u 
proizvodnom procesu u industriji, obrtu i 
drugim procesima, a po sastavu i 
svojstvima se razlikuje od komunalnog 
otpada. Proizvodnim otpadom se ne 
smatraju ostaci iz proizvodnog procesa koji 
se koriste u proizvodnom procesu istog 
proizvoñača, 

 

Opasni otpad je svaki otpad koji može 
ugroziti okoliš zbog svojstava otpada kao 
što su otrovnost, korozivnost, reaktivnost, 
zapaljivost ili drugi razlog 

 
Inertni otpad jest otpad koji ne podliježe 
značajnim fizikalnim kemijskim i/ili 
biološkim promjenama. 

 
Ambalažni otpad je otpad definiran u 
kategorijama Kataloga otpada i predstavlja 
ambalažu i ambalažni materijal koji ostane 
nakon što se proizvod otpakira i odvoji od 
ambalaže, isključujući proizvodne ostatke. 

 
Skupljanje otpada jest prikupljanje, 
razvrstavanje i/ili predobrada otpada iste 
vrste u svrhu prijevoza, 

 
Obrada otpada jest postupak kojim se u 
mehaničkom, fizikalnom, termičkom, 
kemijskom ili biološkom procesu, uklju-
čujući razvrstavanje, mijenjaju svojstva 
otpada u svrhu smanjivanja količine i/ili 
opasnih svojstava, te olakšava rukovanje i 
poboljšava iskoristivost otpada. 

 
Oporaba otpada jest svaki postupak 
ponovne obrade radi njegova korištenja u 
materijalne i energetske svrhe 

 
Recikliranje jest ponovna uporaba otpada u 
proizvodnom procesu osim uporabe otpada 
u energetske svrhe.  

 
Skupljač otpada je pravna ili fizička osoba 
koja skuplja, razvrstava ili prevozi otpad. 

 
Obrañivač otpada je pravna ili fizička 
osoba koja skladišti, obrañuje ili odlaže 
otpad.  

 
Divlje odlagalište je odlagalište na koje 
neko naselje, skupina domaćinstava ili 
pojedina domaćinstva unutar neke općine ili 
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grada odlažu svoj otpad na nekontroliran 
način. 

 
Odlagalište je najrasprostranjenija i 
najjeftinija metoda odlaganja otpada. Otpad 
se odlaže na pripremljeni teren, zbija se 
buldožerima ili kompaktorima, a na kraju 
radnog dana prekriva se slojem inertnog 
materijala. Procjedne vode se skupljaju tako 
da je izbjegnuto onečišćenje površinskih i 
podzemnih voda. Lokacija odlagališta je 
udaljena od grañevinske zone te je dobro 
povezana pristupnim cestama. Nakon 
odlaganja biorazgradivi otpad se 
razgrañuje. Skupljeni plinovi ispuštaju se 
kroz odzračne kanale. Odlagalište mora biti 
čuvano i ograñeno te mora imati izrañene  
prateće sadržaje i opremu.  

 
Neorganizirano odlagalište je isto što i 
"divlje odlagalište".  

 
Smetlište je isto što i nekontrolirano 
odlagalište, odnosno "divlje odlagalište". 

 
Zbrinjavanje otpada podrazumijeva svaki 
postupak obrade ili odlaganja otpada 
propisan Zakonom o otpadu. 

 
Okoliš je prirodno okruženje: zrak, tlo, 
voda, klima, biljni i životinjski svijet u 
ukupnosti uzajamnog djelovanja i kulturna 
baština kao dio okruženja kojeg je stvorio 
čovjek. 

 
Kakvoća okoliša je stanje okoliša izraženo 
fizikalnim, kemijskim, estetskim i drugim 
pokazateljima. 

 
Zahvat u okolišu je svako trajno ili 
privremeno djelovanje čovjeka koje može 
narušiti ekološku stabilnost ili biološku 
raznolikost okoliša ili na drugi način može 
nepovoljno utjecati na okoliš. 

 
Onečišćavanje okoliša je promjena stanja 
okoliša koja je posljedica štetnog 

djelovanja, ili izostanka potrebnog 
djelovanja, ispuštanja, unošenja ili 
odlaganja štetnih tvari, ispuštanja energije i 
utjecaja drugih zahvata i pojava 
nepovoljnih po okoliš. 

 
Onečišćivač je svaka pravna ili fizička 
osoba čije djelovanje posredno ili 
neposredno uzrokuje onečišćavanje okoliša. 

 
Štetna tvar je tvar čija su svojstva opasna 
za ljudsko zdravlje i okoliš, s dokazanim 
akutnim i kroničnim toksičnim učincima, 
vrlo nadražujuća, kancerogena, mutagena, 
nagrizajuća, zapaljiva i eksplozivna tvar, ili 
tvar koja u odreñenoj količini i/ili 
koncentraciji ima takva svojstva. 

 
Šteta u okolišu je oštećenje ili gubitak 
prirodne funkcije sastavnih dijelova 
okoliša, prouzročena gubitkom pojedinih 
sastavnih dijelova i/ili unutarnjim 
poremećajem odnosa i prirodnog tijeka 
nastalog zbog ljudskog djelovanja. 

 
Monitoring (praćenje stanja okoliša) je 
sustavno mjerenje emisija, imisija, praćenje 
prirodnih i drugih pojava, praćenje kakvoće 
okoliša i promjena stanja u okolišu. 

 
Katastar onečišćavanja okoliša je skup 
podataka o izvorima, vrsti, količini, načinu i 
mjestu unošenja, ispuštanja ili odlaganja 
štetnih tvari u okoliš.  

 
Reciklažno dvorište jest grañevina 
namijenjena razvrstavanju i privremenom 
skladištenju posebnih vrsta otpada. 

 
Pretovarna stanica (transfer stanica) je 
grañevina za privremeno skladištenje, 
pripremu i pretovar otpada namijenjenog 
transportu prema centru za gospodarenje 
otpadom. 

 
Grañevine za zbrinjavanje otpada su: 
regionalni i županijski centri za 
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gospodarenje otpadom, odlagališta 
opasnog, neopasnog i inertnog otpada i 
grañevine namijenjene za spaljivanje otpada 
– spalionice otpada 

 

Centar za gospodarenje otpadom je sustav 
grañevina i ureñaja za obradu, oporabu i/ili 
zbrinjavanje otpada. 

 

Kratice: 
IPPC - integrirano sprječavanje i kontrola 
zagañenja (Integrated prevention pollution 
control) 
BAT - najbolja raspoloživa tehnologija 
(Best available technology) 
 
 
 
3.  PREGLED POSTOJEĆEG STANJA 

 

 

Po Zakonu o otpadu otpad se dijeli 
na neopasni, inertni i opasan otpad, a 
razlikujemo komunalni i proizvodni otpad.  

Postojeće stanje količina, vrsta i 
sastava otpada odnosi se na područje 
Grada Križevaca, koje uključuje 60 
gradskih naselja.  
 

Procjena količine komunalnog 
otpada i proizvodnog otpada sličnih 
svojstava komunalnom otpadu, na 
razmatranom području, bila je omogućena 
na temelju podataka kojima raspolaže Grad 
Križevci i "Komunalno poduzeće" d.o.o. iz 
Križevaca, te iz statističkih podataka i 
ankete o količinama otpada provedene 
2008. godine. 

Na razmatranom području otpad 
skuplja "Komunalno poduzeće" iz 
Križevaca i odlaže ga na odlagalištu otpada 
"Ivančino brdo" gdje se otpad odlaže od 
1957. godine. Na ovom odlagalištu odlaže 
se otpad iz Grada Križevaca i Općine 
Kalnik. 

 

3.1. Kapaciteti za postupanje s otpadom 

na području Grada 

Na području Grada Križevaca 
organizirano skupljanje i odvoz otpada te 
čišćenje javnih gradskih površina vodi 
"Komunalno poduzeće" iz Križevaca koje u 
tu svrhu koristi sljedeći vozni park. 

- kamion smećar, cca 16m3, kom. 2 
- kamion smećar, cca 10m3, kom. 1 
- autopodizač kontejnera od 5, 7 i 10 m3,  
  kom. 2 
- kamion sandučar s dizalicom, cca 5 m3,  
  2 kom. 

 

Miješani komunalni i neopasni 
proizvodni otpad se na mjestu nastanka 
skuplja i iznosi u namjenskim kantama i 
posudama različitih volumena. 

- kante od 80 litara koristi oko 43% 
korisnika, ukupno 3.380 kanti 

- kante od 120 litara koristi oko 45% 
korisnika, ukupno 3590 kanti 

- kontejnere od 770 litara koristi oko 4% 
korisnika, ukupno 45 kontejnera 

- kontejnere od 1.100 litara koristi oko 
8% korisnika, ukupno 56 kontejnera 

 

Na odlagalištu "Ivančino brdo" 
zbrinjava se otpad pomoću jednog 
gusjeničara utovarivača, Liebherr. 17 t. 

 

3.2. Opis postojećeg stanja sakupljanja, 

prijevoza i zbrinjavanja otpada  

Organiziranim skupljanjem i 
zbrinjavanjem komunalnog otpada iz 
domaćinstava i sličnog neopasnog 
proizvodnog otpada, u 2007. godini bilo je 
obuhvaćeno cijelo područje Grada 
Križevaca, odnosno oko 22.318 stanovnika 
u cca 7.001 domaćinstvu te oko 1000 
gospodarskih subjekata.  
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Tablica 3.2/1 - Stanovništvo Grada Križevaca (popis 2001.) 

  
Stalni stanovnici (popis 2001.) Doma ćinstva (popis 2001.) 

Grad Križevci  22.318 7.001 
Naselja      
Apatovec 426 148 
Beketinec 62 22 
Bojnikovec 226 61 
Bukovje Križevačko 322 89 
Carevdar 503 158 
Cubinec 571 199 
Čabraji 150 30 
Dijankovec 204 59 
Doljanec 57 13 
Donja Brckovčina 166 53 
Donja Glogovnica 155 53 
Donji Dubovec 39 11 
ðurñic 283 81 
Erdovec 218 58 
Gornja Brckovčina 185 53 
Gornja Glogovnica 146 44 
Gornji Dubovec 13 5 
Gračina 218 60 
Ivanec Križevački 349 103 
Jarčani 117 39 
Karane 226 76 
Kloštar Vojakovački 436 143 
Kostadinovac 20 7 
Križevci 11.538 3.758 
Kučari 46 15 
Kunñevec 7 3 
Lemeš 126 36 
Lemeš Križevački 192 48 
Majurec 425 122 
Male Sesvete 51 15 
Mali Carevdar 31 9 
Mali Potočec 163 55 
Mali Raven 25 12 
Marinovec 109 37 
Mičijevac 65 27 
Novaki Ravenski 183 49 
Novi Bošnjani 102 36 
Novi ðurñic 149 48 
Osijek Vojakovački 215 66 
Pavlovec Ravenski 110 33 
Pesek 249 74 
Podbrñani Vojakovački 60 17 
Podgajec 205 56 
Poljana Križevačka 383 103 
Povelić 100 29 
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Stalni stanovnici (popis 2001.) Doma ćinstva (popis 2001.) 

Prikraj Križevački 218 69 
Ruševac 198 46 
Srednji Dubovec 110 34 
Stara Ves Ravenska 54 18 
Stari Bošnjani 112 28 
Sveta Helena 345 90 
Sveti Martin 90 27 
Špiranec 168 55 
Većeslavec 157 42 
Velike Sesvete 99 35 
Veliki Potočec 417 123 
Veliki Raven 264 87 
Vojakovac 277 87 
Vujići Vojakovački 52 18 
Žibrinovec 131 29 

 

Odvoz komunalnog otpada od domaćinstava i gospodarstva obavlja se jedanput tjedno 
od individualnih stambenih objekata i gospodarstvu u naselju Križevci, a dvaput tjedno iz 
okolnih naselja, u pet radnih dana tjedno. Skupljeni otpad se odvozi i zbrinjava na odlagalištu 
„Ivančino brdo“. 

Budući da otpad nije vagan, procjena količina odloženog otpada temelji se na 
procjenama i iskustvenim podacima. Pri procjeni količina otpada odloženih od početka 
korištenja lokacije, korištene su postavke proizašle iz prijašnjih upitnika i anketa, kretanja 
obuhvatnosti stanovništva te stanja gospodarstvenih subjekata. 

Volumen koji zauzima odloženi otpad na lokaciji procijenjen je uzimajući u obzir 
nasipne težine različitih vrsta odloženog otpada na odlagalištu, i to: 

- nasipna težina zemlje i grañevinskog otpada je od 1.200 do 1.400 kg/m3 

- zbijenost komunalnog otpada na odlagalištu je 400 – 850 kg/m3.  

 

Tablica 3.2/2 - Procjena količine odloženog otpada za razdoblje od 1957. do 2007. godine 

Godina Masa otpada, t Volumen otpada, 
m3 

1957-1966 3.800 5.800 
1967-1976 7.800 12.000 
1977-1986 16.100 24.800 
1987-1996 25.800 39.700 
1997-2007 50.700 75.900 

Ukupno: 104.200  158.200 
 

Iz tabličnog prikaza može se vidjeti da je u navedenom razdoblju s područja Križevaca 
na odlagalištu odloženo cca 100.000 t komunalnog i neopasnog proizvodnog otpada te 
neznatne količine grañevinskog i ostalog inertnog otpada, odnosno oko 160.000 m3. 
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3.3. Procjena količina otpada 

Komunalni otpad prema Zakonu o 
otpadu je otpad iz kućanstava te otpad iz 
proizvodne i/ili uslužne djelatnosti ako je 
po svojstvima i sastavu sličan otpadu iz 
kućanstava. Navedeni otpad nastaje u 
kućanstvima, uslužnim djelatnostima 
(trgovina, ugostiteljstvo i dr.), institucijama 
(kao što su škole, objekti koje koriste 
gradske i državne službe i sl.) i na javnim 
površinama kao posljedica ureñivanja i 
održavanja javnih površina na području 
Grada Križevaca iz kojih se otpad 
organizirano skuplja.  

Količina komunalnog otpada nastala 
u 2007. godini na analiziranom području 
procijenjena je na oko 5.080 tona. Na 
temelju ovih podataka, specifična količina 
komunalnog otpada koja se stvara na 
analiziranom području po stalnom 
stanovniku obuhvaćenom organiziranim 
odvozom iznosila je: 

 

specifična količina = 5.080 tona × 1.000 / 
22.752 stanovnika × 365 dana) = 0,61 
kg/st./dan 

 

Očekuje se da će u narednim 
godinama doći do povećanja specifične 
količine otpada te da će se ona približiti 
europskim standardima. 

 

Na području Grada Križevaca 
neopasni proizvodni otpad sličnih 
svojstava komunalnom otpadu nastaje u 
proizvodnim pogonima sljedećih većih 
gospodarskih subjekata: 

- Mlinar d.d. 

- Zelinka d.d. 

- ITS d.o.o. 

- Čelik d.d. 

- Radnik d.d. 

- Lora d.o.o. 

- Improm d.o.o. 

- RV d.o.o. 

- Kompoziti d.o.o. 

- Matus d.o.o. 

- Plastika nova d.o.o. 

- Poliester laminati d.o.o. 

 
 

U nekim poduzećima javljaju se i 
manje količine opasnog otpada, koji 
poduzeća skladište unutar svojeg prostora i 
rješavaju u suradnji s drugim poduzećima 
koja se bave zbrinjavanjem takve vrste 
otpada. 

Prema podacima, količina 
neopasnog proizvodnog otpada stvorena u 
2007. godini i odložena na službenom 
odlagalištu "Ivančino brdo", procijenjena je 
na cca 577 tona.  

Procijenjena ukupna količina otpada 
s područja Grada Križevaca koji se odlaže 
na odlagalištu "Ivančino brdo", a koja je 
nastala u 2007. godini iznosi 5.657 tona. 

 

♦ komunalni otpad          5.080 tona 

♦ proizvodni neopasni otpad        577 tona 

      UKUPNO         5.657 tona 
 

 

Projekcija koli čina otpada rañena 
je za razdoblje do 2015. godine. Količine 
otpada koje će nastajati na području Grada 
Križevaca odvozit će se na sanirano 
odlagalište "Ivačino brdo" sve do realizacije 
regionalnog Centra za zbrinjavanje 
komunalnog otpada. 

Procjena količina otpada koja će 
nastajati na području Grada Križevaca u 
predstojećem razdoblju do 2015. godine, 
rañena je na temelju podataka o: 

� obuhvatnosti organiziranim odvozom 
otpada od stanovništva u naseljima 
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prema podacima iz 2007. godine - 
gotovo 100% 

� podacima iz popisa stanovništva 
2001. godine za Grad Križevce 

� procjeni rasta količina komunalnog 
otpada u razmatranom razdoblju od 
oko 4% 

� procjeni rasta količina proizvodnog 
neopasnog otpada u razmatranom 
razdoblju - bez značajnijih promjena u 
proizvodnji od oko 3% 

 
U nastavku je tablični prikaz 

procijenjenog očekivanog kretanja 
godišnjih količina komunalnog i 
proizvodnog neopasnog otpada na području 

Grada Križevaca koji se dovozi na 
odlagalište, za razdoblje od 2008. do 2015. 
godine. Takoñer, dan je i prikaz potencijala 
odreñenih vrsta otpada u ukupnom otpadu 
na temelju pretpostavljenog sastava 
komunalnog otpada, radi sagledavanja 
mogućeg izdvojenog skupljanja otpada.  

Radi postizanja zacrtanih ciljeva 
izdvojenog skupljanja radi reciklaže, prema 
Planu gospodarenja otpadom u Republici 
Hrvatskoj za razdoblje 2007.-2015. godine, 
planira se uvoñenje izdvojenog skupljanja 
otpada na mjestu nastanka, tj. u 
domaćinstvima. Komponente i vrste otpada 
za izdvajanje prikazani su u tablici 3.3/1. 

 

 

Tablica 3.3/1 Projekcija količina ukupnog otpada i izdvajanja pojedinih vrsta otpada za 
reciklažu s područja Grada Križevaca za razdoblje od 2008. do 2015. godine 

Godin
a 

Broj 
obuhva
ćenih 

stanovn
ika 

Količina 
komunal

nog 
otpada, 
t/god 

Potencijal komunalnog otpada za izdvajanje prema 
vrstama, t/god 

Udio 
izdvojenog 

komunalnog 
otpada, % 

Količin
a 

NPO, 
t/god 

Količine 
ukupno

g 
otpada 

za 
odlaganj
e, t/god 

      

Pap
ir i 

kart
on 

PE
T Staklo Metali 

Kuhinjski 
i 

biootpad 
UKUPNO 

      

2008 22.761 5.283 233 24 101 8 4 371 7,0 595 5.507 

2009 22.770 5.495 253 31 124 15 7 430 7,8 613 5.677 

2010 22.779 5.714 275 40 152 26 13 505 8,8 631 5.840 

2011 22.788 5.943 299 51 186 45 22 603 10,2 650 5.990 

2012 22.797 6.181 325 66 227 78 39 736 11,9 669 6.114 

2013 22.806 6.428 353 85 278 137 68 921 14,3 690 6.196 

2014 22.816 6.685 384 
10
8 341 239 119 1.191 17,8 710 6.204 

2015 22.825 6.952 417 
13
9 417 417 209 1.599 23,0 732 6.085 

 

Iz uvida u popis stanovništva i trendove kretanja stanovništva, pretpostavljen je vrlo 
blagi rast količina otpada. Na području Grada Križevaca postoji izdvajanje papira i kartona, 
dok je izdvajanje stakla i plastike (pretežno PET) uglavnom u padu skupljenih količina..  

Prikaz procjene količina posebnih vrsta otpada koji nastaje na području Grada 
Križevaca daje se u nastavku. 
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Tablica 3.3/2 -  Procjena kretanja količina posebnih vrsta na području Grada Križevaca 

VRSTA OTPADA  2008.god. 2015.god. 
  t/god t/god 
1- Komunalni otpad 5.300 7.000 
2 - Grañevinski otpad i otpad od rušenja  13.100 17.500 
3 - Proizvodni i rudarski 600 700 
4 - Poljoprivredni i šumarsko-drvni otpad     

 - poljoprivredni otpad  19.000 29.000 
  -stočarski 125.700 215.500 

 - šumarsko-drvni otpad  4.000 6.900 
5 - Opasni otpad 60 100 
6 - Ambalažni otpad  1.610 1.830 
7 - Otpadna vozila  400 530 
8 - Otpadne gume vozila  380 480 
9 - Otpadna električna i elektronička oprema   300 450 
10 - Komunalni mulj  -  - 
11 - Otpad životinjskog porijekla 610 1.220 
12 - Otpadna ulja i zauljeni otpad     

 -mineralna ulja  140 180 
 -jestiva ulja  150 230 

13 - Otpadne baterije i akumulatori  60 90 
14 - Postojana organska zagañivala  -  - 
15 - Medicinski otpad  10 15 

 

Postupanje s pojedinim vrstama otpadnih materijala navedenih u tabličnom prikazu 
regulirano je posebnim pravilnicima i u ovome Planu postupci skupljanja i obrade istih neće 
se opisivati. 

 

 

 

4. MJERE GOSPODARENJA OTPADOM I ODVOJENOG SKUPLJANJA 
KOMUNALNOG OTPADA 

 

4.1. Koncept cjelovitog sustava gospodarenja otpadom 

Integralni koncept gospodarenja otpadom u sebi sadrži osnovna načela, i to: 

� izbjegavanje otpada 

� vrednovanje otpada 

� zbrinjavanje otpada 

 

Shematski prikaz gospodarenja otpadom daje se na slici 4.1/1. 
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Izbjegavanje 
 

 
 Neizbjegnuti otpad 

- manji proizvodni otpad   
- proizvod s manje otpada   
- uporaba primjerenije ambalaže  Vrednovanje otpada 

  - materijalna reciklaža i ponovna 
uporaba 

  - biološka reciklaža i ponovna 
uporaba 

Kontrolirana odlagališta 
 - energetska reciklaža i ponovna 

uporaba 

Slika 4.1./1 Shematski prikaz gospodarenja otpadom 

 
 

Postupanje s otpadom na 
predmetnom području razvija se u skladu sa 
ciljem ostvarivanja  integralnog  koncepta 
gospodarenja otpadom čije su osnove: 

- sprječavanje nenadziranog 
postupanja s otpadom 

- iskorištavanje vrijednih svojstava 
pojedinih vrsta otpada u materijalne 
svrhe 

- kontrolirano odlaganje otpada 

- saniranje otpadom onečišćenog tla 

 

U nastavku o programima – 
podsustavima integralnog koncepta 
gospodarenja s otpadom koji su značajnije 
prisutni na analiziranom području: 

 

� Iskorištavanje vrijednih svojstava 
otpada provodi se putem: 

�  

Domaćinstava i uslužne djelatnosti 

- odvojenog skupljanja papira, 
kartona te staklene i plastične 
ambalaže putem kontejnera 
smještenih na javnim površinama 
područja, a uslužne djelatnosti 
putem organiziranog odvoza 
jedanput tjedno 

Privreda 

- odvojenog odlaganja ili/i skupljanja 
odreñenih vrsta otpada u kontejnere 
raznih vrsta i dimenzija  te 
predobrade ili obrade istih u 
vlastitom krugu radi ponovnog 
korištenja u proizvodnom procesu ili 
predaje tvrtkama za skupljanje, 
obradu i promet sekundarnim 
sirovinama 

 
� Kontrolirano odlaganje otpada 

- odlaganje ostatnog otpada iz 
domaćinstava i privrede 
(komunalnog i neopasnog 
proizvodnog otpada) na ureñenom 
odlagalištu I. kategorije  

- organiziranim skupljanjem, 
odvozom i odlaganjem otpada 
obuhvaćeno je 100% stanovništva i 
privrede 

 
� Saniranje otpadom onečišćenog tla 

 
 

4.2. Mjere izbjegavanja i smanjenja 
nastajanja otpada 

Smanjenje količina otpada može se 
postići na više načina, a najvažniji su: 
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• sprječavanje nastajanja pojedinih 

vrsta i količina otpada, 
• sprječavanje da se u proizvod za 

tržište ugrañuju štetni sastojci, 
• sprječavanje miješanja raznih 

vrsta materijala pri proizvodnji 
novih roba za tržište koji 
onemogućava da se otpadni 
materijal koristi za ponovnu 
uporabu.   

 
Prioritet cjelovitog sustava 

gospodarenja otpadom je sprječavanje 
nastanka otpada. Suština izbjegavanja 
nastanka otpada je: "Najbolji otpad je onaj, 
koji uopće ne nastane". To podrazumijeva 
da otpad koji se izbjegne ne oštećuje 
čovjekovo zdravlje i okoliš i ne troše se 
sredstva za njegovu obradu i/ili odlaganje. 
Korištenjem  pogodnih načina proizvodnje i 
obrade, uvoñenjem na tržište "povoljnih" 
vrsta proizvoda te ekološki svjesnim 
ponašanjem krajnjih potrošača, smanjiti će 
količine i štetnost otpada koje bi trebalo 
obraditi i/ili odložiti. 

 
U okviru tehničkih i gospodarstvenih 

mogućnosti treba: 
 

- robu tako oblikovati, proizvoditi i 
prerañivati da se ostatne tvari mogu 
maksimalno ponovno iskorištavati, 

- načine prodaje novih proizvoda i 
preuzimanja iskorištenih proizvoda 
regulirati tako, da se količina otpada 
kod krajnjih potrošača stvara u što 
manjem obimu, 

- proizvode tako upotrebljavati da 
nakon njihove primjene ostaje što 
manje štetnih tvari, 

- proizvode tako upotrebljavati da 
nastaje što manje otpada. 

 

Osnovne mjere izbjegavanje otpada 
mogu se taksativno svesti na: 

 

Izbjegavanje otpada u proizvodnji  

- razvojem  tehnologije koja ne stvara 
otpad 

- otpad vraćati u vlastitu proizvodnju 
- otpad upućivati na recikliranje i 

koristiti u drugim proizvodnim 
procesima 

- proizvoditi robu koja nakon 
upotrebe ima manje otpada kojeg 
treba obraditi  

- pri proizvodnji za tržište izbjegavati 
oblikovanje proizvoda s pretjeranom 
količinom i štetnosti otpada  

- proizvod na tržište davati u 
najnužnijoj ambalaži 

- proizvode ne pakirati u ambalažu 
koja služi za jednokratnu upotrebu, a 
nakon toga se  odbacuje kao otpad 

  
Ponašanje potrošača  

- da ne kupuju proizvode koji se ne 
mogu reciklirati,  

- da pri kupovanju izbjegavaju robu u 
jednokratnoj ambalaži, odnosno da 
pri kupovanju robe preferiraju 
povratnu ambalažu,  

- da smanje korištenje plastičnih 
vrećica i slične ambalaže i dr. 

 
Edukacija  

- koristiti medije i obrazovne 
institucije za edukaciju proizvoñača 
i potrošača o mogućim načinima 
izbjegavanja nastanka otpada i/ili 
njegovog  mogućeg smanjenja, 

- stimulacija i kažnjavanje 

 

4.3. Mjere odvojenog sakupljanja i oporabe komunalnog otpada 

U tabličnom prikazu 4.3/1 dane su grupe otpada, mogući način sakupljanja, mogući 
načini obrade i smjernice njihova vrednovanja u cjelovitom sustavu gospodarenja otpadom. 
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Tablica 4.3./1 Mogući načini sakupljanja i obrade te smjernice za postupanje s pojedinim 
grupama otpada 

VRSTA OTPADA Mjesto/na čin 
sakupljanja 

Mjesto/na čin 
obrade Vrednovanje 

Materijalno 
Biološko Odvajanje  
Energetsko 

1 -Komunalni otpad  CGO 

Odlaganje   
Odlagalište GO 2 - Grañevinski otpad i 

otpad od rušenja   Mini RD 
Odvajanje i obrada 
na odlagalištu GO 

Ponovna 
upotreba 
Materijalno 
Biološko Odvajanje 
Energetsko 

3. Proizvodni i rudarski 
otpad  CGO 

Odlaganje   
Ratarstvo 
Stočarstvo 
Šumsko tlo 

4 - Poljoprivredni i 
šumarsko-drvni otpad    

Drvnoprerañivačka 

Biološko                          
Energetsko 

5 - Opasni otpad         

 - gospodarstvo Ovlašteni sakupljač Skladište 
proizvoñača Energetsko 

 - domaćinstva Ovlašteni sakupljač Skl. ovlaš. 
sakupljača Recikliranje 

     Izvoz 
6 - Ambalažni otpad         

Reciklažni otoci 
RD 
Mini RD 
Svežnjevi 
POOPSS 

 - papirni i kartonski 

Gospodarski 
subjekti 

Tvornica papira i 
kartona Recikliranje 

Reciklažni otoci 
RD 
Mini RD 
POOPSS 
Trgovina 

 - stakleni 

Gospodarski 
subjekti 

Tvornica staklene 
ambalaže Recikliranje 

Reciklažni otoci 
RD 
Mini RD 
Trgovina 

 - metalni 

Gospod. subjekti 

Tvornica za 
obradu metala Recikliranje 

Reciklažni otoci 
RD 
Mini RD 
POOPSS 

 - plastični 

Gospodarski 
subjekti 

Pogoni za obradu Recikliranje                    
Energetsko 



Broj 1/09 SLUŽBENI VJESNIK GRADA KRIŽEVACA Strana 15 

 

15 

 

VRSTA OTPADA Mjesto/na čin 
sakupljanja 

Mjesto/na čin 
obrade Vrednovanje 

 Trgovina   
Bio kante 
Kompostana  - biootpad 
RD 

Kompostiranje  Upotreba 
komposta 

CGO 
RD 
Mini RD 

7 - Otpadna vozila   

POOPSS 

Pogoni za 
reciklažu 

Korištenje 
sekundarne 
sirovine  

RD 
Ovlašteni sakupljač 8 - Otpadne gume vozila   
Trgovina 

Skl. ovlaš. 
sakupljača 

Materijalno                    
Energetsko 

RD 9 - Otpadna elektri čna i 
elektroni čka oprema    Ovlašteni sakupljač 

Predobrada Materijalno                                  
Izvoz 

10 - Komunalni mulj  Ureñaj za 
pročišćavanje Predobrada Kompostiranje                      

Energetsko 

11 - Otpad životinjskog 
porijekla  Rashladni kontejner Toplinska obrada Postupanje 

prema propisu 
12 - Otpadna ulja         

RD 
Ovlašteni sakupljač  - mineralna ulja  
Benzin. postaje 

Skl. ovlaš. 
sakupljača Energetsko 

RD 
 - jestiva ulja  

Ovlašteni sakupljač 
Pogon za 
predobradu 

Proizvodnja 
goriva 

RD 
POOPSS 

 13 - Otpadne baterije i 
akumulatori  

Trgovina 

Skl. ovlaš. 
sakupljača Recikliranje 

14 - Postojana organska 
zagañivala  Ovlašteni sakupljač Skl. ovlaš. 

sakupljača Izvoz 

15 - Medicinski otpad-
opasni         

Materijalna 
Biološka Odvajanje 
Energetska 

 - inertni Mjesto skupljanja u 
objektu 

Odlaganje   

Skladište 
proizvoñača Odvajanje 

 - opasni 

Ljekarna 
Skl. ovlaš. 
sakupljača 

Energetsko                 
Biološko                               
Kemijsko 

 
Napomene: 
 - CGO-centar za gospodarenje otpadom 
 - GO-grañevinski otpad 
 - POOPSS - poduzeća za otkup, obradu i promet sekundarnim sirovinama 
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 - RD- reciklažno dvorište 
 - mini RD- nečuvano sakupljalište glomaznog, grañevinskog otpada u kontejnere većeg  
  kapaciteta 
 - skl.-privremeno skladište 
 - trgovina- prodavaonice u kojim je prodana roba od koje nastaje otpad nakon iskorištenja 

potrebne vrijednosti kupljene robe 
 - Postupanje s opasnim otpadom treba redefinirati po donošenju državnog Plana postupanja s 

opasnim otpadom. 
 
 

 

4.3.1. Pregled postojećeg stanja 

Odvojeno skupljanje iskoristivih ili 
opasnih komponenti otpada koja nastaju u 
domaćinstvima bit će predviñeno za 
realizaciju na temelju ovog Plana 
gospodarenja otpadom. 

Ovim Planom se predviña u 
razdoblju od osam godina realizacija 
sljedećeg (kvantifikacija prikazana u tablici 
4.7/1): 

- postavljanje reciklažnih otoka u 
naseljima Grada Križevaca 

- reciklažnog dvorišta u naselju 
Cubinec 

- izdvojeno skupljanje komponenti 
otpada za recikliranje putem 
kante/kontejnera smještenih u 
objektima 

- izgradnja sortirnice izdvojeno 
skupljenih komponenti otpada za 
recikliranje u naselju Cubinec 

- izgradnja pretovarne stanice za 
prijevoz skupljenog otpada na 
lokaciju regionalnog centra za 
gospodarenje otpadom na lokaciji 
odlagališta "Ivančino brdo" 

- objekt za obradu grañevinskog 
otpada na lokaciji odlagališta 
"Ivančino brdo" 

 

 

 

4.3.2. Mogućnosti prostornog širenja i 

kvalitativnog unaprjeñenja 

sustava odvojenog sakupljanja 

otpada i primarne reciklaže 

Na području Grada Križevaca 
postoji organizirano skupljanje starog 
papira, stakla i PET ambalaže, ali značajniji 
efekti očekuju se organiziranim 
skupljanjem komponenti za recikliranje 
putem dodatnih kanti po objektima te 
reciklažnih otoka, tj. kontejnera za staklo na 
javnim površinama gradskih naselja. 

 

Posude/kontejneri za korisni otpad 
se postavljaju na odreñenim lokacijama u 
gradskim naseljima ili trgovinama ili u/pred 
stambenim objektima. Tako postavljene 
posude/kontejneri (reciklažni otoci) za 
skupljanje otpadnog papira, ambalažnog 
stakla, plastične i metalne ambalaže od pića 
i napitaka na jednoj lokaciji čine "reciklažni 
otok". 

 
Takoñer, putem reciklažnog otoka 

se može skupljati i odreñena komponenta 
otpada, npr. razne boje staklene ambalaže, u 
situacijama kada se druge komponente 
skupljaju putem dodatnih kanti za druge 
komponente za recikliranje. 

 
Lokacije reciklažnih otoka trebaju 

udovoljavati kriterijima: da maksimalna 
udaljenost od mjesta stanovanja do mjesta 
za smještaj otoka bude oko 350 m, u drugoj 
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fazi i manje udaljenosti od oko 200 m te da 
jednoj posudi treba gravitirati minimalno 
750 stanovnika. Kako je gustoća u većem 
broju naselja na analiziranom području 
uglavnom manja od prije spomenute, 
uvažavajući slobodne površine, prometnice 
i zelene površine koje su na površinama 
naselja više ili manje prisutne, primijenit će 
se i drugi važeći kriteriji. Za pojedine etape 
vrijedi: 
I. etapa:  > 750 stanovnika - 1 reciklažni  
   otok 
II. etapa:  > 500 stanovnika - 1 reciklažni  
    otok 
 

Iznimka za postavljanje kontejnera 
moguća je ukoliko na odreñenom prostoru 
postoji neki veći proizvoñač odreñene vrste 
otpada (restorani, kafići, uredske prostorije 
s većim brojem zaposlenih i sl.). 
 

Uvažavajući slobodne površine, 
prometnice i zelene površine koje su na 
površinama naselja više ili manje prisutne, 
primijenjeni su drugi važeći kriteriji za 
raspored zelenih otoka kako bi se istima 
obuhvatio što veći broj stanovnika i 
promicala reciklaža.  

 

Reciklažno dvorište je fiksno 
nadzirano mjesto za izdvojeno odlaganje 
raznih otpadnih tvari, koje nastaju u 
domaćinstvima. Reciklažno dvorište ima 
mogućnosti za izdvojeno odlaganje manjeg 
ili većeg broja različitih otpadnih 
materijala. U okviru reciklažnog dvorišta 
moguće je izdvojeno odlagati korisni i dio 
štetnih otpadnih materijala. Reciklažno 
dvorište ima odreñeno radno vrijeme pod 
nadzorom zaposlenog i ovdje grañani 
donose u za to postavljene kontejnere ili 
posude odgovarajućeg volumena otpadne 
materijale, kao što su: papir i karton, 
valovita ljepenka, drvo (ambalaža i sl.), 
ambalažno staklo, limenke od pića i 
napitaka, bezbojno ravno staklo, crne 
metale, obojene metale, plastičnu ambalažu, 
zeleni otpad (trava, lišće, granje i sl.), 
kućanske aparate (bijela tehnika) i dijelove 
autokaroserija, opasni otpad u količinama 
koje nastaju u kućanstvima i dr. Uvjeti za 
izgradnju su nepropusna podloga, 
kanalizacija sa separatorom - taložnikom, 
ograda, objekt za zaposlenog, te mjere 
zaštite po važećim zakonima. 

 
1. Izgradnja reciklažnog dvorišta osigurava se na cca 500 do 1.000 m2 tlocrtne 

površine. Na samoj lokaciji reciklažnog dvorišta ili neposredno uz lokaciju mora biti 

dovoljno slobodnog prostora za parkiranje osobnih vozila s teretnom prikolicom, 

kao i osiguran prostor za pristup i manipulaciju vozila koja odvoze skupljene 

otpadne tvari.  

2. Kriteriji za izgradnju jednog reciklažnog dvorišta je gravitaciono područje  

polumjera od 1 do 3 km. Na osnovi izvršenih analiza, na području Županije, 

predviña se etapna izgradnja reciklažnih dvorišta. U Gradu Križevcima predviña se 

izgradnja jednog reciklažnog dvorišta. 
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Slika 4.3.2/2 Shematski prikaz reciklažnog dvorišta 
 
 

 Reciklažno dvorište mora udovoljavati osnovnim tehničko-tehnološkim uvjetima: 
 

- mora biti ograñeno, 
- otvoreni spremnik mora biti u posebno ograñenom natkrivenom prostoru u koji je 

onemogućen dotok oborinskih voda, 
- otpad se mora skladištiti odvojeno po svojstvu, vrsti, i agregatnom stanju, 
- podna površina mora biti nepropusna i otporna na djelovanje uskladištenog otpada, 
- mora biti opremljeno tako da se spriječi rasipanje ili prolijevanje otpada, širenje 

prašine, buke, mirisa i drugih emisija, 
- mora biti opremljeno ureñajima, opremom i sredstvima za dojavu, gašenje i 

sprečavanje širenja požara te drugom sigurnosnom opremom sukladno posebnim 
propisima, 

- stacionirana posuda, spremnik i druga ambalaža, moraju biti izrañeni tako da je 
moguće sigurno punjenje, pražnjenje, odzračivanje, uzimanje uzoraka te nepropusno 
zatvaranje i pečaćenje, a nenatkriveni spremnici moraju biti s dvostrukom stijenkom 
ili atestirani za skladištenje tvari koje su sastavni dio otpada, 

- na uočljivom mjestu mora biti istaknut »plan djelovanja u slučaju izvanrednoga 
dogañaja« koji sadrži sljedeće podatke: o vrstama otpada koji se skladišti; o mogućim 
izvanrednim dogañajima; ime, prezime i telefonske brojeve odgovornih osoba i 
njihova ovlaštenja; telefonski broj policije; telefonski broj vatrogasaca i telefonski broj 
hitne pomoći, 
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- mora biti označeno natpisom »Reciklažno dvorište« s podacima o vrsti otpada koji se 
skladišti, ključnom broju iz kataloga otpada sukladno posebnom propisu te nazivu 
pravne ili fizičke osobe i o radnom vremenu. 

 

 U reciklažnom dvorištu gospodarit će se sukladno Zakonu o otpadu, kao i 
odgovarajućim pravilnicima o posebnim vrstama otpada. 
 

4.3.3. Mogućnosti uvoñenja odvojenog sakupljanja otpada na mjestu nastanka  

Prema zahtjevima koji proizlaze iz Strategije gospodarenja otpadom RH, neophodno 
je u narednom razdoblju poduzeti odgovarajuće aktivnosti kako bi se postigli ciljevi iz tablice 
4.3.3/1-2. 

 

Tablica 4.3.3./1 Kvantitativni ciljevi za količine otpada koje se stvaraju na području Grada 
Križevaca (Strategija gospodarenja otpadom RH) 

Udio (%) / godina 
Ciljevi 

2005. 2010. 2015. 2020. 2025. 

Stanovništvo obuhvaćeno organiziranim 
skupljanjem komunalnog otpada 80 99    

Količina odvojeno skupljenog i recikliranoga 
komunalnog otpada 6 8 12 18 25 

Količina obrañenoga komunalnog otpada 2 10 20 25 30 

Količina odloženoga komunalnog otpada 95 80 68 58 45 

Količina odloženoga biorazgradivog 
komunalnog otpada od količine proizvedene 
1995. 

95 85 75 55 35 

 

 

Tablica 4.3.3./2 Kvote oporabe i recikliranja nekih vrsta otpada koji se stvaraju na 
području Grada Križevaca (Strategija gospodarenja otpadom RH) 

Kvota (% težine) 
Otpad Rok 

oporaba recikliranje 
2010. 50 – 60 25 – 45 

Ambalažni otpad 
2015. 65 55 – 60 

2015. 85 80 
Otpadna vozila 

2025. 95 85 

e-otpad 4 kg/stan/god 2015. 70 – 80 50 –80 

2010. 70 – 80 60 – 70 
Otpadne gume vozila 

2015. 90 70 

Otpadna ulja 2010. 90 - 
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Uvažavajući navedeno u točki 4.3.2. te navedene ciljeve i kvote, predviña se u prvoj 
fazi izdvojeno skupljanje komponenti komunalnog otpada sustavom 2 kante, i to: 

1. kanta za papir i karton, manji metalni predmeti, tetrapak, folija, plastične vrećice te 

ostale vrste plastike (isključujući staklo) 

2. kanta za ostatni komunalni otpad 

 
Skupljanje ambalažnog otpada u kanti 1 i ostatnog otpada u kanti 2 provodilo bi se 

postojećim načinom skupljanja. Za smještaj navedenih kanti i kontejnera potrebno je osigurati 
dovoljno mjesta po objektima. U drugoj fazi potrebno je predvidjeti i dodatno izdvajanje 
biorazgradivog otpada iz domaćinstava putem kante i posudice za biootpad. 

 
Razvrstavanje otpada prema navedenom kriteriju presudno je za uspješnost provedbe 

sustava izdvojenog skupljanja putem više kanti budući da navedeni sustav povećava troškove 
skupljanja, a stupanj čistoće u kantama odreñuje i visinu troškova daljnje obrade izdvojenih 
komponenti. 

 
Navedeni sustav namijenjen je stalnom stanovništvu, a reciklažni otoci za skupljanje 

stakla su namijenjeni kao nadopuna izdvojenog skupljanja za stalno stanovništvo ili za 
korištenje od strane nestalnog stanovništva. 

 

Ambalažni otpad, otpadna vozila, EE otpad, otpadne gume vozila i otpadna ulja 
ovlašteni skupljači odvozit će obrañivačima koji posjeduju ovlaštenje MZOPUG-a za obradu 
i/ili zbrinjavanje takvog otpada. 

Opasni otpad iz kućanstava potrebno je izdvajati i odvoziti do najbližeg objekta za 
obradu, pretovarnu stanicu ili reciklažno dvorište. 

Procijenjena dinamika izdvojenog skupljanja na temelju ukupnih količina otpada i 
spomenutih ciljeva iz Strategije, prikazana je u tablici 3.3/1. 

 

4.4. Sortirnica 

Sortrinica otpada služi za završno razvrstavanje raznih izdvojeno skupljenih materijala 
namijenjenih za recikliranje. Najčešće se na ovakvim linijama razvrstava ambalažni otpad 
(PET, PE, ostale vrste plastike, Al i ostale limenke), kao i papir i karton. Neke od navedenih 
komponenti razvrstavaju se i prema boji. 

Izdvajanjem otpada po objektima putem sustava s dvije kante, sadržaj kanti s papirom 
i ambalažnim otpadom bi se pročišćavao na probirnoj traci. Takoñer bi se na probirnoj traci 
razvrstavao otpad iz kontejnera smještenim na javnim površinama. 

 
Sortirnica je zatvoreni objekt koji može prema potrebama biti većih i manjih 

kapaciteta, a onaj manjeg kapaciteta je približne je površine od oko 165 m2.  
 
U objektu je smještena linija za razvrstavanje, a koja se sastoji od sljedeće opreme: 

- lijevak za punjenje ulaznog konvejera 
- ulazni konvejer (s jamom) 
- konvejer za razvrstavanje 
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- kontejneri za prihvat izdvojenih materijala (4 kom) s lijevcima za punjenje 
preše 

- hidraulička preša za baliranje 
- posude za razvrstani i nerazvrstani otpad 

 
Nadalje, od strojeva u sortirnici služi kombinirani stroj s utovarnom lopatom i 

polipnim hvatačem. 
 

 

Slika 4.4./1 Shematski prikaz sortirnice 

 
 
4.5. Pretovarna stanica 

Lokacija pretovarne stanica 
odreñuje se na bazi gustoće stanovništva 
pojedinih područja i udaljenosti 
promatranog prostora od Centra za 
gospodarenje otpadom. Prešanje na 
pretovarnoj stanici može imati ekonomske 
prednosti, jer dozvoljava da se veća težina 
prevozi jednim kontejnerom. Ukoliko se ne 
izgrade pretovarne stanice, potrebno je 
promijeniti vozni park za sakupljanje i 
odvoz otpada. 

 

Na području Grada Križevaca 
predviña se izgradnja 1 pretovarne stanice 
budući da je prosječna udaljenost od 
Križevaca do Regionalnog centra za 
gospodarenje otpadom oko 39 km. 
 

4.6. Organizacija postupanja s 

odreñenim vrstama otpada 

Biorazgradivi otpad 
 

Objekti za obradu biorazgradivog 
otpada-kompostane u drugoj fazi 
predviñeni su za obradu biorazgradivog 
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otpada-zelenog otpada sakupljenog s javnih 
površina naselja, vrtova i okućnica 
domaćinstava. 

 
U cilju racionalizacije ulaganja i 

troškova rada po jedinici objekta/opreme za 
obradu zelenog otpada na području 
Županije ili šire, planirano je sljedeće: 
 

- Objekt za obradu biorazgradivog 
otpada treba zadovoljiti važeće 
propise. 

- Treba biti opremljen najnužnijom 
radnom opremom. 

- Oprema kao što su: usitnjivač, 
okretač hrpa (specijalizirani ili 
kombinirani stroj prilagoñen za 
manipuliranje s hrpama), prosijač i 
sl. bili bi u vlasništvu komunalnog 
poduzeća ili koncesionara koji će po 
unaprijed utvrñenom terminskom 
planu, ili po pozivu, obilaziti 
objekte kompostana na području 
Županije. 

 
Time se potrebna ulaganja u 

pojedine objekte smanjuju što je ustaljena 
praksa u državama koje imaju dugogodišnje 
iskustvo na ovom području gospodarenja 
otpadom (Austrija, Italija i dr). 
 

Glomazni i grañevinski otpad 
 

Pod glomaznim otpadom s 
pretežno metalnim sastavom 
podrazumijevaju se odbačena bijela tehnika 
(hladnjaci, ledenice, perilice, sušilice rublja, 
grijalice, bojleri i dr.), automobili i dr. Svi 
oni sadrže značajne količine metala. 
Skupljanje i obrada ove vrste otpada 
smanjuje potrebe za odlagališnim 
prostorom za čak 20%.  

 

Glomazni otpad pretežno 
nemetalnog sastava skuplja se na isti način 
kao onaj pretežno metalnog sastava. Isti se 
predobrañuje sortiranjem, usitnjavanjem, 
magnetskom separacijom magnetičnog 
materijala i kompaktiranjem radi uštede u 
transportu do krajnjeg obrañivača. 

Objekti-ureñene površine za 
privremeno skladištenje i predobradu 
glomaznog otpada pretežno nemetalnog 
sastava iz domaćinstva treba realizirati u 
reciklažnim dvorištima ili na dijelu prostora 
saniranih i zatvorenih odlagališta.  
Predobrada se obavlja mobilnim 
shredderom (trgač-usitnjivač) i mobilnom 
prešom za kompaktiranje usitnjenog otpada 
koja obilazi lokacije na kojima je 
privremeno uskladišten glomazni otpad 
pretežno nemetalnog sadržaja. Mobilna 
oprema može biti u vlasništvu koncesionara 
ili javnog poduzeća.  
 

U naseljima koja iz opravdanih 
razloga nemaju svoje reciklažno dvorište 
(visoka ulaganja i specifični troškovi rada) 
gradi se mini reciklažno dvorište u koje 
gravitirajuće stanovništvo odlaže svoj 
glomazni, grañevinski i ambalažni otpad. 
Druga naselja koriste se najbližim od 
navedenih objekata. 
 

Skupljanje glomaznog otpada na 
području Grada Križevaca bit će 
organizirano: 

 
- kamionima s hidrauličkim 

hvataljkama na za to odreñenim 
mjestima na javnim površinama 
(najzastupljeniji oblik danas), putem 
kontejnera većih volumena (5-30 
m3) postavljenim na javnim 
površinama (po ulicama), u 
utvrñene dane u godini (u planu u 
daljnjem razdoblju) 

- sakupljanje u reciklažnim 
dvorištima  

- sakupljanje u otkupnim stanicama 
poduzeća za sakupljanje, promet i 
obradu sekundarnih sirovina 

 
Sakupljanje glomaznog otpada već 

se odreñeno vrijeme provodi na području 
Grada, a obavlja se jedanput godišnje 
prikupljanjem hrpa formiranih u odreñene 
dane na javnim površinama bez 
odgovarajućih mjera zaštite okoliša koje su 
propisane našim i EU propisima. U 
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narednom razdoblju predviña se realizacija 
objekta za prihvat, predobradu i privremeno 
skladištenje ove vrste otpada sakupljenog 
od domaćinstava, institucija i uslužnih 
djelatnosti na lokaciji reciklažnog dvorišta. 
Potrebna neto površina lokacije je 
minimalno 0,8 ha.  
 

Pod grañevinskim otpadom 
podrazumijeva se otpad koji nastaje 
prilikom izgradnje, rekonstrukcije, 
popravaka ili rušenja stambenih, poslovnih 
i ostalih objekata te otpad koji nastaje pri 
izgradnji cesta. Grañevinski otpad obično 
sadrži zemlju, kamenje, beton, cigle, 
lomljeni asfalt, žbuku, drvnu grañu, cijevi, 
elektroinstalacije i dr. 

 
Uvjeti reciklaže grañevinskog 

otpada vrlo su složeni i redovito zahtijevaju 
izgradnju posebnih postrojenja ili je 
moguće isto riješiti mobilnim postrojenjem 
za obradu grañevinskog otpada na ureñenoj 
plohi izgrañenoj za tu namjenu. Osnovne 
tehnološke manipulacije mogu se svesti na 
sljedeće: 

 

• drobljenje - primarno, sekundarno 
itd. 

• prosijavanje - primarno, sekundarno 
itd. 

• magnetna separacija 
• praonica (akvamatorska stanica) - 

ispiranje materijala (voda je u 
kružnom toku) 

• prijenos tračnim transporterima 
 

U postrojenjima se reciklažom 
grañevinskog krša dobivaju sljedeći 
materijali: 

 

• humus 
• pijesak 
• drobljenac raznih granulacija 

 
Postupanje s glomaznim i grañevinskim 
otpadom: 
- Glomazni otpad odvozi se na plato 

reciklažnog dvorišta gdje se odjeljivanje 
i postupanje provodi u skladu s 

uobičajenim načinom rada u 
reciklažnom dvorištu. 

- Grañevinski otpad odvozi se do 
najbližeg objekta za obradu 
grañevinskog otpada 

- Glomazni i grañevinski otpad odlaže se 
u rolo-kontejnere kapaciteta od 18 do 
30 m³. Kontejneri se odvoze specijalnim 
vozilom navlakačem rolo kontejnera, a 
vozilo može biti vlasništvo, 
komunalnog poduzeća ili ovlaštenog 
koncesionara.  

- Naknada za preuzimanje obje vrste 
(glomaznog i grañevinskog otpada) 
ugovara se s vlasnikom (ili 
koncesionarom) reciklažnog dvorišta ili 
objekta za obradu grañevinskog otpada 
ili se rješava preko Javnog županijskog 
poduzeća (ukoliko se isto formira). 

 
Opasni otpad iz domaćinstava 
 

Kako do danas nije donesen državni 
plan o postupanju s opasnim otpadom o 
načinu sakupljanja, predobradi i obradi 
opasnog otpada, u ovom Planu isto se ne 
obrañuje.  
 

Postupanje s opasnim otpadom iz 
domaćinstva pobliže će se definirati tek 
onda kad se stvore preduvjeti za njegovo 
zbrinjavanje na razini RH. 

 

Otpad koji sadrži azbest 
 

U skladu sa zakonskom regulativom 
koja opisuje postupanje s otpadom koji 
sadrži azbest, na odlagalištu neopasnog 
otpada "Ivančino brdo" izgradit će se kazeta 
za primanje otpada koji sadrži azbest pod 
uvjetima kako je to opisano u Pravilniku o 
načinima i uvjetima odlaganja otpada, 
kategorijama i uvjetima rada za odlagališta 
otpada, NN 117/07, Dodatak 3, točka 2.6., 
Pravilnika o načinu i postupcima 
gospodarenja otpadom koji sadrži azbest, 
NN 42/07 i Naputku o postupanju s 
otpadom koji sadrži azbest, NN 89/08. 
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4.7. Prijedlog realizacije opreme i objekata za gospodarenje otpadom na području 

Grada Križevaca (dio po naseljima) 

Tablica 4.7/1 – Predložena realizacija opreme i objekata na području Grada Križevaca, u 
razdoblju do 2015. godine 
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Naselje               
Apatovec 1 0 148 0 0 0 0 
Beketinec 0 0 22 0 0 0 0 
Bojnikovec 0 0 61 0 0 0 0 
Bukovje Križevačko 1 0 89 0 0 0 0 
Carevdar 1 0 158 0 0 0 0 
Cubinec 1 1 199 0 0 1 0 
Čabraji 0 0 30 0 0 0 0 
Dijankovec 0 0 59 0 0 0 0 
Doljanec 0 0 13 0 0 0 0 
Donja Brckovčina 0 0 53 0 0 0 0 
Donja Glogovnica 0 0 53 0 0 0 0 
Donji Dubovec 0 0 11 0 0 0 0 
ðurñic 1 0 81 0 0 0 0 
Erdovec 0 0 58 0 0 0 0 
Gornja Brckovčina 0 0 53 0 0 0 0 
Gornja Glogovnica 0 0 44 0 0 0 0 
Gornji Dubovec 0 0 5 0 0 0 0 
Gračina 0 0 60 0 0 0 0 
Ivanec Križevački 1 0 103 0 0 0 0 
Jarčani 0 0 39 0 0 0 0 
Karane 0 0 76 0 0 0 0 
Kloštar Vojakovački 1 0 143 0 0 0 0 
Kostadinovac 0 0 7 0 0 0 0 
Križevci 23 0 3758 1 1 0 1 
Kučari 0 0 15 0 0 0 0 
Kunñevec 0 0 3 0 0 0 0 
Lemeš 0 0 36 0 0 0 0 
Lemeš Križevački 0 0 48 0 0 0 0 
Majurec 1 0 122 0 0 0 0 
Male Sesvete 0 0 15 0 0 0 0 
Mali Carevdar 0 0 9 0 0 0 0 
Mali Potočec 0 0 55 0 0 0 0 
Mali Raven 0 0 12 0 0 0 0 
Marinovec 0 0 37 0 0 0 0 
Mičijevac 0 0 27 0 0 0 0 
Novaki Ravenski 0 0 49 0 0 0 0 
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Novi Bošnjani 0 0 36 0 0 0 0 
Novi ðurñic 0 0 48 0 0 0 0 
Osijek Vojakovački 0 0 66 0 0 0 0 
Pavlovec Ravenski 0 0 33 0 0 0 0 
Pesek 0 0 74 0 0 0 0 
Podbrñani Vojakova. 0 0 17 0 0 0 0 
Podgajec 0 0 56 0 0 0 0 
Poljana Križevačka 1 0 103 0 0 0 0 
Povelić 0 0 29 0 0 0 0 
Prikraj Križevački 0 0 69 0 0 0 0 
Ruševac 0 0 46 0 0 0 0 
Srednji Dubovec 0 0 34 0 0 0 0 
Stara Ves Ravenska 0 0 18 0 0 0 0 
Stari Bošnjani 0 0 28 0 0 0 0 
Sveta Helena 1 0 90 0 0 0 0 
Sveti Martin 0 0 27 0 0 0 0 
Špiranec 0 0 55 0 0 0 0 
Većeslavec 0 0 42 0 0 0 0 
Velike Sesvete 0 0 35 0 0 0 0 
Veliki Potočec 1 0 123 0 0 0 0 
Veliki Raven 1 0 87 0 0 0 0 
Vojakovac 1 0 87 0 0 0 0 
Vujići Vojakovački 0 0 18 0 0 0 0 
Žibrinovec 0 0 29 0 0 0 0 
UKUPNO: 36 1 7.001 1 1 1 1 
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5 . MJERE ZA UPRAVLJANJE I NADZOR ODLAGALIŠTA ZA KO MUNALNI 

OTPAD 

Za vrijeme rada i nakon zatvaranja odlagališta "Ivančino brdo" primjenjuju se mjere 
zaštite okoliša propisane odredbama Rješenja o prihvatljivosti za okoliš zahvata sanacije i 
rekonstrukcije grañevine za odlaganje otpada, kao i propisani nadzor nad odlagalištem nakon 
zatvaranja. 

 

5.1. Mjere zaštite okoliša tijekom rada odlagališta 

Tijekom rada odlagališta osigurati uvjete da se po realizaciji regionalnog centra za 
odlaganje otpada u Koprivničko-križevačkoj županiji odlagalište "Ivančino brdo" zatvori za 
odlaganje komunalnog otpada, a skupljanje otpada uključi u cjeloviti sustav gospodarenja 
otpadom, prema Prostornom planu Koprivničko-križevačke županije („Službeni glasnik 
Koprivničko-križevačke županije“, broj 8/01 i8/07). Takoñer je potrebno izraditi plan 
aktivnosti za uključivanje u regionalni sustav. 

Potrebno je poduzeti sve potrebne aktivnosti kako bi se smanjile količine otpada koje 
se dovoze na odlagalište "Ivančino brdo", kao i izraditi Elaborat o utvrñivanju sastava otpada. 

Prilikom prihvata i predobrade otpada potrebno je evidentirati otpad te kontrolirano 
primati grañevinski otpad, kao i prethodno obrañeni proizvodni otpad za koji postoje analize 
eluata. 

Prilikom odlaganja otpada potrebno je provoditi sva pravila stručnog odlaganja i 
zbijanja otpada na tijelu odlagališta. 

Površinske vode nastale uslijed oborina na asfaltiranim površinama ulazno-izlazne 
zone, prometnica i reciklažnog dvorišta, prije ispuštanja u obodni kanal, obraditi 
propuštanjem preko separatora ulja i taložnika. 

Procjedne vode s odlagališta kolektorom za otpadne vode odvode se na ureñaj za 
pročišćavanje otpadnih voda Grada Križevaca. 

Provoditi pasivno otplinjavanje odlagališta sustavnom plinodrenaže te ispuštati 
skupljenog odlagališnog plina preko biofiltera. 

Provoditi mjere zaštite od požara i eksplozija osiguranjem čuvarske službe i 
protupožarnog pojasa i dr., te mjere zaštite zraka prskanjem transportnih putova vodom radi 
smanjenja prašine te recirkulacijom procjedne vode po mirnom vremenu. 

Na sanitarnom odlagalištu ne smije se prihavaćati opasni otpad, a u posude za 
komunalni otpad se neće smjeti odlagati one komponente koje budu odreñene gradskom 
odlukom o komunalnom redu. 

Potrebno je provoditi mjere zaštite na radu, kao i mjere zaštite od pojave nesreće. 
Pri postupanju i odlaganju s otpadom koji sadrži azbest na kazeti predviñenoj za 

odlaganje navedenog otpada, provoditi mjere zaštite koje su propisane u pravilnicima i 
naputku (vidi točka 4.6). 

 

5.2. Mjere kod zatvaranja odlagališta 

Po realizaciji regionalnog centra, aktivno odlaganje otpada na odlagalištu "Ivančino 
brdo" će biti prekinuto, a aktivirani podsustavi gospodarenja otpadom koji su predviñeni na 
rezerviranom prostoru odlagališta. 
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5.3. Praćenje stanja okoliša za vrijeme korištenja odlagališta te nakon prestanka 
odlaganja otpada 

Potrebno je osigurati meteorološke podatke s najbliže meteorološke postaje, kao i 
pratiti kakvoću procjednih, površinskih i podzemnih voda te emisija u zrak, a sve prema 
važećem Pravilniku o postupanju s otpadom koji regulira program praćenja stanja okoliša za 
ovakve objekte. 

 

 

6. POPIS LOKACIJA OTPADOM ONE ČIŠĆENOG TLA I NEURE ðENIH  

    ODLAGALIŠTA  

 

6.1. Službeno odlagalište "Ivančino brdo" 

Odlagalište otpada "Ivančino brdo" je sanirano i predviñeno je za nastavak rada na 
sanitarni način, tj. odlaganja komunalnog otpada i otpada koji sadrži azbest na posebnim 
pripremljenim kazetama, sve do realizacije regionalnog odlagališta otpada za 4 županije 
(Varaždinsku, Meñimursku, Koprivničko-križevačku i Krapinsko-zagorsku), kada će se 
zatvoriti za rad. Realizacijom regionalnog odlagališta otpada, odlagalište otpada "Ivančino 
brdo" preuzet će drugu funkciju (npr. pretovarna stanica, odlagalište inertnog otpada...). 
Prema iskustvu iz istočne Slavonije, očekuje se početak rada cjelovitog sustava za pet godina. 

 
Odlagalište komunalnog otpada "Ivančino brdo" koristi se od 1957. godine.   
 
Lokacija je dobro vizualno-estetski izolirana šumovitim karakteristikama terena, a od 

centra grada Križevaca udaljena je cca 5 km. Od grada Križevaca do odlagališta dolazi se 
asfaltiranom cestom Križevci – Apatovec dužine 2,6 km. Najbliži vodotok odlagalištu je 
potok “Vrtlin” koji se nalazi na udaljenosti cca 500 m od odlagališta. 

 
Ukupna površina Zahvata iznosi cca 2,6 ha. Postojeći dio odlagališta koji se sanira i 

zatvara, a na kojem se odlagao otpad, zauzima površinu od cca 1,1 ha. Otpad će se odlagati na 
proširenom dijelu odlagališta na površini od cca 0,8 ha.  

 
 

6.2. Divlja odlagališta na području Grada Križevaca 

Na području Grada Križevaca postoje dva neureñena odlagališta, tj. “divlja 
odlagališta. 

 

Smetlište "Veliki Raven” 

Odlagalište se nalazi neposredno uz kanal i u sami Stari rov koji je spojen s potokom 
Petrovinec, na udaljenosti cca 1.000 m od državne ceste 41 i naselja Raven, na k.č. br. 549, 
550/7 i 550/8 k.o. Veliki Raven. Otpad je odlagan uz kanal i u sami kanal Stari rov dužine cca 
170 m. Odlagalište je okruženo obradivim površinama. Teren na kojem je odlagan otpad je 
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ravan, obrastao drvećem i samoniklim raslinjem. Odlagan je glomazni, grañevinski, metalni, 
poljoprivredni i komunalni otpad.  

Stanovnici sami odlažu otpad premda je naselje Raven uključeno u organizirani odvoz 
komunalnog otpada koje vrši Komunalno poduzeće d.o.o. iz Križevaca. 

Površina na kojoj je razbacan otpad oko 1.500 m2. Količina odloženog otpada je 
procijenjena na oko 2.000 m3. 

 

Smetlište “Kazmar" 

Odlagalište se nalazi na k.č. br. 1615 i 1616 k.o. Lemeš. Udaljeno je od prvih kuća cca 
70 m. Otpad je razbacan niz padinu uz poljski put u visini od cca 8 m. Teren na kojem je 
odlagan otpad je strm, obrastao drvećem i samoniklim raslinjem. Odlagan je glomazni, 
grañevinski, metalni, poljoprivredni i komunalni otpad.  

Površina odlagališta procjenjuje se cca 500 m2. Količina je procjenjena na oko 1.200 
m3. 

Predlaže se sanacija na način da se strojno i ručno izdvoji glomazni i biorazgradivi 
otpad koji je potrebno zbrinuti na službenom odlagalištu, a preostali grañevinski i inertni 
otpad strojno se prekriva izravnavajućim slojem (cca 25 cm) i rekulitivirajućim humusnim 
slojem (50 cm) koji se ozelenjava.  

 

6.3. Procjena potrebnih ulaganja u radove na službenom odlagalištu i sanaciji divljih 
odlagališta 

Na temelju pregleda potrebnih ulaganja na odlagalištu "Ivan čino brdo" , za otvaranje 
dvije nove kazete, za komunalni otpad i otpad koji sadrži azbest, treba utrošiti oko 2.600.000 
kn. Slijedi konačno zatvaranje odlagališta za odlaganje neobrañenog otpada, nakon što se 
izgradi regionalni centar i uspostavi cjeloviti sustav gospodarenja otpadom.  

 

Potrebna procijenjena sredstva za sanaciju navedenih divljih odlagališta iznose oko 
750.000 kuna. 

 

 

7.  REDOSLIJED AKTIVNOSTI SANACIJE NEURE ðENIH ODLAGALIŠTA, 
OTPADOM ONEČIŠĆENOG OKOLIŠA I OSTALIH AKTIVNOSTI 

 

Osim predviñenih radova na odlagalištu "Ivančino brdo", ovim Planom predviñene su i 
druge aktivnosti gospodarenja otpadom. Predviñeni terminski plan realizacije istih u razdoblju 
do 2015. godine daje se u nastavku. 

 
Tablica 7./1 Terminski plan realizacije aktivnosti predviñenih ovim Planom 

  Objekti/oprema 
2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Objekt za grañevinski otpad*         ×       
Sortirnica   ×            
Reciklažni otoci (staklo)   ×             
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Reciklažno dvorište   × ×           
Rashladni kontejner     ×           
Izdvojeno skupljanje (kante u 
objektima)   ×             
Pretovarna stanica       × ×       
Radovi na službenom 
odlagalištu**   ×   ×         
Sanacija divljih odlagališta   ×  ×          

*u sklopu odlagališta 
**izgradnja 2 nove kazete (za azbestni otpad u 2009. i komunalni otpad u 2011.) i zatvaranje   

odlagališta 
 
 
 
8. IZVORI I VISINA FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVO ðENJE SANACIJE 
 

8.1. Izvori financijskih sredstava 

Prema Zakonu o zaštiti okoliša sredstva za financiranje zaštite okoliša osiguravaju se 
državnim proračunom, proračunima jedinica lokalne samouprave i uprave, kreditima, 
sredstvima meñunarodne pomoći, ulaganjima stranih ulagača, doprinosima i naknadama i iz 
drugih izvora utvrñenih posebnim zakonom. Propisano je da će se ova sredstva koristiti za 
očuvanje, zaštitu i unapreñenje stanja okoliša u skladu sa Strategijom zaštite okoliša 
Republike Hrvatske i programima zaštite okoliša regionalne i lokalne samouprave. 

Uz sredstva iz godišnjeg Državnog proračuna danas se najčešće koriste ili će se 
koristiti sljedeći financijski instrumenti: 

• Sufinanciranje od Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost – zatražena 

su i dobivena sredstva ovog Fonda za sanaciju većine postojećih smetlišta  

• Proračun Koprivničko-križevačke županije 

• Proračun Grada Križevaca 

 

Drugi izvori : 

• osiguranje neke kreditne linije koji se vraća iz povećane naknade za komunalne usluge   
• vlastiti izvori i sredstva iz povećane naknade koju plaćaju domaćinstva za komunalnu 

uslugu postupanje s krutim otpadom (onečišćivač plaća)  
• koncesije ili druga javno/privatna partnerstva 
• donacije 
• predpristupni i strukturni fondovi EU-a 
 

Poticajna sredstva su:  

Porezne olakšice odnose se na oslobañanje od osnovnog poreza na promet opreme za 
uporabu sunčeve energije i fotonapona, povoljnu stopu poreza na promet za ekološki 
prihvatljivu ambalažu u trgovini i ugostiteljstvu, te porez na promet za motorni benzin i 
bezolovni benzin. 
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Carinske olakšice obuhvaćaju oslobañanje od plaćanja carina na opremu koja se ne 
proizvodi u Hrvatskoj, a neposredno služi zaštiti od požara i zaštiti životnog i radnog okoliša. 

Godišnje nagrade za zaštitu okoliša koje se daju nevladinim organizacijama, 
pojedincima, obrazovnim institucijama i poduzećima s područja turizma i gospodarstva 
takoñer su od velikog značaja kao i Znak zaštite okoliša, što ih dodjeljuje Ministarstvo zaštite 
okoliša, prostornog ureñenja i graditeljstva. 

Grad Križevci  će u sljedećem proračunu odrediti, sukladno mogućnostima, visinu 
sredstava za provedbu Plana. Samo financiranje zbrinjavanja i gospodarenja otpadom, u 
slučajevima kada nema osiguranih nepovratnih sredstava, zasniva se na principu proizvoñač 
plaća, pa je na jedinicama lokalne samouprave odabir načina osiguranja sredstava, 
procijenjenih i predviñenih ovim Planom.   

Za realizaciju ovog Plana gospodarenja otpadom mogu se koristiti jedan ili više 
financijskih izvora. Kazne zbog narušavanja okoliša odreñene su raznim zakonima, ali gotovo 
da se i ne primjenjuju. Razlozi za to su višestruki: nedostatak inspekcijskog kadra, 
nepostojanje relevantnog sudskog i inspekcijskog iskustva i prakse i dr. 

Prema Strategiji gospodarenja otpadom Republike Hrvatske s obzirom na današnje 
relativno niske cijene usluga u djelatnostima gospodarenja otpadom nužno je planirati njihov 
stalni i postupni rast do visine pokrivanja stvarnih troškova, vodeći računa da je iznos cijena u 
meñuzavisnosti s količinama i opasnim svojstvima otpada prema načelu "onečišćivač plaća". 
Za komunalni otpad to znači prijelaz s naknade po stambenoj površini na naknade po količini. 
Osim strategije i Zakon o otpadu predviña da proizvoñač ili posjednik otpada plaća trošak 
obrañivanja i odlaganja otpada sukladno načelu “onečišćivač plaća”.  

Grad Križevci su 2003. godine započeli s uvoñenjem naplate usluge skupljanja i 
zbrinjavanja otpada prema količini (volumenu), a godine 2008. cjelokupnom stanovništvu 
naplata se provodi po volumenu. 

 

8.2. Financijska sredstva potrebna za realizaciju Plana 

Tablica 8.2/1 - Procjena ukupno potrebnih ulaganja u gospodarenje s otpadom u razdoblju do 
2015. godine na području Grada Križevaca 

 

Opće mjere – tehni čka dokumentacija na nivou Grada   

    

 - Studija izvodljivosti, elaborat postojećeg stanja,    

sortiranje otpada u zimskom i ljetnom periodu,    

 - Projekt sortirnice, projekt reciklažnog dvorišta, projekt pretovarne   

stanice, projekt izdvojenog sakupljanja otpada iz domaćinstava    

 - Programi za edukaciju   

 - ostali programi   
    

Ukupno  5.000.000 

Centar za gospodarenje otpadom   

 - Pretovarna stanica 4.160.000 
Ukupno  4.160.000 

Izdvojeno skupljanje i obrada pojedinih komponenti otpada   

 - Sortirnica 2.100.000 
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 - Reciklažni otoci (kontejneri za PR) 140.400 

 - Reciklažna dvorišta  1.800.000 
 - Rashladni kontejneri 70.000 
 - Objekt za grañevinski otpad 3.520.000 
 - Izdvojeno skupljanje otpada iz domaćinstava 250.000 

Ukupno  7.880.400 

Odlagališta   

- službeno odlagalište 2.600.000 
- divlja odlagališta - smetlišta 750.000 

Ukupno  3.350.000 

Sveukupno kuna 20.390.400 

Tablica 8.2/2 - Procjena ulaganja u opremu i objekte na području Grada Križevaca u razdoblju 
do 2015. godine - Financijski plan 
 

Ukupno  Objekti/oprema 
kn 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Objekt za 
grañevinski 
otpad* 3.520.000 0 0 0 0 0 0 0 3.520.000 

Sortirnica 2.100.000 0 2.100.000 0 0 0 0 0 0 
Reciklažni otoci 
(staklo) 140.400 0 140.400 0 0 0 0 0 0 
Reciklažno 
dvorište 1.800.000 0 900.000 900.000 0 0 0 0 0 
Rashladni 
kontejner 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0 0 
Izdvojeno 
skupljanje 
(kante u 
objektima) 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 
Pretovarna 
stanica 4.160.000 0 0 0 2.080.000 2.080.000 0 0 0 
Radovi na 
službenom 
odlagalištu** 2.600.000 0 1.100.000 0 1.500.000 0 0 0 0 
Sanacija divljih 
odlagališta 750.000 0 0 375.000 375.000 0 0 0 0 

Ukupno kn 15.390.400 0 4.490.400 1.345.000 3.955.00 0 2.080.000 0 0 3.520.000 

 *u sklopu odlagališta 
 ** izgradnja 2 nove kazete i zatvaranje postojećeg odlagališta 
 

 

9.  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Ovim Planom reguliran je postojeći sustav zbrinjavanja otpada u Gradu Križevcima. 
Svakim poboljšanjem sustava potrebno je prilagoditi i ovaj Plan u smislu funkcionalnog rada 
sustava. 

Gradsko vijeće izvršit će odabir onih stručno i tehnički osposobljenih pravnih osoba, 
za koje se po tehničkoj opremljenosti, broju zaposlenika i drugim potrebnim uvjetima može 
zaključiti da su podobni za krajnje zbrinjavanje i odvoz otpada na području Grada Križevaca, 
a sve u skladu s pozitivnim zakonskim propisima. 



Strana 32 SLUŽBENI VJESNIK GRADA KRIŽEVACA Broj 1/09 

 

Gradonačelnik je dužan jednom godišnje, do 30. travnja tekuće godine, za prethodnu 
godinu podnositi Gradskom vijeću izvješće o izvršenju Plana, a poglavito o provedbi obveza i 
učinkovitosti poduzetih mjera. 

Usvojeno Izvješće dostavlja se Ministarstvu zaštite okoliša, prostornog ureñenja i 
graditeljstva i Agenciji za zaštitu okoliša. 

Ovaj Plan i Izvješća o izvršenju Plana objavljuju se u „Službenom vjesniku Grada 
Križevaca“. 

Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom vjesniku Grada 
Križevaca“. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA KRIŽEVACA 

 

KLASA: 351-01/09-01/03 
URBROJ: 2137/02-02/4-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
             PREDSJEDNICA 
         Tihana Kraljić, dipl oec. 
 
 
 
 
2.  
 
 Na temelju članka 100. Zakona o 
prostornom ureñenju i gradnji („Narodne 
novine“, broj 76/07), članka 18. Statuta 
Grada Križevaca (“Službeni vjesnik Grada 
Križevaca”, broj 6/01, 7/01 i 2/06) i članka 
5. Programa mjera za unapreñenje stanja u 
prostoru Grada Križevaca (“Službeni 
vjesnik Grada Križevaca“ broj 11/05), 
Gradsko vijeće Grada Križevaca na 27. 
sjednici održanoj  17. veljače 2009. 
donijelo je 
 
 

ODLUKU  
o donošenju Urbanističkog plana 

ureñenja gospodarske zone Gornji Čret 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Donosi se Urbanistički plan ureñenja 
gospodarske zone Gornji Čret (u daljnjem 
tekstu: Plan). 
 

 

Članak 2. 
 
 Plan predstavlja elaborat 
“Urbanistički plana ureñenja gospodarske 
zone Gornji Čret” sastavljen od;  
 
A. Tekstualni dio: 
      ODREDBE ZA PROVOðENJE 
 
B. Grafički dio (kartografski prikazi u 
mjerilu 1:2000):  

1. KORIŠTENJE I NAMJENA 
POVRŠINA 

2.1.  PROMETNA 
INFRASTRUKTURNA MREŽA 

2.2.  TELEKOMUNIKACISKA I 
KOMUNALNA 
INFRASTRUKTURNA MREŽA  

3. UVJETI KORIŠTENJA, 
UREðENJA I ZAŠTITE 
POVRŠINA  

4. NAČIN I UVJETI GRADNJE   
 
C. Prilozi 
 

Elaborat “Urbanistički plana 
ureñenja gospodarske zone Gornji Čret” 
izradila je tvrtka Urbing, d.o.o. iz Zagreba. 
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II. ODREDBE ZA PROVO ðENJE 
 

Članak 3.  
 
Pojmovnik U smislu ovih Odredbi za 
provoñenje, izrazi i pojmovi koji se koriste 
imaju slijedeće značenje: 
 
• grañevna čestica odreñuje 

funkcionalnu pripadajuću površinu 
zemljišta grañevine 

• osnovna grañevina je grañevina iste 
osnovne ili pretežite namjene unutar 
površine odreñene namjene  

• postojeća grañevina je grañevina 
sagrañena temeljem odobrenja za 
grañenje, odnosno grañevina koja ima 
legalan status temeljen na posebnom 
materijalnom propisu (grañevina 
izgrañena na temelju grañevinske 
dozvole ili drugog odgovarajućeg akta i 
svaka druga grañevina koja je prema 
Zakonu s njom izjednačena)  

• pomoćna grañevina je svaka grañevina 
u funkciji osnovne grañevine na čijoj se 
grañevnoj čestici nalazi, svrhe što služe 
redovnoj upotrebi osnovne grañevine 
(pomoćnim grañevinama smatraju se 
garaže, drvarnice, spremišta, 
nadstrešnice, kotlovnice za kruto i 
tekuće gorivo, podzemni i nadzemni 
spremnici goriva za grijanje i druge 
pomoćne grañevine svrhe što služe 
redovnoj upotrebi osnovne grañevine) 

• grañevinska bruto površina (GBP) 
grañevine je zbroj  površina mjerenih u 
razini podova svih dijelova grañevine 
(Po, Su, Pr, K, Pk), uključivo površine 
loña, balkona i terasa, odreñenih prema 
vanjskim mjerama obodnih zidova u 
koje se uračunavanju obloge, obzide i 
parapete i ograde.  

• etaža označuje dijelove grañevine 
(podrum, suteren, prizemlje, kat, 
potkrovlje). Najveća visina etaže za 
obračun visine grañevine, mjerena 
izmeñu gornjih kota meñuetažnih 
konstrukcija, iznosi do 4,0 m, te 
iznimno, za osiguranje kolnog pristupa 
za intervencijska vozila najveća visina 

prizemne etaže iznosi 4,5 m. 
• najveća etažna visina grañevine (E) je 

najveći dozvoljeni broj etaža  
• visina (V) označuje najveću visinu 

grañevine u metrima, mjerene od od 
konačno zaravnanog i ureñenog terena 
uz pročelje grañevine na njegovom 
najnižem dijelu do gornjeg ruba stropne 
konstrukcije zadnjega kata, odnosno 
vrha nadozida potkrovlja, čija visina ne 
može biti viša od 1,2 m) 

• potkrovlje (Pk) je dio grañevine čiji se 
prostor nalazi iznad zadnjega kata i 
neposredno ispod kosog ili zaobljenog 
krova.  

• tavan je dio grañevine isključivo ispod 
kosog ili zaobljenog krovišta bez 
nadozida s minimalnim otvorima za 
svjetlo i prozračivanje. 

• podrum (Po) je potpuno ukopani dio 
grañevine čiji se prostor nalazi ispod 
poda prizemlja, odnosno suterena. 

• suteren (Su) je dio grañevine čiji se 
prostor nalazi ispod poda prizemlja i 
ukopan je do 50% svoga volumena u 
konačno zaravnan i ureñen teren uz 
pročelje grañevine, odnosno da je 
najmanje jednim svojim pročeljem 
izvan terena. 

• Prizemlje (Pr) je dio grañevine čiji se 
prostor nalazi neposredno na površini, 
odnosno najviše 1,5 m iznad konačno 
zaravnanog i ureñenog terena mjereno 
na najnižoj točki uz pročelje grañevine 
ili čiji se prostor nalazi iznad podruma 
i/ili suterena (ispod poda kata ili krova). 

• Kat  (1, 2 ...) je dio grañevine čiji se 
prostor nalazi izmeñu dva poda iznad 
prizemlja. 

• slobodnostojeća (samostojeća) 
grañevina je grañevina smještena na 
grañevnoj čestici na način da se ni 
jednim svojim dijelom ne naslanja na 
grañevine na susjednim grañevnim 
česticama, odnosno granice susjednih 
grañevnih čestica; 

• ugrañena (skupna) grañevina 
(grañevina u nizu) dvjema svojim 
stranama se prislanja na granice 
susjednih grañevinskih čestica i uz 
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susjedne grañevine; zid izmeñu dviju 
grañevina mora se izvesti kao 
protupožarni;  

• grañevni pravac odreñuje položaj 
grañevina u odnosu na granicu grañevne 
čestice i predstavlja zamišljeni pravac 
na kojem se obvezatno smješta dio 
širine pročelja osnovne grañevine, a 
odreñen je u odnosu na regulacijski 
pravac.  

• regulacijski pravac je pravac koji 
odreñuje položaj grañevine u odnosu na 
granicu grañevne čestice prema javnoj 
prometnoj površini (i to pravac povučen 
granicom koja razgraničuje površinu 
postojećeg prometnog koridora u u 
izgrañenim dijelovima grañevinskih 
područja, odnosno površinu planiranog 
prometnog koridora u nedovršenim 
dijelovima grañevinskih područja od 
površina grañevnih čestica  

• gradivi dio grañevne čestice je 
površina grañevne čestice predviñena za 
smještaj grañevina, a odreñena je 
uvjetima za ureñenje prostora u pogledu 
najmanjih udaljenosti grañevina od 
granica, odnosno meña grañevne čestice 
(obvezni grañevni pravac i dr.). 

• širina grañevne čestice jest udaljenost 
izmeñu granica grañevne čestice 
okomitih na javnu prometnu površinu 
na koju se grañevna čestica priključuje, 
odnosno regulacijski pravac, a mjerena 
je na grañevnom pravcu. 

• dubina grañevne čestice jest 
udaljenost od regulacijskog pravca do 
najbližeg dijela suprotne granice 
grañevne čestice. 

• izgrañenost grañevne čestice je 
tlocrtna projekcija svih grañevina na 
njoj (osnovna grañevina i sve grañevine 
koje se grade uz osnovnu grañevinu). U 
izgrañenost grañevne čestice ne ulaze: 
septičke jame, cisterne za vodu i 
spremnici za gorivo ako su ukopani u 
teren, konzolni istaci (balkoni, strehe 
krovišta), elementi ureñenja okoliša u 
razini terena ili do najviše 0,60 m iznad 
razine ureñenog terena (pirlazne 
stepenice, vanjske komunikacije i 

terase, potporni zodovi i sl.). Iskazuje se 
koeficijentom izgrañenosti- kig. 

• koeficijent izgrañenosti- kig je odnos 
izgrañene površine zemljišta pod 
grañevinom i ukupne površine grañevne 
čestice s tim da se pod izgrañenom 
površinom zemljišta podrazumijeva 
vertikalna projekcija svih zatvorenih, 
otvorenih i natkrivenih konstruktivnih 
dijelova grañevina osim konzolnih 
istaka balkona i streha krovišta na 
grañevnu česticu.  

• koeficijent iskorištenosti- kis: odnos 
ukupne grañevinske bruto površine 
(GBP) i površine grañevne čestice.  

• adaptacija je sanacija i svako drugo 
izvoñenje radova na postojećoj 
grañevini kojima se utječe na 
ispunjavanje bitnih zahtjeva za 
grañevinu, ali kojim se radovima ne 
mijenja usklañenost grañevine s 
uvjetima izgradnje u skladu s kojima je 
izgrañena (u okviru postojećih gabarita) 

• rekonstrukcija  je izvoñenje 
grañevinskih radova na postojećoj 
grañevini ili poduzimanje mjera radi 
uspostave primjerenog stanja postojeće 
grañevine ako se tim radovima i 
mjerama utječe na bitne zahtjeve za 
grañevinu i/ili kojima se mijenja 
usklañenost grañevine s uvjetima u 
skladu s kojima je izgrañena  
(dograñivanje, nadograñivanje, 
uklanjanje vanjskog dijela grañevine i 
sl.). 

• interpolacija  je grañenje na 
neizgrañenim grañevnim parcelama u 
pretežito izgrañenim dijelovima naselja 
odnosno izgradnja grañevina uz već 
postojeću regulaciju. 

• posebni propis je važeći zakonski ili 
podzakonski propis kojim se regulira 
područje pojedine struke iz konteksta 
odredbi 

• kompleksna izgradnja / grañeni 
kompleks; skup grañevina; osnovnih i 
pratećih i pomoćnih grañevina, te 
vanjskih površina u svrhu obavljanja 
djelatnosti 
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1. Uvjeti odreñivanja i razgraničavanja površina  
 

Članak 4.  
 
 Razmještaj i veličina, te razgraničenje Planom utvrñenih namjena 
površina prikazano je na kartografskom prikazu br. 1. “Plan namjena površina”, a odreñene su 
slijedeće namjene površina: 
 

Površina  
 Namjena 

 
Planski znak 

m2 % 

 Poslovna namjena K 33785 7,49 

 Proizvodno-poslovna namjena I 285334 63,26 

 Zelene površine Z 72202 16,01 

 - javni park Z1 7777 1,72 

 - zaštitne zelene površine* Z2 64425 14,28 

 Površine infrastrukturnih sustava IS 59703 13,24 

 - koridor vodotoka V 2608 0,58 

 - infrastruktni koridor IS 3946 0,87 

 - prometne površine IS 53149 11,78 

Ukupno obuhvat plana  451024 100 

*dio obuhvaćen u iskazu za poslovnu namjenu K  
 

Razgraničenje površina po namjeni u skladu je s točnošću koja proizlazi iz mjerila 
1:2000. Kod prijenosa granica iz kartografskih prikaza u mjerilu 1:2000 na podloge u većim 
mjerilima dozvoljena je prilagodba granica odgovarajućem mjerilu podloge.  

 
 
 

 
Članak 5.  

 
Poslovna namjena  (oznaka K) 

 
Površine poslovne namjene (K) 

namijenjene su za smještaj različitih 
sadržaja i djelatnosti tkz. “poslovnog 
(upravnog) centra” zone gospodarske 
namjene Gornji Čret.  
 

Poslovna namjena (K) obuhvaća 
smještaj različitih poslovnih sadržaja i 
djelatnosti u funkciji formiranja „centra“ 

gospodarske zone osnovnih kategorija: 
upravnih, uslužnih i komunalno-servisnih te 
trgovačkih (upravne zgrade, poslovni hotel, 
komunalne usluge i servisi, prometne 
zgrade, javne garaže i parkirališta, 
benzinske postaje, ugostiteljstvo i zgrade za 
zabavu, razne uslužne djelatnosti, 
prodavaonice robe široke potrošnje i sl.). 
Poslovna namjena (K) obuhvaća i smještaj 
infrastrukturnih grañevina i ureñaja od 
značaja za zonu. 
 

Unutar površina poslovne namjene 
K, mogu se graditi i ureñivati i prostori za 
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javne sadržaje u funkciji zone: predškolske; 
dječji vrti ć/jaslice, zdravstvene; ambulanta i 
ljekarna, te športsko-rekreacijske.   
 

Unutar površine poslovne namjene 
(K) ureñuju se i parkovne površine kao i 
drugi javni prostori (pješački parteri - 
trgovi).   
 

Ovim planom posebno je odreñena 
površina posebnog ureñenja (oznaka K/Z2 i 
kao posebno označeno na kartografskom 
prikazu br. 4) za koju se realizacija kao 
poslovne namjene (K) omogućuje tek po 
realizaciji prometne infrastrukturne 
grañevine- priključka Lemeš 1 brze ceste. 
Do privoñenja željenoj namjeni (K), 
odnosno do realizacije priključka Lemeš 1, 
uvjetuje se korištenje kao zaštitna zelena 
površina (Z2). 
 

Ovim planom posebno je odreñena 
(kao posebno označeno na kartografskom 
prikazu br. 4.) površina posebnog ureñenja 
za obvezatan smještaj sadržaja u funkciji 
uprave zone. Unutar obuhvaćenog područja 
uvjetuje se smještaj zgrade uprave zone 
(uprava/logistika/održavanje) i javnog 
parkirališta/javne garaže. Unutar 
obuhvaćenog područja uvjetuje se i 
ureñenje javnog prostora; javnog parka ili 
javnog trga/parka (pješačkog partera sa 
elementima hortikulturnog ureñenja). Svi 
navedeni sadržaji dimenzionirati će se 
sukladno potrebama kako će utvrditi 
nadležna ustanova/tvrtka za upravljanje 
zonom i u skladu s uvjetima ovog Plana. 
 

Članak 6.  
 

Proizvodno-poslovna namjena 
(oznaka I) 

 
Površine proizvodno-poslovne 

namjene (I) namjenjene su za smještaj 
proizvodnih i poslovnih djelatnosti.  
 

Unutar površine proizvodno-
poslovne namjene (I) mogu se graditi 
grañevine i ureñivati prostori za proizvodnu 

industrijsku (proizvodni pogoni i 
kompleksi) i proizvodnu zanatsku namjenu 
(malo i srednje poduzetništvo), te za sve 
vrste poslovnih djelatnosti komunalno 
servisne, trgovačke i uslužne namjene. 
Proizvodno-poslovna namjena (I) obuhvaća 
i smještaj infrastrukturnih grañevina i 
ureñaja od značaja za zonu. 
 

Unutar površine poslovno-
proizvodne namjene (I) mogu se ureñivati 
parkovne površine kao i drugi javni prostori 
(pješački parteri- trgovi).  
 

Članak 7.  
 

Javne zelene površine (oznaka Z) 
 

 Javne zelene površine odreñene 
ovim Planom razgraničene su kao parkovne 
(Z1) i zaštitne zelene površine (Z2).  
 

Parkovna zelene površina (javni 
park; Z1) je javni neizgrañeni hortikulturno 
ureñeni prostor sa sadržajima temeljno 
ekoloških obilježja, namijenjen šetnji i 
odmoru.  
 

Planom je kao površina za parkovno 
ureñenje (javni park, Z1) odreñen prostor 
uz vodotok Dolci (negradivo 
područje/područje vodnog dobra iz 
posebnog propisa uključeno je u plansko 
rješenje i odreñeno kao javna parkovna 
površina). 
 

Planom je u čl. 5. odreñeno ureñenje 
javnog prostora; javnog parka ili javnog 
trga/parka (pješačkog partera sa elementima 
hortikulturnog ureñenja) unutar površine 
poslovne namjene (K) i to u dijelu 
obvezatnog smještaja sadržaja uprave zone 
(sve kao označeno na kartografskom 
prikazu 4).  
 

Zaštitne zelene površine (Z2) su 
negradive površine izvornog prirodnog ili 
kultiviranog krajobraza odreñene radi 
potrebe zaštite i ureñenja okoliša na 
prostorima zabrane izgradnje (kao odreñeno 
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posebnim propisom; zaštitni pojas 
željezničke pruge i zaštitni pojas vodnog 
dobra). 
 

Dijelovi površina odreñenih za 
drugu osnovnu namjenu mogu se ureñivati 
kao parkovne i zaštitne zelene površine.   
 

Članak 8.  

Površine infrastrukturnih sustava  
(oznaka IS) 

 
 Površine infrastrukturnih sustava 
namijenjene su smještaju linijskih i 
površinskih grañevina za promet, te ostalih 
infrastrukturnih grañevina i ureñaja 
(telekomunikacijskih, elektroenergetskih i 
plinoopskrbnih, te vodoopskrbe i 
odvodnje).  
 

Planom su (na kartografskom prikaz 
br. 1.) definirane ili rezervirane površine 
(koridori) infrastrukturnih sustava za 
prometne i komunalne infrastrukturne 
sustave (oznaka IS), a posebno je odreñena 
površina vodnogospoodarskog 
infrastrukturnog sustava- koridor vodotoka 
(oznaka V).  
 

Površine infrastrukturnih sustava 
(IS) su površine na kojima je moguće 
graditi prometne i komunalne 
infrastrukturne grañevine i ureñaje  svih 
vrsta. 
 

Površina vodnogospodarskog 
infrastrukturnog sustava; koridor vodotoka 
(V), je sukladno posebnom propisu 
negradiva površina i koristi se i ureñuje 
sukladno uvjetima iz posebnog propisa. 
 

Površine infrastrukturnih sustava mogu 
se ureñivati unutar površina odreñenih za 
druge namjene sukladno kao odreñeno 
Planom i posebnim stručnim uvjetima. 
 
 

2. Uvjeti smještaja grañevina  
 

Članak 9.  
 

Sukladno utvrñenim osnovnim 
namjenama površina i grañevina odreñeni 
su: 
•••• opći uvjeti smještaja grañevina  
•••• uvjeti smještaja grañevina unutar 

površina osnovnih namjena: 
•••• poslovne namjene (K) i 
•••• proizvodno-poslovne namjene (I). 

 
 

 
2.1.  Opći uvjeti smještaja grañevina 

 
Članak 10.  

 
 Opći uvjeti smještaja grañevine 
primjenjuju se ukoliko posebnim uvjetima: 

� smještaja grañevina unutar površina 
poslovne namjene (K),  

� smještaja grañevina unutar površina 
proizvodno-poslovne namjene (I),  

� ureñenja javnih zelenih površina, 
� ureñenja i gradnje  prometnih i 

drugih infrastrukturnih sustava, 
nisu propisane drugačije odrednice. 
 

Članak 11.  
 

Grañevna čestica mora imati 
površinu i oblik koji omogućava njeno 
funkcionalno i racionalno korištenje i 
izgradnju u skladu s Prostornim planom 
ureñenja Grada Križevaca. 
 

Ako grañevinska čestica graniči s 
vodotokom, udaljenost regulacijske linije 
grañevinske čestice od granice vodnog 
dobra (vodotok i pripadajući mu zemljišni 
pojas) ne može biti manja od 20,0 m, osim 
ako nadležno tijelo za gospodarenje ili 
upravljanje vodama ne odredi izuzetak.  
 

Grañevinska čestica ne može se 
osnivati i ureñivati na način koji bi 
onemogućavao ureñenje korita i 
oblikovanje inudacije potrebne za 
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maksimalni protok vode ili pristup 
vodotoku, odnosno na način kojim bi se 
spriječavao slobodan prolaz uz vodotoke, te 
koji bi smanjili propusnu moć vodotoka ili 
na drugi način ugrozili vodotok i 
pripadajući mu zemljišni pojas (vodno 
dobro).  
 

Članak 12.  
 

Grañevna čestica mora imati 
neposredan pristup (ureñeni kolni prilaz) na 
javnu prometnu površinu minimalne širine 
5,5 m.  
 

Grañevna čestica mora biti ureñena 
na način da se osigura nesmetan pristup 
interventnih vozila svim grañevinama i biti 
ureñena tako da udovoljava svim tehničko-
tehnološkim, sigurnosnim i zahtjevima koji 
proizlaze iz važeće zakonske regulative.  
 

Prilaz s grañevinske čestice na javnu 
prometnu površinu treba urediti tako da se 
ne ugrožava javni promet. 
 

Smještaj potrebnog broja 
parkirališno-garažnih mjesta potrebno je 
predvidjeti na grañevnoj čestici grañevine u 
skladu sa slijedećim normativima:  

 
namjena-djelatnost  potreban broj parkirališnih/garažnih mjesta  
  Gospodarska/proizvodna 0,45  na 1 zaposlenika 
  Poslovna-uredi i sl. 1  na 50 m2 bruto površine prostora/grañevine 
  Poslovna-trgovina 1  na 10-20 m2 bruto površine  
    prostora/grañev. 
 1  na 25 m2 bruto površine prostora/grañ. 
  Poslovna-usluge 1  na 25 m2 bruto površ. grañevine 
  Poslovna-hotel 1 na 30 m2 bruto grañevine 
  Poslovna-ugostiteljska 1 na 10 m2 bruto površ. grañevine 
 1 na 6 - 10 m2 bruto površ. grañevine 
 1  na 25 m2 bruto površ. grañevine 
Izuzetno, smještaj potrebnog broja parkirališnih mjesta može se uz suglasnost tijela uprave 
nadležnog za promet, planirati na javnim površinama u koridoru prometnice (iz kartografskog 
prikaza br. 2.1), a kako će se detaljno odrediti kod izrade projekta predmetne prometnice 
(izvedbeno-tehničke dokumentacije). 
 
 
 

Članak 13.  
 
 Ureñenjem grañevinske čestice odnosno 
ureñenjem okoliša na parceli treba ostvariti 
kvalitetno uklapanje grañevina i kvalitetan 
kontakt sa  okolnim prostorom.  
 

Najmanje 20% površine grañevinske 
čestice mora biti u prirodnom terenu 
(ozelenjena/hortikulturno ureñeno). 
 

Teren oko grañevina, potporne 
zidove, terase i sl. treba izvesti na način da 
se ne promijeni prirodno otjecanje vode na 
štetu susjednog zemljišta, odnosno 
susjednih grañevina.  

 
Najveća visina potpornog zida ne 

može biti veća od 2,0 m. U slučaju da je 
potrebno izgraditi potporni zid veće visine,  
tada je isti potrebno izvesti u terasama, s 
horizontalnom udaljenošću zidova od min 
1,5 m, a teren svake terase ozeleniti.  
 

Članak 14.  
 

Grañevine sa svojim sastavnim 
dijelovima ne mogu se graditi na 
udaljenosti manjoj od 5,0 m od granice 
susjedne grañevne čestice. 
 
Udaljenost grañevine od regulacijskog 
pravca ne može biti manja od 5,0 metara. 
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Udaljenost izmeñu grañevina na 
susjednim česticama mora biti veća od 
visine (V) više grañevine.  
 

Visine dijelova grañevina mogu biti 
i veće od onih propisanih posebnim 
uvjetima, ukoliko to funkcija grañevina ili 
tehnološki proces koji se u njima obavlja 
iziskuje (silosi, dimnjaci kotlovnica, 
rashladni ureñaji, strojarnica dizala i 
slično). 
 

Članak 15.  
 

Najveća etažna visina (E) pomoćnih 
grañevina je prizemna uz mogućnost 
izgradnje podruma/suterena i potkrovlja; 
E=Po/Su+Pr+Pk odnosno maksimalne 
visine V=6,0 metara. 
 

Izuzetno, visina pomoćnih 
grañevina može biti i veća od propisanih 
stavkom 1. ovoga članka ukoliko to 
uvjetuje njihova funkcija. Visina pomoćnih 
grañevina mora biti usklañena sa osnovnom 
grañevinom s kojom se nalazi na istoj 
grañevnoj čestici i čini funkcionalnu 
cjelinu, tj. ne smije ju nadvisiti. 
 

Članak 16.  
 

Oblikovanje grañevina, te 
upotrijebljeni grañevinski materijali moraju 
biti kvalitetni, primjereni vrsti grañevine i 
podneblju.  
 

Krovovi mogu biti izvedeni kao 
ravni, bačvasti, šed ili kosi nagiba od 18 do 
35º. 

Na krovu je moguća izvedba 
konstruktivnih zahvata za iskorištavanje 
vjetra, sunca i sličnih alternativnih izvora 
energije. 
 

Članak 17.  
 

Ulična ograda podiže se iza 
regulacijske linije u odnosu na javnu 
prometnu površinu. Ulazna vrata na uličnoj 
ogradi moraju se otvarati na česticu, tako da 

ne ugrožavaju promet na javnoj površini. 
 

Nije dozvoljeno postavljanje na 
ogradu oštrih završetaka, bodljikave žice i 
drugog što bi moglo ugroziti ljudski život. 
 

Članak 18.  
 
 Priključivanje grañevina na 
komunalne i infrastrukturne mreže 
(telekomunikacije, plinoopskrba, elektro-
opskrba, vodoopskrba, odvodnja) obavlja se 
na način i uz uvjete propisane od nadležnih 
službi, odnosno posebnim propisima. 

 
 

2.2.  Uvjeti smještaja grañevina; 
Poslovna namjena (K)  

 
Članak 19.  

 
 Sukladno utvrñenoj osnovnoj 
namjeni površina za poslovnu namjenu 
(oznaka K) odreñuje se za smještaj 
grañevina: 
 
- minimalna veličina grañevne čestice je 

1500 m2,  
- na grañevnoj čestici može se graditi 

osnovna grañevina te uz istu pomoćne i 
prateće grañevine u funkciji osnovne 
namjene (grañevni kompleks),  

- najveći koeficijent izgrañenosti 
grañevinske čestice/zahvata (Kig) iznosi 
do 0,4, a najmanji 0,1,  

- najveći koeficijent iskorištenosti 
grañevinske čestice/zahvata (kis) je 1,5,  

- najveća etažna visina je 
E=Po/Su+Pr+2kat+Pk odnosno najviša 
visina V grañevina može iznositi 11,5 
m, (iznimno i više za pojedine 
grañevine ili dijelove grañevine čija 
funkcija to zahtjeva; dimnjak kotlovnice 
i sl), 

- grañevine budu izgrañene na 
samostojeći način u odnosu na 
grañevine na susjednim grañevnim 
česticama, 

- grañevine budu izgrañene na mješoviti 
(smostojeći, poluugrañeni) način u 
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odnosu na grañevine na istoj grañevnoj 
čestici (grañevni kompleks), 

 
- najmanja udaljenost grañevine od susjednih 
čestica mora biti veća ili jednaka njezinoj 
visini, ali ne manja od 5,0 m, 

- najmanje 20% od ukupne površine 
grañevne čestice/zahvata mora biti 
ozelenjeno, 

- grañevna čestica mora imati osiguran 
pristup na javnu prometnu površinu 
najmanje širine kolnika od 5,5 m, 

- prostor za potrebna parkirališna mjesta 
osigurava se na parceli sukladno kao 
odreñeno u čl.13 

- krovovi mogu biti izvedeni kao ravni, 
bačvasti, šed ili kosi nagiba od 18 do 35º. 

- na čestici poslovne namjene K, stambena 
namjena može se planirati samo za potrebe  
stanovanja uposlenih djelatnika i to do max 
5% ukupnog GBP odnosno do najviše 

150m2. 
 

Članak 20.  
 
Posebno se odreñuje za javne sadržaje 
(dječji vrti ć/jaslice, ambulanta/ljekarna) 
koji se mogu graditi i ureñivati unutar 
površina poslovne namjene (K): 
 
-  javni sadržaji mogu se ureñivati kao 

prateći sadržaji u grañevinama druge 
(poslovne)  namjene koja ne ometa 
funkciju javne namjene ukoliko za to 
postoje prostorni i tehnički uvjeti,  

-  ako se grade kao osnovna namjena na 
zasebnoj grañevnoj čestici, površina 
grañevne  

    čestice utvrñuje se shodno potrebama te 
grañevine i u pravilu obuhvaća zemljište 
ispod grañevine i zemljište potrebno za 
redovitu uporabu grañevine, 

-   na zasebnoj grañevnoj čestici za javnu 
namjenu može se graditi osnovna 
grañevina sa pomoćnim grañevinama; u 
grañevinama se ne mogu ureñivati 
prostori za prateće sadržaje  

- grañevine moraju biti izvedene u skladu 
s posebnim propisima koji se odnose na  
arhitektonske barijere, tako da nema 

zapreka za kretanje niti jedne kategorije 
stanovništva,  

- za minimalne potrebe kvalitetnog 
opremanja preporučuje se primjena 
normativa; za  ambulantu GBP 0,04 
m2/korisniku, a za dječji vri ć GPB 
3m2/djetetu 

-   potreban broj parkirališnih mjesta je za 
ambulantu 2 na 100m2 GBP, a za dječji 
vrtić 2 na 1 zaposlenika  

-  posebno se odreñuje za izgradnju i 
ureñenje prostora za predškolsku 
namjenu;  

-  površina grañevne čestice iznosi 
najmanje 35 m2 po djetetu, ako je 
grañevina jednoetažna, odnosno 
najmanje 25 m2 po djetetu, ako je 
grañevina dvoetažna;  

- najmanje 30% površine grañevne 
čestice mora biti ureñeno kao 
parkovno zelenilo, 

- najveći koeficijent izgrañenosti 
(Kig) iznosi do 0,3,  

- grañevna čestica obvezatno se 
ograñuje providnom ogradom do 
visine od najviše 1,5 m bez detalja 
koji bi bili opasni po djecu i ljude, 

- najmanje 30% površine grañevne 
čestice mora biti ureñeno kao 
parkovno zelenilo. 

 
Članak 21.  

 
Posebno se odreñuje za športsko-

rekreacijske sadržaje koji se mogu graditi 
i ureñivati unutar površina poslovne 
namjene (K): 
 
- oblik i veličina grañevne čestice/zahvata 

mora omogućiti smještaj svih sadržaja 
vezanih uz sportsko-rekreativnu namjenu 
(grañevine, igrališta, parkirališni prostor, 
komunalno-tehnička infrastruktura; 
športsko-rekreacijski kompleks), 

-  u grañevinama se mogu ureñivati prateći 
sadržaji; manji ugostiteljski, trgovačko i 
uslužni sadržaji (caffe bar-bez glazbe, 
trgovina sportske opreme, uslužni saloni-
kozmetički, saune, masaže i slično) koji 
su svojom namjenom spojivi sa 
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osnovnom djelatnošću, 
-  športsko rekreacijski sadržaji budu 

zastupljeni najmanje sa 70% u 
grañevinsko bruto površini (GBP),  

- grañevinska bruto površina (GBP) 
pomoćnih (garderobe, sanitarije) i 
pratećih ugostiteljskih sadržaja uz 
otvorena športska  igrališta iznosi najviše 

150m2, 
- se omogućuje postavljanje providne 

ograde na granici grañevne čestice 
najveće visine od 2,0 m, odnosno 
zaštitnih ograda propisane visine uz 
otvorena športska igrališta, 

- grañevine moraju biti izvedene u skladu 
s posebnim propisima koji se odnose na 
arhitektonske barijere, tako da nema 
zapreka za kretanje niti jedne kategorije 
stanovništva.  

- potreban broj parkirališnih mjesta je 0,2 
na 1 posjetitelja/korisnika 

- smještaj sadržaja športsko- rekreacijske 
namjene omogućuje se i u grañevinama 
druge  namjene ukoliko za to postoje 
prostorni i tehnički uvjeti,  

- rekreacijske površine (športski 
tereni/igrališta) mogu se ureñivati na 
površinama/grañevnim česticama 
odreñenim za drugu namjenu ukoliko 
postoje prostorni uvjeti za realizaciju 
istih.  

 
 

2.3.  
Uvjeti smještaja grañevina; Proizvodno- 

poslovna namjena ( I )  
 

Članak 22.  
 
 Sukladno utvrñenoj osnovnoj 
namjeni površina za proizvodno-poslovnu 
namjenu namjenu (oznaka I) odreñuje se 
za smještaj grañevina: 
 
- minimalna veličina grañevne čestice je 

2500 m2 (i iznimno 1000 m2 u dijelu 
kao posebno označeno na 
kartografskom prikazu br. 4.), odnosno 
minimalna veličina grañevne čestice je 
4000 m2 za komunalno servisne i 

trgovačke djelatnosti,  
- na grañevnoj čestici može se graditi 

osnovna grañevina te uz istu pomoćne i 
prateće grañevine u funkciji osnovne 
namjene (grañevni kompleks),  

- najveći koeficijent izgrañenosti 
grañevinske čestice/zahvata (Kig) iznosi 
za proizvodnu namjenu 0,5, a za 
poslovne trgovačke, uslužne i 
komunalno servisne djelatnosti 0,4  

- najmanji koeficijent izgrañenosti 
grañevinske čestice/zahvata (Kig) je 
0,1, 

- najveći koeficijent iskorištenosti 
grañevinske čestice/zahvata (kis) je 1,5,  

- najveća etažna visina proizvodnih 
grañevina je E=Po/Su+Pr+1kat+Pk 
odnosno najviša visina V može iznositi 
8,5 m, a iznimno i više za pojedine 
grañevine ili dijelove grañevine u 
kojima proizvodno-tehnološki proces to 
zahtijeva, 

- najveća etažna visina poslovnih 
trgovačkih, uslužnih i komunalno 
servisnih grañevina je 
E=Po/Su+Pr+2kat+Pk odnosno najviša 
visina V može iznositi 11,5 m, a 
iznimno i više za pojedine dijelove 
grañevine čija funkcija to zahtijeva 
(dimnjak kotlovnice i sl.), 

- grañevine budu izgrañene na 
samostojeći način u odnosu na 
grañevine na susjednim grañevnim 
česticama, 

- grañevine budu izgrañene na mješoviti 
(smostojeći, poluugrañeni) način u 
odnosu na grañevine na istoj grañevnoj 
čestici (grañevni kompleks), 

- najmanja udaljenost grañevine od 
susjednih čestica mora biti veća 
ili jednaka njezinoj visini, ali ne 
manja od 5,0 m, 

- najmanje 20% od ukupne 
površine grañevne 
čestice/zahvata mora biti 
ozelenjeno, 

- grañevna čestica mora imati 
osiguran pristup na javnu 
prometnu površinu najmanje 
širine kolnika od 5,5 m, 
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- prostor za potrebna parkirališna 
mjesta osigurava se na parceli 
sukladno kao odreñeno u čl.13 

- krovovi mogu biti izvedeni kao 
ravni, bačvasti, šed ili kosi 
nagiba od 18 do 35º, 

- na čestici poslovno-proizvodne 
namjene (I), stambena namjena 
može se planirati samo iznimno 
za potrebe stanovanja uposlenih 
djelatnika i to do max 150 m2 
GBP.  

 
3. 

Uvjeti ureñenja odnosno gradnje, 
rekonstrukcije i opremanja 

prometne, telekomunikacijske i 
komunalne mreže s pripadajućim 

objektima i površinama 
 
 

Članak 23.  
 

Infrastrukturnim grañevinama 
smatraju se linijske i površinske grañevine 
prometnog, telekomunikacijskog, 
energetskog i vodnogospodarskog sustava, 
a njihove vrste i tipovi odreñeni su 
posebnim propisima. 
 

Pri projektiranju i izvoñenju 
pojedinih grañevina i ureñaja prometne i 
komunalne infrastrukture potrebno se 
pridržavati posebnih propisa, kao i 
propisanih udaljenosti od ostalih 
infrastrukturnih objekata i ureñaja, te 
pribaviti suglasnosti ostalih korisnika 
infrastrukturnih koridora. 
 

3.1. 
Uvjeti gradnje prometne mreže 

 
Članak 24.  

 
Na kartografskom prikazu br. 2.1.; 
odreñene su prometnice osnovne (javne) 
mreže definirane površinama (prometnim 
koridorima) za izgradnju/rekonstrukciju 
prometnice, odnosno definirane osima i 
profilom prometnice. 

Prometnu mrežu obuhvaćenog područja 
čine prometnice:  
 
• županijska cesta Ž2122 (oznaka 

Ž2122/1) 
• sabirne prometnice: 

- tkz. zapadna sabirnica (oznaka 2)  
- tkz. istočna sabirnica (oznaka 3) 

• trase/dijelovi koji se odnose na 
realizaciju priključaka na brzu cestu: 

- dio čvor Lemeš 1 (oznaka 4) 
- priključna prometnica na čvor Lemeš 
2 (oznaka 5). 

 
Planom su za prometnice osnovne 

prometne mreže odreñeni prometni koridori 
širine 21,0  m. Unutar ovih koridora 
planirana je izgradnja/rekonstrukcija 
prometnica sukladno planom definiranom 
profilu na kartografskom prikazu br. 2.1., 
što uključuje minimalno 7,0 m za dvije 
prometne kolne trake te sukladno važećim 
standardima i propisima adekvatno 
opremanje prometnice; nogostupi 
(minimalno obostrano 1,6 m), biciklističke 
traka zaustavna/parkirna traka, traka za 
lijeve skretače, autobusno 
stajalište/ugibalište, zeleni pojas, odnosno 
kako će se definirati projektom prometnice.  
 

Za dijelove prometne mreže; čvor 
Lemeš 1 i dio Ž 2122, unutar zaštitnog 
koridora brze ceste (posebno označen na 
kartografskom prikazu br. 3.), ureñenje 
(profil) prometnice unutar planskog 
koridora iz kartografskog prikaza 2.1. 
definirati će se kako će se odrediti 
projektnom dokumentacijom za brzu cestu.  
 

U koridorima prometnica osigurava se i 
izgradnja (voñenje) glavnih dijelova mreže 
komunalne infrstrukture.   
 

Prometna mreža iz ovog članka (i 
kao odreñena na kartografskim prikazima) 
može se dopuniti planiranjem prometne 
površine (prometnice) unutar 
infrastrukturnog koridora (iz kartografskog 
prikaza, oznaka IS) prema istim uvjetima 
(iz ovog članka). 



Broj 1/09 SLUŽBENI VJESNIK GRADA KRIŽEVACA Strana 43 

 

43 

 

Kod izrade projekta (izvedbeno-
tehnička dokumentacija), moguća su 
odstupanja od elemenata utvrñenih ovim 
Planom (ako se temeljem projekta 
prometnice ustanovi potreba prilagoñavanja 
tehničkim uvjetima odnosno uvjetima na 
terenu).  
 

Članak 25.  
 

Osim javnih prometnih površina  
odreñenih na kartografskim prikazima i iz 
čl.25 ove Odluke, mogu se sukladno 
potrebama korisnika unutar površina 
odreñenih za drugu namjenu planirati i 
druge skupne (privatne) prometne površine 
za više korisnika,  prilagoñeno  prostornom 
i vlasničkom kontekstu te u skladu s 
važećim standardima i propisima. 
 

Planom se utvrñuju minimalni 
standardi za prometne površine iz stavka 1. 
ovog članka: 
-   mogu se planirat za kolni, pješački i 

biciklistički promet 
-  najmanja širina kolne prometnice 

(kolnika) je 6,0 m; uz kolnike predviña 
se izgradnja nogostupa u širini koja ovisi 
o pretpostavljenom broju korisnika, ali 
ne manjoj od 1,50 m.   

- pješačke prometnice moraju biti 
dovoljne širine ne uže od 1,5 m. 

-  najmanja širina biciklističke staze ili 
trake za jedan smjer vožnje je 1,0 m, a za 
dvosmjerni promet 1,60 m. 

 
Članak 26.  

 
Druge prometne površine osim 

odreñenih iz čl. 25. i čl. 26., mogu se 
planirati sukladno potrebama korisnika u 
funkciji osiguranja pristupa grañevnih 
čestica na javnu (skupnu) prometnu 
površinu te korištenja grañevina, 
prilagoñeno prostornom i vlasničkom 
kontekstu u skladu s važećim standardima i 
propisima (odnosi se na prilaze grañevnim 
česticama i prometne površine unutar 
grañevnih čestica).  
 

Članak 27.  
 

Sve prometne površine na koje 
postoji neposredan pristup s grañevnih 
čestica ili su uvjet za formiranje grañevne 
čestice, moraju se projektirati, graditi i 
ureñivati bez arhitektonskih barijera na 
način da se omogućuje voñenje komunalne 
i druge infrastrukture, prolaz interventnim 
vozilima, te moraju biti vezane na sustav 
javnih prometnica.  
 

Način ureñenja javnih prometnih 
površina predviña u koridorima prometnica 
i ureñenje zaštitnog zelenila (visokog i 
niskog; drvored, zeleni pojas niske 
vegetacije, travnjak, cvjetnjak) te 
postavljanje odgovarajuće urbane opreme. 
Način ureñenja javnih prometnih površina 
omogućuje i postav privremenih grañevina 
(kioska, zaklona, i sl., informativnih i 
reklamnih punktova, skulptura, fontana i 
sl.).  

U trupu prometnice se smještaju 
trase instalacija komunalne infrastrukture 
(telekomunikacije, elektroopskrba, 
plinoopskrba, vodoopskrba i odvodnja). 
 

U postupku utvrñivanja uvjeta za 
zahvate u prostoru na javnoj cesti 
(državnoj, županijskoj, lokalnoj) i unutar 
zaštitnog pojasa javne ceste sukladno 
posebnom propisu, potrebno je ishoditi 
uvjete nadležne uprave za ceste.  

Posebno se odreñuje (i kao posebno 
označeno na kartografskom prikazu br.4.) 
za dionice javnih cesta unutar obuhvaćenog 
područja (županijske ceste; Ž 2122 i 
državne ceste; priključak Lemeš 1), da se ne 
mogu planirati drugi prometni 
priključci/direktni pristupi grañevnim 
česticama/zonama zahvata. 
 
 

Članak 28.  
 

Javna parkirališta i garaže 
 

Javne parkirališta odnosno javne 
garaže moguće je graditi kao osnovne 
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grañevine unutar površina poslovne ili 
proizvodno poslovne namjene (K/I) i to: 
 
• za parkirališta; 
- koeficijent izgrañenosti (kig) je 1,0, 
- površina grañevne čestice za javno 

parkirališta utvrñuje se sukladno 
potrebnom broju parkirališnih mjesta 
uključivo i manipulativne prostore, 

- parkirališta se mogu ureñivati na 
ravnim krovovima drugih grañevina, 
ako za to postoje uvjeti, 

• za garaže;  
-   grañevina bude izgrañena na 

samostojeći način, 
-  ostali uvjeti kao za osnovne grañevine 

unutar površine gdje se grade, a od 
ukupnog broja parkirališnih mjesta, 
najmanje 5% mora biti osigurano za 
vozila invalida. 

 
Osim javnih parkirališta i garaža 

mogu se sukladno potrebama korisnika 
planirati drugi skupni (privatni) 
parkirališno-garažni prostori za više 
korisnika odnosno svrsi što služe za više 
grañevina,  prilagoñeno  prostornom i 
vlasničkom kontekstu te sukladno ovom 
Planu i važećim standardima i propisima. 

Postavu biciklističkih parkirališta 
treba predvidjeti uz sve zgrade i prostore s 
većim brojem zaposlenika/posjetilaca. 
 

Članak 29.  
 

Trgovi i druge veće pješačke površine 
 

Pješačke površine; parteri/trgovi, 
mogu se planirati unutar površina odreñenih 
za dugu namjenu.  

Planom je u čl. 5. odreñeno ureñenje 
javnog prostora; javnog parka ili javnog 
trga/parka (pješačkog partera sa elementima 
hortikulturnog ureñenja) unutar površine 
poslovne namjene (K) i to u dijelu 
obvezatnog smještaja sadržaja uprave zone 
(kao označeno na kartografskom prikazu 
br.4).  

Pješačku površinu/javni trg potrebno 
je urediti ugradnjom primjerenih elemenata:  

- elementima urbane opreme, 
- elementima hortikulturnog/parkovnog 

ureñenja,  
- ureñenjem partera.  

 
Način ureñenja uključuje i postav 

privremenih grañevina (kioska, paviljona, 
zaklona, terasa ugostiteljskih objekata i sl., 
informativnih i reklamnih punktova, 
skulptura, fontana i sl.).  
 

Članak 30.  
 

Benzinske postaje 
 

Sukladno posebnim propisima 
omogućuje se izgradnja benzinskih postaja 
s pratećim sadržajima.  
 

Izgradnja benzinskih postaja s 
pratećim sadržajima omogućuje se sukladno 
posebnim propisima i treba biti koncipirana 
tako da: 

- se osigura sigurnost svih sudionika u 
prometu, 

- etažna visina grañevina je prizemna 
(E=Pr, najveća visina V= 4,0 m, krov 
može biti izveden kao kosi krov nagiba 
do 30o ili ravni krov), 

- grañevinska bruto površina (GBP) 

grañevina može iznositi najviše 500 m2 
uključivo i prateće sadržaje; u 
grañevinsku bruto površinu (GBP) se ne 
uračunavaju površine za smještaj 
agregata, skladišta boca za plin, 
podzemnih tankova, te površine ispod 
nadstrešnica,  

- pratećim sadržajima smatraju se sadržaji 
u funkciji cestovnog prometa (trgovački 
i ugostiteljski sadržaji, praonica osobnih 
automobila, sanitarije),  

- parkirališne površine potrebno je 
dimenzionirati prema normativima iz 
članka 13. koji su odreñeni za trgovačke 
i ugostiteljske djelatnosti. 

 
Članak 31.  

 
Sve prometne površine moraju se 

graditi i opremati sukladno posebnim 
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propisima odreñenim prometno-tehničkim i 
sigurnosnim standardima i obavezno je 
zadovoljiti uvjete zakona o njihovom 
grañenju.   
 

Sve prometne površine trebaju biti 
izvedene bez arhitektonskih barijera u 
skladu s posebnim propisima, tako da na 
njima nema zapreka za kretanje niti jedne 
kategorije stanovništva (u skladu  s važećim 
Pravilnikom o sprječavanju arhitektonskih 
barijera NN br. 47/82). 

 
 

3.2. Uvjeti gradnje telekomunikacijske 
mreže 

 
 

Članak 32.  
 
 Na kartografskom prikazu br. 2.2. 
prikazano je idejno rješenje glavnih trasa 
nepokretne zemaljske elektroničke 
(telekomunikacijske) mreže (glavne TK 
kanalizacije). Točan položaj TK kabela 
definirati će se projektnom-izvedbenom 
dokumentacijom. 
 

Tehničko rješenje telekomunikacij-
skog sustava očituje se u izgradnji spojne 
veze na postojeću infrastrukturu izvedenu 
na području Grada Križevaca. 
 

Tekomunikacijska mreža iz idejnog 
rješenja dimenzionirana je tako da se 
osigura dovoljan broj priključaka kao i 
najveći mogući broj spojnih veza 
obuhvaćenog područja (pretpostavlja max 
kapacitete; za konačnu i maksimalno 
dozvoljenu izgradnju). 
 

Kabeli glavne TK mreže izvoditi će 
se podzemno (obostrano) u koridorima 
prometnica i infrastrukturnim koridorima (a 
daljnji razvod mreže do krajnjih korisnika 
izvoditi će se prema stvarno utvrñenim 
potrebama korisnika). 
 
 Za izgradnju glavnih trasa 
distributivne telekomunikacijske kabelske 

kanalizacije po javnim površinama koriste 
se cijevi PVC Ø 110, PHED Ø 75 i PEHD 
Ø 50. Za odvajanje, ulazak TK mreže u 
objekt te skretanje, koriste se montažni HT 
zdenci tipa MZD1, MZD2 i MZD3. 
Dimenzije rova za polaganje cijevi iznose 
prosječno 0,4x0,8 osim preko kolnika 
0,4x0,1,2m. Za odvajanje preko kolnika se 
koriste HT zdenci s nastavkom (MZD1E, 
MZD2E, MZD3E). 
 

Dinamika telekomunikacijskog 
opremanja područja biti će prilagoñena 
faznosti izgradnje. Uvjete (tehnička 
rješenja) za povezivanje novoplaniranih 
grañevina na javnu telekomunikacijsku 
mrežu (za izgradnju privodne distributivne 
kanalizacije) davati će davatelj javnih 
komutacijskih usluga (telekomunikacijski 
operater) na području (nadležnan za 
grañenje, održavanje i eksploatiranje DTK 
mreže) na zahtjev investitora tj. korisnika. 
 
 Prilikom izrade projektne (izvedbene) 
dokumentacije,  trase TK komunikacije  
odreñene ovim planom mogu se mijenjati 
radi prilagodbe tehničkim rješenjima, 
imovinsko-pravnim odnosima i stanju na 
terenu. Promjene ne mogu biti takve da 
narušavaju opću koncepciju predviñenu 
ovim planom. 
 
 Pri projektiranju i izvoñenju TK 
infrastrukture obvezatno se pridržavati 
važećeg Zakona o elektroničkim 
komunikacijama kao i drugih važećih 
propisa. 
 

Članak 33.  
 

Za izgradnju ureñaja pokretnih 
telekomunikacijskih mreža mreža (antenski 
stup i prostor za opremu) potrebno je u 
pravilu  predvidjeti zasebnu grañevnu 
česticu s osiguranim kolnim pristupom.   
 

Izuzetno, ureñaj se može postaviti 
na postojećoj grañevini, uz uvjet da se u 
cilju zaštite zdravlja ljudi ne prekoračuju 
temeljna ograničenja i granične razine 
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propisane posebnim propisom u pogledu 
zaštite od elektromagnetskih polja. 
 

Kod detaljnog utvrñivanja lokacija 
za nove bazne postaje preporuča se princip 
da jednu lokaciju koristi više korisnika- 
koncesionara GSM komunikacija. 

 
 

3.3. Uvjeti gradnje komunalne 
infrastrukturne mreže  

 
3.3.1. Elektoopskrba 

 
 

Članak 34.  
 

Na kartografskom prikazu br. 2. 
prikazano je idejno rješenje elektroopskrbne 
meže. Točan položaj objekata i ureñaja 
odredit će se odgovarajućom stručnom 
projektnom dokumentacijom 
 

Napajanje električnom energijom 
osigurati će se iz TS 35/20/10 kV Križevci 
instalirane snage 2b x 8 MVA, odnosno za 
potrebe nove namjene dograditi će se 10 
(20) kV mreža na području.  
 

Za napajanje potrošača u zoni 
idejnim rješenjem planira se izgradnja 9 
(devet) transformatorskih stanica 10(20)/04 
kV (osnovna mreža iz idejnog rješenja 
nadograñivati će se sukladno stvarnim 
potrebama korisnika i prilagoñeno  fazama 
realizacije).  
 

Sve trafostanice planiraju se tipske 
izvedbe sa instaliranim transformacijama 
1x1000 kVA odnosno 2x1000 kVA (koje 
koristi distributer na području- HEP ODS 
d.o.o. Elektra Križevci). 
 

Za smještaj transformatorskih 
stanica osiguravaju se prostori minimalne 
površine 49 m2 (7x7 m) za 2x1000 kVA 
odnosno 35 m2 (5x7 m) za 1x1000 kVA 
unutar površina odreñenih za druge 
namjene i uz uvjet da je objektima osiguran 
pristupni put (trafostanice se mogu planirati 

kao osnovna namjena na zasebnoj parceli ili 
kao prateća grañevina na parceli druge 
namjene, a mogu se graditi i u proizvodnim 
grañevinama). 
 

Svi razvodi 10(20) kV planiraju se 
kabelski odnosno podzemno i trebaju se 
planirati tipski (koje koristi distributer na 
području - HEP ODS d.o.o. Elektra 
Križevci). Kabele treba izvoditi u 
koridorima prometnica i infrastrukturnim 
koridorima (a daljnji razvod mreže do 
krajnjih korisnika izvoditi će se prema 
uvjetima distributera). 0,4 kV razvod i 
kabel javne rasvjete predviñaju se isto kao 
podzemni.  
 

Javna rasvjeta riješiti će se zasebnim 
projektom (isti će definirati napajanje i 
upravljanje, odabir stupova, armatura i 
žarulja, njihov razmještaj u prostoru, te 
traženi nivo osvijetljenosti).  
 

Uvjete (tehnička rješenja) za 
izgradnju mreže te uvjete za izgradnju 
priključka na distributivnu elektroopskrbnu 
mrežu davati će distributer (HEP ODS 
d.o.o. Elektra Križevci) na zahtjev 
investitora tj. korisnika.  
 
 Trase i lokacije ureñaja 
elektroopskrbne mreže u ovom planu 
odreñene su usmjeravajućeg značaja i 
razrañivati će se odgovarajućom stručnom 
projektnom dokumentacijom. Prilikom 
izrade projektne (izvedbene) 
dokumentacije, trase i lokacije ureñaja koji 
su odreñeni ovim planom mogu se mijenjati 
radi prilagodbe tehničkim rješenjima, 
imovinsko-pravnim odnosima i stanju na 
terenu. Promjene ne mogu biti takve da 
narušavaju opću koncepciju predviñenu 
ovim planom. Moguća odstupanja biti će 
obrazložena kroz projektnu dokumentaciju. 
 
 Pri projektiranju i izvoñenju 
elektroenergetske infrastrukture obvezatno 
se pridržavati važećeih zakona i propisa. 
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3.3.2. Plinoopskrba 
 

Članak 35.  
 

Na kartografskom prikazu br. 2. 
prikazano je idejno rješenje plinoopskrbne 
meže. Točan položaj objekata i ureñaja 
odredit će se odgovarajućom stručnom 
projektnom dokumentacijom 
 

Plinifikacija zone planirati će se 
proširenjem plinske distributivne mreže 
preko RS Križevci (koja je dovoljnog 
kapaciteta da osigura potrebne količine 
plina; za potrebe zone procjenjeno 
instalirane snage 7,0 MW) i moguće kroz 
izgradnju nove primopredajne stanice za 
potrebe zone (vezano na magistralni 
plinovod Križevci-Bjelovar).  
 

Glavni cjevovodi plinoopskrbne 
mreže iz idejnog rješenja dimenzionirati će 
se da zadovolje pretpostavljene max 
kapacitete zone (za konačnu i maksimalno 
dozvoljenu izgradnju). 
 

Svi razvodi glavne distributivne 
plinske mreže planiraju se u koridorima 
prometnica i infrastrukturnim koridorima (a 
daljnji razvod mreže do krajnjih korisnika 
izvoditi će se prema uvjetima distributera 
na području).  
 Trase i lokacije ureñaja plinoopskrbne 
mreže u ovom planu odreñene su 
usmjeravajućeg značaja i razrañivati će se 
odgovarajućom stručnom projektnom 
dokumentacijom. Prilikom izrade projektne 
(izvedbene) dokumentacije,  trase i lokacije 
ureñaja koji su odreñeni ovim planom 
mogu se mijenjati radi prilagodbe 
tehničkim rješenjima, imovinsko-pravnim 
odnosima i stanju na terenu. Promjene ne 
mogu biti takve da narušavaju opću 
koncepciju predviñenu ovim planom. 
Moguća odstupanja biti će obrazložena kroz 
projektnu dokumentaciju. 
 

Projektiranje i izgradnja grañevina 
za transport plina mora biti u skladu s 
posebnim propisima za ove vrste grañevina. 

3.3.3.  Vodoopskrba 
 

Članak 36.  
 

Na kartografskom prikazu br. 2. 
prikazano je idejno rješenje vodoopskrbe 
zone. Točan položaj objekata i ureñaja 
odredit će se odgovarajućom stručnom 
projektnom dokumentacijom 
 

Tehničko rješenje vodoopskrbnog 
sustava očituje se u izgradnji spojne veze na 
postojeći vodoopskrbni sustav u 
Križevcima (sukladno uvjetima priključenja 
distributera; Komunalno poduzeće d.o.o.). 
 

Vodoopskrba u zoni predviña se za 
slijedeće namjene: 
- voda za piće i sanitarne namjene 
- voda za potrebe tehnoloških procesa 
- voda za protupožarnu namjenu i  

održavanje čistoće. 
 

Vodoopskrbna mreža iz idejnog 
rješenja dimenzionirana je tako da se 
zadovolje pretpostavljeni max kapaciteti 
zone (za konačnu i maksimalno dozvoljenu 
izgradnju). 
 

Glavni vodovi vodovodne mreže 
planiraju se izvesti (podzemno) u 
koridorima prometnica i infrastrukturnim 
koridorima i to cjevovodima (min) ∅ 300  
(a daljnji razvod mreže do krajnjih 
korisnika izvoditi će se prema stvarno 
utvrñenim potrebama korisnika sukladno 
uvjetima distributera). 

Razvod hidrantske mreže planiran je 
sukladno Pravilniku o tehničkim 
normativima za vanjsku i unutarnju 
hidrantsku mrežu za gašenje požara SL 
30/91.  
 

Vodovodna revizijska okna 
predviñaju se na svim mjestima grananja 
vodovodne mreže i na mjestima 
predviñenima za smještaj hidranata. 
 
 Trase i profili cjevovoda i 
lokacije ureñaja vodovodne mreže u ovom 
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planu odreñene su usmjeravajućeg značaja i 
razrañivati će se odgovarajućom stručnom 
projektnom dokumentacijom. Prilikom 
izrade projektne (izvedbene) 
dokumentacije,  trase i profili cjevovoda i 
lokacije ureñaja koji su odreñeni ovim 
planom mogu se mijenjati radi prilagodbe 
tehničkim rješenjima, imovinsko-pravnim 
odnosima i stanju na terenu. Promjene ne 
mogu biti takve da narušavaju opću 
koncepciju predviñenu ovim planom. 
 

Projektiranje i izgradnja grañevina 
za vodoopskrbu mora biti u skladu s 
posebnim propisima za ove vrste grañevina. 
 
 

3.3.4. Odvodnja 
 

Članak 37.  
 

Na kartografskom prilogu br. 2. 
prikazano je idejno rješenje sustava 
odvodnje. Točan položaj objekata i ureñaja 
odredit će se odgovarajućom stručnom 
projektnom dokumentacijom. 
 

Tehničko rješenje sustava odvodnje 
otpadnih voda očituje se u izgradnji spojne 
veze (transportnog cjevovoda) na postojeći 
sustav u Križevcima* (sukladno uvjetima 
za priključenje nadležnog poduzeća; 
Komunalno poduzeće d.o.o.).  
 
*kao odreñeno Studijom zaštite voda 
Koprivničko križevačke županije (iz 
2007.g.), odvodnja zone rješavati će se u 
okviru podsustava Križevci-istok; 
podsustav je planiran za veličinu 
područja/kapacitet od 8500 ES, predvidivog 
načina odvodnje kao razdjelni sustav, 
prijemnik otpadnih voda je kanalizaciski 
sustav Križevci .   
 

Sustav odvodnje iz idejnog rješenja 
planira se kao razdjelni sustav i 
dimenzioniran je tako da se zadovolje 
pretpostavljeni max kapaciteti zone (za 
konačnu i maksimalno dozvoljenu 
izgradnju). 

Prema idejnom rješenju odvodnja 
otpadnih voda zone spaja se na 
kanalizacijski sustav Križevaca odnosno na 
glavni kolektor Vrtlin i kojim se odvodi na 
centralni ureñaj za pročiščavanje na  
lokaciji južno od grada Križevaca.  
 

Oborinska odvodnja odvodit će se u 
potok Glogovnica. Predviña se planiranje 
više mjesta ispusta zbog potrebnih dubina i 
visine vodotoka Glogovnice (recipijenta), a 
kako će se odrediti projektnom 
dokumentacijom. 
 

Glavni vodovi planiraju se izvesti u 
koridorima prometnica i  infrastrukturnim 
koridorima i to za sanitarnu i tehnološku 
otpadnu vodu cjevovodima ∅ 600 i ∅ 400, 
odnosno ∅ 400 za oborinsku odvodnju (a 
daljnji razvod mreže do krajnjih korisnika 
izvoditi će se sukladno uvjetima nadležnog 
poduzeća).  
 

Kanalizacijski kolektori riješeni su 
većim dijelom gravitacijski sa tlačnim 
dionicama na mjestima na kojima nije 
moguć gravitacijski tok.  
 

Dubina polaganja kanalizacijskih 
cijevi mora biti takva da ne doñe do 
njihovog mehaničkog oštećenja uslijed 
površinskih utjecaja. Osim toga dubina 
kanalizacijske mreže ne smije biti 
preduboka i time stvarati probleme u 
gradnji, priključivanju i održavanju. 
 

Idejnim rješenjem predviña se 
izgradnja prepumpne stanice zbog dubine 
projektirane fekalne kanalizacije na koju će 
se spojiti sva fekalna kanalizacija zone 
Čret. 
 

Revizijska i prekidna okna kolektora 
su na mjestima loma trasa, promjena 
smjera, promjena uzdužnih padova kanala 
te savladavanja većih dubina i visinskih 
razlika niveleta kanala (uz propisane 
dopuštene padove kanala i brzine toka 
vode) odnosno svakih 30 do 50 metara.  
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Gospodarski subjekti obavezni su 
svoje tehnološke otpadne vode dovesti u 
stanje mogućeg prihvata na sustav javne 
odvodnje prema Pravilniku o graničnim 
vrijednostima pokazatelja, opasnih i drugih 
tvari u otpadnim vodama prije upuštanja u 
zajednički kanalizacijski sustav. Kod 
gospodarskih objekata s većim količinama 
otpadnih voda, bilo sanitarnih bilo 
tehnoloških, moguća je individualna 
izgradnja odgovarajućih ureñaja za 
pročišćavanje otpadnih voda u skladu s 
važećom zakonskom regulativom. 
 
 Trase i profili cjevovoda i lokacije 
ureñaja mreže odvodnje otpadnih voda u 
ovom planu odreñene su usmjeravajućeg 
značaja i razrañivati će se odgovarajućom 
stručnom projektnom dokumentacijom. 
Prilikom izrade projektne (izvedbene) 
dokumentacije,  trase i profili cjevovoda i 
lokacije ureñaja koji su odreñeni ovim 
planom mogu se mijenjati radi prilagodbe 
tehničkim rješenjima, imovinsko-pravnim 
odnosima i stanju na terenu. Promjene ne 
mogu biti takve da narušavaju opću 
koncepciju predviñenu ovim planom. 
 Pri projektiraju i izvoñenju sustava 
odvodnje otpadnih voda obvezatno je 
pridržavati važećih propisa kao i propisa o 
minimalnim udaljenostima od ostalih 
infrastrukturnih objekata, te pribaviti 
suglasnosti ostalih korisnika 
infrastrukturnih koridora. 
 
 
 

4. Uvjeti ureñenja javnih zelenih 
površina 

 
 

Članak 38.  
 

Unutar javnih parkovnih zelenih 
površine (javni park, Z1) omogućava se 
smještaj: pješačkih staza i šetnica, 
biciklističkih staza, dječjih igrališta i 
odmorišta, športskih otvorenih igrališta do 
200 m2 površine (mini golf, stolni tenis, 
boćalište, viseća kuglana, badminton, 

odbojka, odbojka na pijesku i slično), 
višenamjenskih parkovnih objekata; 
paviljoni, zakloni i slično te drugih 
elementa urbane i parkovne opreme, tako 
da njihova ukupna površina ne prelazi 20% 
površine zahvata odnosno cjelovito ureñene 
zelene površine. 

Unutar površine javnog parka 
omogućava se i smještaj: grañevina 
sanitarno-higijenskog standarda, objekata 
za potrebe zaštite od elementarnih 
nepogoda i ratnih opasnosti (zakloni i 
skloništa), grañevina u funkciji održavanja 
parka (spremišta, garderobe i slično), 
manjih ugostiteljskih sadržaja, kioska, 
komunalnih i infrastrukturnih grañevina, 
tako da ukupna grañevinska bruto površina 
(GBP) grañevina i objekata ne prelazi 10% 
zelene  
površine odnosno da grañevinska bruto 
površina grañevine (GBP) iznosi 
maksimalno 100m2 (najveća etažna visina 
grañevina je E= Po/Su+Pr+Ptk odnosno do 
maksimalno V=5,5 m), a oblikovanjem 
trebaju biti u skladu s ureñenjem prostora u 
kome se grade. 
 

Članak 39.  
 

U sklopu javnih zaštitnih zelenih 
površina (Z2) omogućava se smještaj 
kolnih i pješačkih putova, biciklističkih 
staza, odmorišta, rekreacijskih površina i 
igrališta, objekata za potrebe zaštite od 
elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti 
(zakloni i skloništa), komunalnih 
infrastrukturnih grañevina i javnih 
parkirališnih površina.  
 
 U sklopu zaštitne zelene površine 
na prostoru zaštitnog pojasa željezničke 
pruge (kao posebno odreñeno na 
kartografskom prikazu br.3) omogućava se i 
izgradnja ureñaja i grañevina željezničke 
infrastrukture. 
 

Članak 40.  
 

Za ureñenje javnih zelenih površine 
izrañivati će se projekti ureñenja odnosno 
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projekti hortikulturnog ureñenja. Za zelene 
površine u koridorima prometnica, projekt 
hortikulturnog ureñenja izraditi će se u 
sklopu projekta prometnice.  
 
 

5. Područja posebnih ograničenja u 
korištenju 

 
Članak 41.  

 
U smislu zaštite prostora temeljem 

posebnih propisa (Zakon o zaštiti prirode, 
NN 70/05 i 139/08 i Zakon o zaštiti 
kulturnih dobara, NN 69/99, 151/03, 
157/03, 100/04), područje unutar obuhvata 
Plana nije odreñeno za posebni režim 
zaštite, a takoñer nisu evidentirani dijelovi 
za valoriziranje (za zaštitu) u  smislu 
važećih propisa. 
  

Članak 42.  
 

Sukladno posebnim propisima, 
odreñena su (i označena na kartografskim 
prikazu br.3) područja ograničene 
gradnje u kojima je za zahvate potrebno 
uvažavati posebne zakone i propise u 
segmentu odnosno posebne uvjete koja 
odreñuju nadležna tijela: 

 
• zaštitna i sigurnosne zone područja 

posebne namjene- zona ograničene 
izgradnje II; za sve zahvate potrebno je 
ishoditi suglasnost nadležnih službi 
Ministarstva obrane Republike Hrvatske. 

• zaštitni planski koridor za željeznički 
promet; za sve zahvate posebne uvjete 
propisat će javno tijelo nadležno za 
željeznički promet (Hrvatske željeznice; 
HŽ infrastruktura). 

• zaštitni koridor za cestovni promet (brze 
ceste); za sve zahvate posebne uvjete 
propisat će nadležno javno tijelo 
(Hrvatske ceste; HC); do realizacije brze 
ceste unutar ovog koridora nije moguća 
izgradnja grañevina drugih namjena, 
osim linijskih infrastrukturnih i 
komunalnih grañevina). 

• inundacijsko područje vodotoka; za sve 

zahvate posebne vodoprivredne uvjete  
propisat će javno tijelo Hrvatske vode.  

 
Takoñer, sukladno posebnim propisima, 
potrebno je ishoditi suglasnost nadležnih 
službi za sve zahvate: 
 
• u zaštitnom pojasu željezničke pruge 

(sukladno Zakonu o sigurnosti u 
željezničkom prometu, NN 40/07 i 
120/08) 

•   zaštitnom pojasu javne ceste (Sukladno 
Zakonu o javnim cestama NN180/04, 
82/06, 138/07,146/08 i 152/08)   

• u zaštitnim koridorima ostalih 
infrastrukturnih sustava, sukladno 
posebnim propisima u segmentu. 
 
 
 

6. Postupanje s otpadom 
 

Članak 43.  
 
 Proizvoñač otpada dužan je 
sukladno posebnim propisima obraditi i 
odložiti stvoreni otpad. Uvjete prikupljanja 
i odvoza otpada, odrediti će nadležno 
komunalno poduzeće.  
 
 Zbrinjavanje komunalnog otpada treba 
provesti s obavezom izdvajanja korisnih 
dijelova otpada (karton, papir, staklo, 
plastika). Zbrinjavanje korisnih dijelova 
otpada treba organizirati s ovlaštenim 
tvrtkama koje djeluju na području, a koje će 
istog predati u sekundarnu sirovinu. Isto se 
odnosi i na zbrinjavanje tehnološkog 
neopasnog otpada. 
 
 Opasni otpad prikuplja se na mjestu 
nastajanja i prosljeñuje se na obradu gdje 
takva tehnologija postoji (opasan otpad 
treba zbrinjavati putem ovlaštenih tvrtki uz 
obavezno ispunjavanje popratne 
dokumentacije, a prema kojoj se vidi 
krajnja destinacija i konačno zbrinjavanje 
istoga). 
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7. Mjere sprječavanja nepovoljnih 
utjecaja na okoliš 

 
Članak 44.  

 
 Planom se utvrñuju interesi koji se na 
području obuhvata trebaju ostvariti s ciljem 
spriječavanja nepovoljnjih utjecaja na 
okoliš, kroz prvenstveno primjenu i 
provedbu posebno ustanovljavanih uvjeta i 
mjera za planiranje, grañenje i korištenja 
grañevina. Posebnim uvjetima i mjerama 
odreñena je maksimalna dopustiva razina 
djelovanja na okoliš i utvrñuju se u cilju 
zaštite prostora i korisnika u prostoru od 
eventualnog štetnog djelovanja:  
 

• Zaštita zraka provodi se sukladno 
Zakonu o zaštiti zraka (NN 178/04, 
110/07 i 60/08). Nije dozvoljeno 
prekoračenje graničnih vrijednosti 
kakvoće zraka propisane Uredbom o 
graničnim vrijednostima 
onečišćujućih tvari u zraku 
(NN133/05), niti ispuštanje u zrak 
onečiščujuće tvari u količini i 
koncentraciji višoj od propisane 
Uredbom o graničnim vrijednostima 
emisija onečiščujućih tvari u zrak iz 
stacionarnih izvora (NN 21/07 i 
150/08). 

•  
• Mjere zaštite od buke potrebno je 

provoditi sukladno Zakonu o zaštiti 
od buke (NN 20/03 i 100/04) i 
Pravilniku o najvišim dopuštenim 
razinama buke u sredini u kojoj 
ljudi rade i borave (NN 145/04 i 
46/08).  

•  
• Mjere sprječavanja negativnog 

utjecaja grañevina i ureñaja na 
okolni prostor pretpostavljaju 
praćenje stanja okoliša, te stalnu 
kontrolu vrste, količine i sastava 
otpada i kontrolu stanja ureñaja i 
opreme, te sustava zaštite. Potrebno 
je sustavno kontrolirati sve poslovne 
subjekte u pogledu negativnih 
utjecaja u skladu s minimalnim  

dozvoljenim standardima. 
U gospodarskoj zoni Gornji Čret 
isključuje se mogućnost smještaja 
proizvodnih grañevina koje se 
nalaze na popisu zahvata koji je 
sastavni dio Pravilnika o procjeni 
utjecaja na okoliš (NN broj 85/06). 
 

• Zaštita voda provodi se sukladno 
odredbama Zakona o vodama (NN 
107/95, 150/05). 

 
 
 

8. Mjere posebne zaštite 
 

Članak 45.  
 

Mjere  zaštite od požara provode se 
sukladno Zakonu o zaštiti od požara (NN 
58/93, 100/04, 33/05 i 107/07) i drugim 
važećim zakonskim i podzakonskim 
propisima u segmentu. 
 

Osiguranje pristupa interventnim 
vozilima; vatrogasnim i za spašavanje ljudi 
i imovine provodi se sukladno Pravilniku o 
uvjetima za vatrogasne pristupe, te procjene 
ugroženosti od požara (NN 35/94). Vanjsku 
i unutrašnju hidrantnu mrežu potrebno je 
planirati sukladno Pravilniku o tehničkim 
normativima za hidrantsku mrežu za 
gašenje požara (NN 30/91). Grañevine 
moraju biti projektirane i grañene sukladno 
važećem Zakonu i drugim posebnim 
propisima u segmentu.  
 
 Ostale potrebne mjere zaštite od 
požara (crpilišta, mjesta smještaja sredstava 
i opreme za gašenje požara i dr.) bit će 
odreñene Planom zaštite od požara i 
tehnoloških eksplozija za područje Grada 
(Pravilnik o sadržaju plana zaštite od požara 
i tehnoloških eksplozija, (NN 35/94 i 55/94) 
koji se temelji na Procjeni ugroženosti od 
požara i tehnoloških eksplozija za područje 
(Pravilnik o izradi procjene ugroženosti od 
požara i tehnološke eksplozije, NN 35/94 i 
110/05). 
 



Strana 52 SLUŽBENI VJESNIK GRADA KRIŽEVACA Broj 1/09 

 

Članak 46.  
 
 Mjere zaštite od elementarnih 
nepogoda i ratnih opasnosti provode se 
sukladno Pravilniku o mjerama zaštite od 
elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti u 
prostornom planiranju i ureñivanju prostora 
(NN 29/83, 36/85 i 41/86). 
 Sukladno posebnim propisima u 
segmentu, Grad Križevci će kroz izradu 
Plana zaštite i spašavanja ustanoviti uvjete 
izgradnje skoništa na području zone. 
Planom se ne odreñuju posebni uvjeti za 
odabir lokacije. Planom se predviña po 
potrebi osigurati skloništa dopunske zaštite, 
odnosno izgradnja podrumske/suterenske 
etaže grañevine prilagoditi će se uvjetima 
za dvonamjenska skloništa sukladno 
propisanom od nadležnog tijela uprave, a 
kako će se odrediti kod izrade projektne 
dokumentacije za novu izgradnju.  
 U svrhu efikasne zaštite od potresa 
neophodno je konstrukcije grañevina 
planiranih za izgradnju na području 
uskladiti sa posebnim propisima ze VII 
seizmičku zonu.  
 
 
 

9. Mjere provedbe plana 
 

Članak 47.  
 
 Izgradnja grañevina i ureñenje 
prostora na području obuhvata Plana vršit će 
temeljem ovog Plana i sukladno važećem 
Zakonu o prostornom ureñenju i gradnji, na 
način kako je predviñeno Zakonom. 
 Osim elemenata koji su navedeni 
ovim Planom i Zakonom o prostornom 
ureñenju i gradnji, moraju se primijeniti i 
svi važeći posebni propisi u pojedinim 
segmentima relevantnim za izradu 
projektne dokumentacije i izvoñenje 
zahvata.   
 U slučaju da se donesu posebni 
propisi, stroži od normi iz ovih Odredbi za 
provoñenje, prilikom utvrñivanja uvjeta 
izgradnje primijeniti će se strože norme. 
 

III.  ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 49. 
 

 Plan je izrañen u dva (2) elaborata 
izvornika ovjerenih pečatom Gradskog 
vijeća Grada Križevaca i potpisanih od 
predsjednika Gradskog vijeća Grada 
Križevaca, te se po jedan primjerak čuva u 
psimohrani: 
− Gradskog vijeća Grada Križevaca, 
− nadležnog upravnog tijela za 

provoñenje Plana. 
 Uvid u Plan se može obaviti u 

prostorijama tijela iz stavka 1. ovoga 
članka. 

 
Članak 50. 

 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog 
dana od dana objave u “Službenom 
vjesniku Grada Križevaca”. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA 

KRIŽEVACA 
 
KLASA: 350-01/07-01/13  
URBROJ: 2137/02-01/1-09-6  
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
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3.  
 
 Na temelju članka 100. stavka 6. 
Zakona o prostornom ureñenju i gradnji 
(„Narodne novine“, broj 76/07) i članka 18. 
Statuta Grada Križevaca („Službeni vjesnik 
Grada Križevaca“, broj 6/01, 7/01 i 2/06), 
Gradsko vijeće Grada Križevaca na 27. 
sjednici održanoj 17. veljače 2009. donijelo 
je 
 

O D L U K U 
o izmjeni Odluke o donošenju 

Prostornog plana ureñenja Grada 
Križevaca 

 
Članak 1. 

 
 U Odluci o donošenju Prostornog 
plana ureñenja Grada Križevaca („Službeni 
vjesnik Grada Križevaca“, broj 3/05 i 1/07) 
u članku 154. riječi „i Poljana Križevačka“ 
brišu se.  

Članak 2. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog 
dana od dana objave u „Službenom 
vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 350-01/09-01/02 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
 
 
4.  
 
 Na temelju članka 100. Zakona o 
prostornom ureñenju i gradnji („Narodne 
novine“, broj 76/07) i članka 18. Statuta 
Grada Križevaca („Službeni vjesnik Grada 
Križevaca“, broj 6/01, 7/01 i 2/06), Gradsko 
vijeće Grada Križevaca na 27. sjednici 
održanoj 17. veljače 2009. donijelo 
 

O D L U K U 
o izmjeni Odluke o donošenju 

Generalnog urbanističkog plana Grada 
Križevaca 

 
Članak 1. 

 
 U Odluci o donošenju Generalnog 
urbanističkog plana Grada Križevaca 
(„Službeni vjesnik Grada Križevaca“, broj 
3/05 i 1/07) članak 117. stavak 1. alineja 1.  
mijenja se i glasi: 
„  - zona „Novog centra“ (prostor 
nekadašnje vojarne) isključivši kč.br.1554/1 
i 1554/5“.  

Članak 2. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog 
dana od dana objave u „Službenom 
vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 350-01/09-01/01 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
 
 
5.  

 
Na temelju članka 9. i 18. Statuta 

Grada Križevaca («Službeni vjesnik Grada 
Križevaca», broj 6/01, 7/01 i 2/06), 
Gradsko vijeće Grada Križevaca na 27. 
sjednici održanoj 17. veljače 2009. donijelo 
je 

 

O D L U K U 

o izmjenama Odluke o javnim 
priznanjima Grada Križevaca 

 

Članak 1.  

 U Odluci o javnim priznanjima 
Grada Križevaca („Službeni vjesnik Grada 
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Križevaca“, broj 3/06) u članku 9. stavku 1. 
riječi „najkasnije do 1. ožujka“ brišu se. 

 Stavak 4. mijenja se i glasi: „Javni 
poziv sadrži uvjete za dodjelu javnih 
priznanja i rok za podnošenje prijedloga 
koji ne može biti kraći od 15 dana.“ 

 

Članak 2. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu danom 
objave u «Službenom vjesniku Grada 
Križevaca». 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 061-01/09-01/01 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
 

 

 

 

 

6.  

Na temelju članka 10.a stavka 2. i 3. 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu 
(„Narodne novine“, broj 66/01, 87/02, 
48/05 i 90/05) i članka 18. Statuta Grada 
Križevaca („Službeni vjesnik Grada 
Križevaca“, broj 6/01, 7/01 i 2/06), Gradsko 
vijeće Grada Križevaca na 27. sjednici 
održanoj 17. veljače 2009. donijelo je 

O D L U K U 

o izboru najpovoljnije ponude za zakup 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu 

Republike Hrvatske na području Grada 
Križevaca na rok od tri godine 

I. 

 Prihvaćaju se, kao najpovoljnije 
ponude za zakup poljoprivrednog zemljišta 
u vlasništvu Republike Hrvatske, na 
Natječaju za zakup poljoprivrednog 
zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske 
na područja Grada Križevaca objavljenog 2. 
listopada 2008. godine na Oglasnoj ploči 
Grada Križevaca, koje je objavilo i provelo 
Gradsko vijeće Grada Križevaca, i to: 

Katastarska općina CAREVDAR 
 

1. KATA KOS, Pobr ñani 59., MBG 1302961316901 

- kat.čest.br.  318/2 livada Otave, površine 1.809 m2, iznos zakupnine                   101,29 kuna, 
- kat.čest.br. 318/2 oranica Otave, površine 500 m2, iznos zakupnine                       33,99 kuna, 
- kat.čest.br. 356 oranica Krči, površine 2.367 m2, iznos zakupnine                       160,95 kuna, 
- kat.čest.br. 745 oranica Osjak, površine 7.097 m2, iznos zakupnine                     340,65 kuna, 
- kat.čest.br. 936 pašnjak Zdenečka, površine 1.719 m2, iznos zakupnine                65,31 kuna, 
- kat.čest.br. 950 oranica Komarski Brijeg,površine1.928 m2, iznos zakupnine     111,83 kuna, 
- kat.čest.br. 1620/1oranica Dužina, površine 2.003 m2, iznos zakupnine               116,15 kuna, 
- kat.čest.br. 1620/2 oranica Dužina, površine 2.003 m2, iznos zakupnine              116,15 kuna, 
- kat.čest.br. 1620/3 oranica Dužina, površine 385 m2, iznos zakupnine                   22,31 kuna, 
- kat.čest.br .1620/4 oranica Dužina, površine 385 m2, iznos zakupnine                   22,31 kuna, 
- kat.čest.br. 1622/1 oranica Dužina, površine 2.935 m2, iznos zakupnine              170,23 kuna, 
- kat.čest.br. 1653 oranica Lug, površine 1.892 m2, iznos zakupnine                        90,83 kuna, 
- kat.čest.br. 1655/1 oranica Lug, površine 3.762 m2, iznos zakupnine                   180,55 kuna, 
- kat.čest.br. 1671 oranica Lug, površine 3.935 m2, iznos zakupnine                      228,21 kuna, 
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- kat.čest.br. 1758 oranica Vukomanka, površine 2.557 m2, iznos zakupnine           98,17 kuna, 
- kat.čest.br. 1759/1 livada Vukomanka, površine 249, iznos zakupnine                  11,93 kuna, 
- kat.čest.br. 1759/2 livadaVukomanka, površine 1.467 m2, iznos zakupnine           70,41 kuna, 
- kat.čest.br. 1787/4 oranica Komlenuša, površine 1.079 m2, iznos zakupnine         51,79 kuna, 
- kat.čest.br.1791/1 oranica Komlenuša, površine 1.820 m2, iznos zakupnine           87,35kuna, 
- kat.čest.br.1795 livada Komlenuša, površine 1.120 m2, iznos zakupnine               62,71 kuna, 
- kat.čest.br. 1796 oranica Komlenuša, površine 3.564, iznos zakupnine               171,07 kuna, 
- kat.čest.br.1803, livada Komlenuša, površine 1.651m2, iznos zakupnine               92,45 kuna, 
- kat.čest.br.1804, oranica Komlenuša,površine 3.845 m2, iznos zakupnine           261,45 kuna, 
- kat.čest.br.1805, oranica Komlenuša, površine 3.611 m2, iznos zakupnine          209,43 kuna, 
- kat.čest.br.1806, livada Komlenuša, površine 1.676 m2, iznos zakupnine              92,99 kuna, 
- kat.čest.br.  1807 livada Komlenuša, površine  3.453 m2,iznos zakupnine           193,35 kuna, 
- kat.čest.br. 1808 livada Komlenuša, površine 1.173 m2,iznos zakupnine               65,67 kuna, 
- kat.čest.br. 1809 oranica Komlenuša, površine 407 m2, iznos zakupnine               27,67 kuna, 
- kat.čest.br. 1809 livada Komlenuša, površine 406 m2, iznos zakupnine                 22,75 kuna, 
- kat.čest.br. 1810 livada Komlenuša, površine 2.536 m2, iznos zakupnine            141,99 kuna, 
- kat.čest.br. 1817 oranica Komlenuša, površine 1.396 m2, iznos zakupnine            66,99 kuna, 
- kat.čest.br. 1818 oranica Komlenuša, površine 1.838 m2, iznos zakupnine            88,21 kuna, 
- kat.čest.br. 1821 livada Kut, površine 6.518 m2, iznos zakupnine                        364,99 kuna, 
- kat.čest.br. 1823 livada Babička, površine 3.008 m2, iznos zakupnine                 144,37 kuna, 
- kat.čest.br. 1823 oranica Babička, površine 3.142 m2, iznos zakupnine               213,85 kuna, 
- kat.čest. br. 1831 oranica Babička, površine 1.440 m2, iznos zakupnine                83,51 kuna, 
- kat.čest.br.  1831 oranica Babička, površine 2.000 m2, iznos zakupnine              115,99 kuna, 
- kat.čest.br.1873/2 livada Donje Livade,površine 2.556 m2, iznos zakupnine       102,23 kuna, 
- kat.čest.br.1887/2 livada Gospodska, površine 1.705 m2, iznos zakupnine            81,83 kuna, 
- kat.čest.br.318/2  livada Otave, površine 38 m2, iznos zakupnine                            2,11 kuna. 
 
Ukupna površina zakupa iznosi 86.978 m2, za ukupnu godišnju zakupninu od 4.685,02 
kune. 

2. STJEPAN VIDEKOVI Ć, Križevci, branitelja Hrvatske 41., MBG 0601961311903 
- kat.čest.br. 1849/2 oranica Babička, površine 2.464 m2, iznos zakupnine   142,91 kuna 

 Ukupna površina zakupa iznosi 2.464 m2, za ukupnu godišnju zakupninu od 142,91 
kuna. 

Sveukupno zakup u k.o. Carevdar, površine 89.442 m2 i godišnju zakupninu u iznosu od 
4.827,93 kune. 

 

Katastarska općina RAVEN 

 

1. LJUDEVIT BADJUN, Križevci, Poto čka 116., MBG 3108960392104 
- kat.čest.br. 1368/1 oranica Ciglana, površine 1.205 m2, iznos zakupnine   35,00 kuna 

Ukupna površina zakupa iznosi 1205 m2, za godišnju od 35,00 kuna. 

Sveukupno zakup u k.o. Raven, površine 1.205 m2 i godišnju zakupninu u iznosu od 
35,00 kuna. 
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7.  

 Na temelju članka 119. Zakona o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi („Narodne novine“, broj 87/08) i 
članka 18. Statuta Grada Križevaca 
(„Službeni vjesnik Grada Križevaca“, broj 
6/01,7/01 i 2/06) Gradsko vijeće Grada 
Križevaca na 27. sjednici održanoj 17. 
veljače 2009. donijelo je 
 

R J E Š E N J E 
o imenovanju članova Školskog odbora 

Osnovne škole Ljudevita Modeca 
Križevci 

 
I. 
 

 U Školski odbor Osnovne škole 
Ljudevita Modeca Križevci imenuju se: 
1. GORDANA HORVAT, iz reda učitelja 

i stručnih suradnika, 
2. TIHOMIR PLEŠE, iz reda učitelja i 

stručnih suradnika, 
3. MARIJA SKOKOVIĆ, iz reda roditelja, 
4. ZDRAVKO KESTELI, na prijedlog 

Ureda državne uprave u Koprivničko-
križevačkoj županiji, 

5. BRANKA BUŽONJA, na prijedlog 
Ureda državne uprave u Koprivničko-
križevačkoj županiji, 

6. NATALIJA RADOTOVIĆ MAKSIĆ, 
iz reda osnivača, 

7. DRAŽEN SALOPEK, iz reda osnivača, 
8. ðURO ŠKVORC, iz reda osnivača. 

 
II. 

 
 Članovi Školskog odbora imenuju 
se na vrijeme od četiri godine i mogu biti 
ponovno imenovani, a mandat članova teče 
od dana konstituiranja školskog odbora. 
 

III. 
 

 Ovo Rješenje objavit će se u 
„Službenom vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 602-02/09-01/02 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 

 
 
 
8. 
 
 Na temelju članka 119. Zakona o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi („Narodne novine“, broj 87/08) i 
članka 18. Statuta Grada Križevaca 
(„Službeni vjesnik Grada Križevaca“, broj 
6/01,7/01 i 2/06) Gradsko vijeće Grada 
Križevaca na 27. sjednici održanoj 17. 
veljače 2009. donijelo je 
 

R J E Š E N J E 
o imenovanju članova Školskog odbora 

Osnovne škole „Vladimir Nazor“ 
Križevci 

 
I. 
 

 U Školski odbor Osnovne škole 
„Vladimir Nazor“  Križevci imenuju se: 
1. KATA STOJANOVSKA, iz reda 

učitelja i stručnih suradnika, 
2. IGOR BRKIĆ, iz reda učitelja i stručnih 

suradnika, 
3. DANIJELA EVAČIĆ, iz reda roditelja, 
4. PERO MANDIĆ, na prijedlog Ureda 

državne uprave u Koprivničko-
križevačkoj županiji, 

5. VESNA BRADARIĆ-ŠLUJO, na 
prijedlog Ureda državne uprave u 
Koprivničko-križevačkoj županiji, 

6. DARKO JAMBREKOVIĆ, iz reda 
osnivača, 

7. ŽELJKA RAZMAN, iz reda osnivača, 
8. TIHANA KRALJIĆ, iz reda osnivača. 
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II. 
 

 Članovi Školskog odbora imenuju 
se na vrijeme od četiri godine i mogu biti 
ponovno imenovani, a mandat članova teče 
od dana konstituiranja školskog odbora. 
 

III. 
 

 Ovo Rješenje objavit će se u 
„Službenom vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 602-02/09-01/03 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
 
 
 
9. 
 
 Na temelju članka 119. Zakona o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi („Narodne novine“, broj 87/08) i 
članka 18. Statuta Grada Križevaca 
(„Službeni vjesnik Grada Križevaca“, broj 
6/01,7/01 i 2/06) Gradsko vijeće Grada 
Križevaca na 27. sjednici održanoj 17. 
veljače 2009. donijelo je 
 

R J E Š E N J E 
o imenovanju članova Školskog odbora 
Glazbene škole Alberta Štrige Križevci 

 
I. 
 

 U Školski odbor Glazbene škole 
Alberta Štrige Križevci imenuju se: 
1. DIJANA KOMAZIN, iz reda učitelja i 

stručnih suradnika, 
2. TAMARA PERC, iz reda učitelja i 

stručnih suradnika, 
3. MELITA HABDIJA, iz reda roditelja, 

4. SANJA PETRANOVIĆ, na prijedlog 
Ureda državne uprave u Koprivničko-
križevačkoj županiji, 

5. MARIJA VRAGOVIĆ,  na prijedlog 
Ureda državne uprave u Koprivničko-
križevačkoj županiji, 

6. GORAN GREGUREK, iz reda 
osnivača, 

7. IVANKA KONFIC, iz reda osnivača, 
8. NIKOLINA HRIBAR, iz reda osnivača. 

 
II. 

 
 Članovi Školskog odbora imenuju 
se na vrijeme od četiri godine i mogu biti 
ponovno imenovani, a mandat članova teče 
od dana konstituiranja školskog odbora. 
 

III. 
 

 Ovo Rješenje objavit će se u 
„Službenom vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 602-02/09-01/04 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
 
10. 
 
 Na temelju članka 119. Zakona o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi („Narodne novine“, broj 87/08) i 
članka 18. Statuta Grada Križevaca 
(„Službeni vjesnik Grada Križevaca“, broj 
6/01,7/01 i 2/06) Gradsko vijeće Grada 
Križevaca na 27. sjednici održanoj 17. 
veljače 2009. donijelo je 
 

R J E Š E N J E 
o imenovanju članova Školskog odbora 

Centra za odgoj, obrazovanje i 
rehabilitaciju Križevci 
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I. 
 

 U Školski odbor Centra za odgoj, 
obrazovanje i rehabilitaciju Križevci 
imenuju se: 
1. MIHAELA BRKI Ć, iz reda učitelja i 

stručnih suradnika, 
2. NEVENKA MIHALKOVI Ć-

PARAZAJDA, iz reda učitelja i 
stručnih suradnika, 

3. SNJEŽANA SOVIĆ, iz reda roditelja, 
4. VERA KOZARIĆ-KALAUS, na 

prijedlog Ureda državne uprave u 
Koprivničko-križevačkoj županiji, 

5. FRANJO JELUŠIĆ, na prijedlog Ureda 
državne uprave u Koprivničko-
križevačkoj županiji, 

6. HRVOJE GUŽVINEC, iz reda 
osnivača, 

7. EUGENIJA ŠOJAT- MARENDIĆ, iz 
reda osnivača, 

8. IVKA GOTAL, iz reda osnivača. 
 

II. 
 

 Članovi Školskog odbora imenuju 
se na vrijeme od četiri godine i mogu biti 
ponovno imenovani, a mandat članova teče 
od dana konstituiranja školskog odbora. 
 

III. 
 

 Ovo Rješenje objavit će se u 
„Službenom vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 602-02/09-01/05 
URBROJ: 2137/02-04/2-09-1 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
 
 
 
 

11. 
 
 Na temelju članka 38. Zakona o 
proračunu ("Narodne novine", broj 96/03), 
članka 18. Statuta Grada 
Križevaca("Službeni vjesnik Grada 
Križevaca", broj 6/01, 7/01 i 2/06) i   članka 
19.a Odluke o izvršavanju Proračuna Grada 
Križevaca za 2008. godinu ("Službeni 
vjesnik Grada Križevaca", broj 8/07 i 6/08), 
Gradsko vijeće Grada Križevaca na 27. 
sjednici održanoj 17. veljače 2009. donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihvaćanju Odluke o preraspodjeli 

sredstava planiranih u Proračunu Grada 
Križevaca za 2008. godinu 

 
I. 

 Gradsko vijeće Grada Križevaca 
prihvaća Odluku o preraspodjeli sredstava 
planiranih u Proračunu Grada Križevaca za 
2008. godinu ("Službeni vjesnik Grada 
Križevaca", broj 7/08). 

II. 
 Ovaj Zaključak objavit će se u 
"Službenom vjesniku Grada Križevaca". 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KRIŽEVACA 

 
KLASA: 021-05/09-01/01 
URBROJ: 2137/02-04-09-5 
Križevci, 17. veljače 2009. 
 
        PREDSJEDNICA 
   Tihana Kraljić, dipl.oec. 
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AKTI GRADSKOG POGLAVARSTVA 
 
 
1.  

Na temelju članka 95. stavka 4. 
Zakona o službenicima i namještenicima u 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi („Narodne novine“, broj 86/08) 
i članka 20. i 21. Poslovnika Gradskog 
poglavarstva Grada Križevaca ("Službeni 
vjesnik Grada Križevaca" br. 3/99), 
Gradsko poglavarstvo Grada Križevaca na 
63. sjednici, održanoj  22. siječnja 2009.  
godine, donijelo je 

P R A V I L N I K 

o ocjenjivanju službenika u upravnim 

tijelima Grada Križevaca 

Članak 1. 

 Ovim Pravilnikom utvrñuju se 
kriteriji za ocjenjivanje službenika u 
upravnim tijelima Grada Križevaca (u 
daljnjem tekstu: uprava tijela) i način 
provoñenja ocjenjivanja. 

Članak 2. 

 Službenike u upravnim tijelima se 
ocjenjuje prema sljedećim kriterijima: 

1. Stručno znanje pokazano u 
obavljanju poslova,  

2. Učinkovitost rada, 
3. Kvaliteta rada, 
4. Poštivanje službene dužnosti. 

Članak 3. 

 Službenik je u obavljanju poslova 
radnog mjesta pokazao stručno znanje, kako 
slijedi: 
  a) naročito stručno znanje – 
naročito dobro poznaje zakone i druge 
propise i pravila rada na svom radnom 
mjestu u okviru svoje struke, u obavljanju 
poslova potpuno je samostalan i 

samoinicijativan, nije ga potrebno upućivati 
u rad, pomoć i savjet traži samo u slučaju 
naročite kompleksnosti problema zbog čega 
smatra da treba zauzeti zajednički stav više 
službenika, 
 b) dobro stručno znanje – dobro 
poznaje zakone i druge propise i pravila 
rada na svom radnom mjestu u okviru svoje 
struke, u obavljanju poslova uglavnom je 
samostalan i samoinicijativan, uglavnom ga 
nije potrebno upućivati u rad, pomoć i 
savjet traži samo u slučaju kompleksnosti 
problema zbog čega smatra da treba zauzeti 
zajednički stav više službenika, 
 c) zadovoljavajuće stručno znanje – 
zadovoljavajuće poznaje zakone i druge 
propise i pravila rada na svom radnom 
mjestu u okviru svoje struke, u obavljanju 
poslova uglavnom je samostalan ali rijetko 
samoinicijativan, povremeno ga je potrebno 
upućivati u rad, davati pomoć i savjete i 
kod rješavanja manje kompleksnih 
problema, 
 d) nedovoljno stručno znanje – 
nedovoljno poznaje zakone i druge propise 
i pravila rada na svom radnom mjestu u 
okviru svoje struke, u obavljanju poslova 
rijetko je samostalan i nije samoinicijativan, 
često ga treba upućivati u rad, davati 
savjete, objašnjavati obveze i pomagati u 
radu. 

Članak 4. 

 Službenik je u obavljanju poslova 
radnog mjesta pokazao učinkovitost, kako 
slijedi: 

 a) naročitu učinkovitost – 
samostalno pronalazi najbolja rješenja 
sukladno propisima i 

pravilima struke, predlaže rješenja za 
poboljšanje rada na svom radnom mjestu, u 
ustrojstvenoj jedinici i u tijelu, obavio je 
poslove radnog mjesta u cijelosti i u 
zadanim rokovima, pored obavljenih 
poslova svog radnog mjesta, izravno po 
nalogu nadreñenog  
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službenika obavio je u cijelosti poslove 
radnog mjesta odsutnog službenika ili 
nepopunjenog radnog mjesta, 
 b) učinkovitost – u pravilu 
samostalno pronalazi najbolja rješenja 
sukladno propisima i pravilima struke, 
predlaže rješenja za poboljšanje rada na 
svom radnom mjestu, u ustrojstvenoj 
jedinici i u tijelu, obavio je pretežni dio 
poslova radnog mjesta uglavnom u zadanim 
rokovima, pored obavljenih poslova svoga 
radnog mjesta, izravno po nalogu 
nadreñenog službenika obavio je znatan dio 
poslova radnog mjesta odsutnog službenika 
ili nepopunjenog radnog mjesta, 
 c) zadovoljavajuću učinkovitost - 
rijetko samostalno pronalazi rješenja 
sukladno propisima i pravilima struke, 
rijetko predlaže rješenja za poboljšanje rada 
na svom radnom mjestu, u ustrojstvenoj 
jedinici i tijelu, obavio je veći dio poslova 
radnog mjesta u manjem dijelu izvan 
zadanih rokova, pored obavljenih poslova 
svoga radnog mjesta, izravno po nalogu 
nadreñenog službenika obavio je manji dio 
poslova radnog mjesta odsutnog službenika 
ili nepopunjenog radnog mjesta, 
 d) nedovoljnu učinkovitost – u 
većini slučajeva samostalno ne pronalazi 
najbolja rješenja sukladno propisima i 
pravilima struke, ne predlaže rješenja za 
poboljšanje rada na svom radnom mjestu, u 
ustrojstvenoj jedinici i tijelu, obavio je 
poslove radnog mjesta u većem dijelu izvan 
zadanih rokova, pored obavljanih poslova 
svoga radnog mjesta nije obavljao druge 
poslove. 

Članak 5. 

 Službenik je u obavljanju poslova 
radnog mjesta pokazao kvalitetu, kako 
slijedi: 
  a) naročitu kvalitetu – u aktima i 
ostalim materijalima koje je pripremao nije 
trebalo ništa mijenjati, ispravljati niti 
dodavati, na kvalitetu njegova rada s 
osnova stručnosti, pravila struke i službe u 
obavljanju svih poslovnih procesa nije bilo 
prigovora, 

 b) kvalitetu – u aktima i ostalim 
materijalima koje je pripremao rijetko je 
trebalo izvršiti manje izmjene, ispravke ili 
dopune, na kvalitetu njegova rada s osnova 
stručnosti, pravila struke i službe u 
obavljanju svih poslovnih procesa 
uglavnom nije bilo prigovora, 
 c) zadovoljavajuću kvalitetu – u 
aktima i ostalim materijalima koje je 
pripremao rijetko je trebalo vršiti veće 
izmjene, ispravke ili dopune, na kvalitetu 
njegova rada s osnova stručnosti, pravila 
struke i službe u obavljanju svih poslovnih 
procesa rijetko je bilo prigovora, 
 d) nedovoljnu kvalitetu – u aktima i 
ostalim materijalima koje je pripremao u 
pravilu je trebalo vršiti veće izmjene, 
ispravke ili dopune, na kvalitetu njegova 
rada s osnova stručnosti, pravila struke i 
službe u obavljanju svih poslovnih procesa 
često je bilo prigovora. 
 

Članak 6. 

 Službenik je u poštivanju službene 
dužnosti bio: 
 a) naročito odgovoran – na vrijeme 
dolazi na posao, ne izlazi ranije s posla, ne 
udaljava se nepotrebno iz radnih prostorija, 
odnos prema nadreñenom službeniku i 
ostalim službenicima i namještenicima 
temelji se na meñusobnom uvažavanju, 
poštivanju i suradnji te ima primjeran odnos 
prema strankama, 
 b) odgovoran – uglavnom na 
vrijeme dolazi na posao, ne izlazi ranije s 
posla, ne udaljava se nepotrebno iz radnih 
prostorija, uvažava i poštuje nadreñenog 
službenika i ostale službenike i 
namještenike, te je odgovoran u odnosu 
prema strankama, 
 c) zadovoljavajuće odgovoran – 
ponekad kasni na posao i izlazi ranije s 
posla te se povremeno nepotrebno udaljava 
iz radnih prostorija, poštuje nadreñenog 
službenika, uglavnom je kolegijalan u 
odnosu prema ostalim službenicima i 
namještenicima i korektan prema 
strankama, 
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 d) nedovoljno odgovoran – često 
kasni na posao i izlazi ranije s posla te se 
često nepotrebno udaljava iz radnih 
prostorija, nedovoljno poštuje nadreñenog 
službenika i nije dovoljno kolegijalan u 
odnosu prema ostalim službenicima i 
namještenicima, a u odnosu prema 
strankama uglavnom nije korektan. 
 

Članak 7. 

 Rad službenika ocjenjuje se prema 
kriterijima iz ovoga Pravilnika 
zaokruživanjem slovne oznake ispred 
odgovarajuće ocjene za pojedini kriterij, na 
posebnom obrascu O-1, koji čini sastavni 
dio ovoga Pravilnika, a svakoj ocjeni 
odreñuje se broj bodova za kriterije za 
ocjenu pod slovnom oznakom kako slijedi: 

a) odreñuje se 10 bodova, 
b) odreñuje se 8 bodova, 
c) odreñuje se 5 bodova, 
d) odreñuje se 2 boda. 

Članak 8. 

 Ocjena službenika dobiva se 
zbrojem broja bodova kojima je njihov rad 
ocijenjen prema svim kriterijima iz ovoga 
Pravilnika, kako slijedi: 

 1. „odličan“ - ukoliko je rad i 
učinkovitost službenika najviše kvalitete i 
osigurava najbolje i jedinstveno izvršavanje 
službe, a zbroj postignutih bodova je 38 - 
40 bodova, 
 2. „vrlo dobar“ - ukoliko je rad i 
učinkovitost službenika naročito dobar i 
osigurava prvorazredno izvršavanje službe, 
a zbroj postignutih bodova je od 31 do 37 
bodova, 
 3. „dobar“ - ukoliko je rad i 
učinkovitost službenika prosječne kvalitete 
osiguravajući pouzdano obavljanje službe, a 
zbroj postignutih bodova je od 23 do 30 
bodova, 
 4. „zadovoljava“ - ukoliko rad i 
učinkovitost službenika osigurava najmanju 
moguću mjeru prihvatljivih standarda 

kvalitete i preciznosti u obavljanju službe, a 
zbroj postignutih bodova je od 14 do 22 
bodova, 
 5. „ne zadovoljava“ - ukoliko je rad 
i učinkovitost službenika ispod minimuma 
standarda kvalitete te nije dovoljan da 
osigura pouzdano i prihvatljivo obavljanje 
službe, a zbroj postignutih bodova  je do 13 
bodova. 

Članak 9. 

 Službenike ocjenjuju čelnici 
upravnih tijela (pročelnici upravnih odjela i 
tajnik Grada), najkasnije do 31. ožujka za 
prethodnu kalendarsku godinu, na obrascu 
O-1 koji je sastavni dio ovog Pravilnika. 
 Ne ocjenjuju se službenici primljeni 
u službu na odreñeno vrijeme te službenici 
koji su u prethodnoj kalendarskoj godini 
radili manje od šest mjeseci, bez obzira na 
razloge. 
 Pročelnike upravnih odjela i tajnika 
Grada, ocjenjuje gradonačelnik. 

Članak 10. 

 O ocjeni se donosi rješenje koje se 
dostavlja svakom službeniku. 

Ocjena mora biti obrazložena.  

Članak 11. 

 Službenika koji je ocijenjen 
ocjenom „ne zadovoljava“, upućuje se na 
dodatno stručno 
osposobljavanje ili se premješta na drugo 
rado mjesto. 
 Službeniku koji je dva puta 
uzastopce ocijenjen ocjenom „ne 
zadovoljava“ prestaje služba po sili zakona 
danom konačnosti zadnjeg rješenja o 
ocjenjivanju. 

Članak 12. 

 Čelnici upravnih tijela dužni su s 
prijedlogom ocjene upoznati službenika na 
koga se ocjena odnosi, što službenik 
potvrñuje svojim potpisom na obrascu O-1. 
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 Ako službenik odbije potpisati da je 
upoznat s prijedlogom ocjene ili ako zbog 
njegove odsutnosti iz službe odnosno s rada 
takav potpis nije moguće osigurati, o tome 
će se staviti bilješka na obrascu O-1. 
 

Članak 13. 
 
 Ukoliko je službenik u obavljanju 
poslova pokazao naročito stručno znanje, a 
njegov rada i učinkovitost  najviše je 
kvalitete, te ukoliko je ocijenjen ocjenom 
„odličan“ odreñuje mu se dodatak za 
uspješnost na radu-stimulativna godišnja 
nagrada.  
 Ukoliko je službenik dvije godine za 
redom ocijenjen ocjenom „vrlo dobar“ 
odreñuje mu se dodatak za uspješnost na 
radu-stimulativna nagrada. 
 

Članak 14. 
 
 Rješenje o odreñivanju dodatka za 
uspješnost na radu-stimulativne nagrade 

donosi gradonačelnik, na prijedlog čelnika 
upravnih tijela, a nakon konačnosti rješenja 
o ocjeni. 
 Dodatak za uspješnost na radu-
stimulativna nagrada iznosa 3.000,00 kuna 
neto. 
  

Članak 15.  
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 
danom objave u „Službenom vjesniku 
Grada Križevaca“. 

GRADSKO POGLAVARSTVO GRADA 
KRIŽEVACA 

KLASA: 080-07/09-01/01 
URBROJ: 2137/02-04/2-1 
Križevci, 22. siječnja 2009. 

 
PREDSJEDNIK 
Branko Hrg, v.r. 

 

 
 
2.  
 
  Na temelju članka  20. i 21. Poslovnika Gradskog poglavarstva Grada 
Križevaca ("Službeni vjesnik Grada Križevaca" br. 3/99), Gradsko poglavarstvo Grada 
Križevaca na 63. sjednici, održanoj 22. siječnja 2009. godine, donijelo je slijedeći 
 

Z A K L J U Č A K 
o rasporedu sredstava za sufinanciranje programa udruga iz područja športa i 

rekreacije 
 

I. 
  Planirana sredstava za sufinanciranje programa udruga iz područja športa i rekreacije 
u 2009. godini rasporeñuju se  kako slijedi: 
 

Red.br. 
 

Naziv udruge / Naziv  programa 
 Iznos  

 ODRED IZVIðAČA "KALNIK" KRIŽEVCI 20.000,00  
1. Zimovanje na Kleku 2.000,00  
2. Proljetni susret poletaraca 2.000,00  
3. Izviñači svome gradu 1.500,00  
4. Zborovanje u Pakracu 2.000,00  

5. 
SIKKŽ-Savez izviñača Koprivničko-križevačke 
županije na Kalniku 4.000,00  

6. Bdijenje kod sv. Marka Križevčanina 1.500,00  
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7. Jesenko okupljanje izviñača 5.000,00  
8. Donošenje betlehemskog svjetla 2.000,00  

 KINOLOŠKO DRUŠVO KRIŽEVCI 6.000,00  
1.  Specijalna izložba njemačkog ovčara 2.000,00  
2. Kup Grada Križevaca 2.000,00  
3. Prvenstvo Hrvatske pasa tragača 1.000,00  
4. Nastupi ekipe KD Križevci - 4 kola 1.000,00  

 FELINOLOŠKO DRUŠTVO KRIŽEVCI  6.000,00  
1. Revijalna izložba mačaka 4.000,00  
2. Meñunarodna izložba mačaka 2.000,00  

 DRUŠTVO ZA UZGOJ MALIH ŽIVOTINJA  6.000,00  
1. Sajam malih životinja 1.000,00  
2. Nabavka kaveza, hranilica i sl. 2.500,00  
3. Žup. i meñugradska izložba uz obrt.sajam 2.500,00  

 PAINTBALL KLUB "KALNIK" KRIŽEVCI   6.000,00 
1. Ureñenje sportskog centra Kluba"Kalnik" - Križevci  0,00 
2. Organiz. Meñunarodne Paintball lige 3.000,00  
3. Meñunarodna liga "MILENNIUM SERIES" 3.000,00  
 
 

UDRUGA ZA EDUKACIJU U POLJOPRIVREDI I 
TURIZMU "KRIŽEVAČKI ŠTATUTI  4.000,00 

1. Prvi hrvatski vinogradarski portal  2.000,00 
2. Prvi hrvatski voćarski portal  2.000,00 
 UDRUGA BOĆARA "BULLIN PAN" KRIŽEVCI  4.000,00 

1. Meñunarodni turnir povodom Dana Grada  4.000,00 
   SVEUKUPNO: 52.000,00  

II. 
 Ovaj Zaključak objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Križevaca“. 
 

GRADSKO POGLAVARSTVO GRADA KRIŽEVACA 
 

KLASA: 620-01/08-01/20 
URBROJ: 2137/02-03/3-09-2 
Križevci, 22. 1. 2009. 

PREDSJEDNIK 
Branko Hrg, v.r. 

 
3. 
 
 Na temelju članka  20. i 21. Poslovnika Gradskog poglavarstva Grada Križevaca 
("Službeni vjesnik Grada Križevaca" br. 3/99), Gradsko poglavarstvo Grada Križevaca na 64. 
sjednici, održanoj  9. veljače 2009.  godine, donijelo je  
 

Z A K L J U Č A K 
o rasporedu planiranih sredstava za sufinanciranje programa socijalne skrbi,  

humanitarnih i ostalih udruga 
 

I. 
 Planirana sredstava za sufinanciranje programa socijalne skrbi, humanitarnih i ostalih 
udruga u 2009. godini rasporeñuje se kako slijedi: 
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Red.br. Naziv udruge / Naziv  programa Iznos  

b)  PROGRAM HUMANITARNIH UDRUGA  

 
UDRUGA SLIJEPIH  

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE 7.000,00  
1. Snažnije slijepe žene 2.000,00  
2. Za velike i male 2.000,00  
3. Upoznajmo se 0,00 
4. Biti slijep na pet minuta 1.000,00  
5. Naši dani 2.000,00  
   

 
DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE  

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE 4.000,00  

1.  Terapija ultrazvukom po Setzeru 4.000,00  

   

 
 

UDRUGA INVALIDA KRIŽEVCI  35.000,00  

1. 
Susret osoba s invaliditetom uz obilježavanja Dana 
sv. Marka 10.000,00  

2. Mobilnost osoba s invaliditetom 25.000,00  
     

 KLUB LIJE ČENIH ALKOHOLI ČARA  13.000,00  
1. Nabava stručne literature i časopisa 1.000,00  
2. Koordinacija klubova Županije 1.000,00  
3. Dan klubova 500,00  
4. Odlasci na godišnje skupštine 500,00 
5. 25. sportski susreti KLA iz RH 1.500,00 
6. 4. alkohološka škola 2.000,00 
7. 10. sportski susreti KLA Županije 500,00 
8. Kestenijada 0,00 
9. 11. Večer pučke poezije 500,00 
10. Mjesec borbe protiv alkohola 0,00 
11. Stvaralaštvom protiv ovisnosti 500,00 
12. 35. godišnja Skupština KLA Križevci 2.500,00 
13. Podrška stručnom radu u Klubu 2.500,00 

Red.br. Naziv Udruge / Naziv  programa Odobrena sredstva  

 
UDRUGA ZA POMOĆ OSOBAMA S 

MENTALNOM RETARDACIJOM    18.000,00 

1. 
Radna i socijalna rehabilitacija za mlade iznad 21. 
g. života  6.000,00  

2. "Mladi za mlade" 12.000,00  
    
 
 UDRUGA MATICE UMIROVLJENIKA KRIŽEVCI  30.000,00 

1.  Nastupi Pjevačkog zbora umirovljenika 5.000,00  
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2. Posjet umirovljenika kazalištu 0,00 
3. Posjet umirovljenika Udruzi umirovljenika Kapošvar 5.000,00 
4, Organizacija izleta umirovljenika 0,00 
5. Organizacija druženja umirovljenika 0,00 
6. Izložba slika amatera umirovljenika 0,00 
7. Organizacija turnira šah-pikado 5.000,00 

8. 
Posjet bolesnim, nemoćnim i siromašnim 
umirovljenicima 5.000,00 

9. Mjerenje krvnog tlaka i šećera u krvi 0,00 

10. 
Priprema za 6. Meñužupanijske športske susrete 
umirovljenika 5.000,00 

11. Za rad i djelovanje Kluba umirovljenika 5.000,00 
   

 UDRUGA UDOMITELJA "FENIX"   3.000,00 
1. Edukacija udomitelja  3.000,00 
2. Obilježavanje dana obitelji 0,00 
3. Druženje s drugim udrugama 0,00 
4. Darivanje djece – Sveti Nikola 0,00 
   

 
 UDRUGA ŽENA "HERA"  16.000,00 

1. Tribina uz Dan Grada  500,00 
2. Izložba pisanica križevačkog kraja 0,00 
3. Tribina uz Meñunarodni dan obitelji 500,00 

4. 
Tribina uz Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad 
ženama 500,00 

5. 
Tribina uz Nacionalni dan borbe protiv nasilja nad 
ženama 0,00 

6. Savjetovalište i SOS telefon za žrtve nasilja 14.500,00 
   

 
 

KLUB "MARIŠKA" 27.000,00 
1. Sufinanciranje pomoći za stare i nemoćne 27.000,00 

   
   

 UKUPNO PROGRAM HUMANITARNIH UDRUGA 153.000,00 
 

Red.br. Naziv Udruge / Naziv  programa Odobrena sredstva  
c)  PROGRAM OSTALIH UDRUGA  

   

 
 

UDRUGA 15. MPOAD KRIŽEVCI 5.000,00 

1. 

Proslava i obilježavanje značajnih dogañaja iz 
Domovinskog rata Republike Hrvatske i grada 
Križevaca 2.000,00 

2. 
Ureñenje i opremanje spomen sobe 15. mpoad 
Križevci 3.000,00 
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 UDRUGA HRVATSKI VITEZOVI 91. 0,00 

1. Obilježavanje državnih praznika 0,00 
2. Obilježavanje osloboñenja Vojarne 0,00 
3. Obilazak mjesta pogibije križevačkih branitelja 0,00 
4. Obilazak grobova poginulih branitelja 0,00 

5. 
Sudjelovanje na sportskim natjecanjima i drugim 
natjecanjima 0,00 

   

 

 
UDRUGA HRVATSKIH VETERANA 

DOMOVINSKOG RATA 5.000,00 
1. Obilježavanje državnih praznika i vjerskih blagdana 0,00 
2. Proslava osloboñenja Vojarne 500,00 
3. Obilježavanje mjesta pogibelji križevačkih branitelja 1.000,00 
4. Susreti veterana i sportska natjecanja 1.500,00 
5. Saniranje spomen obilježja poginulih branitelja 2.000,00 
   

 

 
UDRUGA HRVATSKI DOMOBRAN – OGRANAK 

KRIŽEVCI 5.000,00 
1. Posjet predstavnika Hrvatskih domobrana 2.000,00 
2. V. Domobranski susreti 2.000,00 
3. Posjet Vukovaru 1.000,00 
   

 

UHBL PTSP KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE 
ŽUPANIJE 

"SVETI MARKO KRIŽEV ČANIN" 10.000,00 
1. Fišijada "Križevci 2009." 1.000,00 
2. Eko radno-okupacione terapije 6.000,00 
3. Rekreacijsko-sportsko druženje 2.000,00 
4. Održavanje javnih tribina 0,00 
5. Obilježavanje blagdana i obljetnica 1.000,00 
   
 UDRUGA RODITELJA POGINULIH BRANITELJA  5.000,00 

1. Obilježavanje blagdana 0,00 
2. Okrugli stol psiho-socijalna pomoć 500,00 
3. Božićni i uskršnji blagdani 1.500,00 
4. Obilazak bolesnih i nemoćnih 3.000,00 
   

 

Red.br. Naziv Udruge / Naziv  programa 
Odobrena 
sredstva 

 
 

UDRUGA HVIDR-a 5.000,00 
1. Socijalna i pravna zaštita 0,00 
2. Sportska natjecanja i rekreacija 1.000,00 
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3. Likovna kreativna radionica 1.500,00 
4. Obilazak bojišnice 117. "R" brigade 1.000,00 
5. Obilazak članova Udruge na liječenju 1.000,00 
6. Obilježavanje blagdana i obljetnica 500,00 
   

 
 UKUPNO PROGRAM OSTALIH UDRUGA 35.000,00 

   

  

 
SVEUKUPNO PROGRAMI  
HUMANITARNIH I OSTALIH UDRUGA: 188.000,00  

 
 

II. 
 Ovaj Zaključak objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Križevaca“. 
 
 

GRADSKO POGLAVARSTVO GRADA KRIŽEVACA 
 

KLASA: 550-01/08-01/249 
URBROJ: 2137/02-03/3-09-2 
Križevci, 9. 2. 2009. 
              PREDSJEDNIK  

          Branko Hrg, v.r.   
 
 

 

4. 

Na temelju članka 10. stavak 7. 
Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 
60/01 i 107/07) Gradsko poglavarstvo 
Grada Križevaca na 64. sjednici, održanoj 
9. 2. 2009. godine, donijelo je sljedeći 
 

Z A K L J U Č A K 
o odobrenju korištenja grba Grada 

Križevaca 
 

1. Udruzi Glas mladih Križevci iz 
Križevaca, Ul. branitelja Hrvatske 3, 
odobrava se korištenje grba Grada 
Križevaca, koji će činiti dio njihovog 
zaštitnog znaka. 

 
2. Zaštitni znak sa grbom Grada 

Križevaca, Udruga će koristiti u svojoj 

djelatnosti, a dužna se prema istom 
odnositi s poštovanjem te istodobno 
širiti ugled, kako spomenute Udruge 
tako i Grada Križevaca.   

 
 3. Ovaj Zaključak objavit će u 

„Službenom vjesniku Grada 
Križevaca“. 

 

GRADSKO POGLAVARSTVO GRADA 

KRIŽEVACA 

 

KLASA: 017-01/09-01/01 
URBROJ: 2137/02-04-09-1 

Križevci, 9. 2. 2009. 
 

PREDSJEDNIK 
 Branko Hrg, v.r. 
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AKTI GRADONA ČELNIKA 
 
1.  
 Na temelju članka 10. Zakona o 
službenicima i namještenicima u lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi 
("Narodne novine", broj 86/08), 
gradonačelnik Grada Križevaca 30. siječnja 
2009. godine donio je  
 

P L A N  

PRIJMA U SLUŽBU U UPRAVNA 
TIJELA GRADA KRIŽEVACA  

 
I. 
 

 Ovim Planom prijma u službu u 
upravna tijela Grada Križevaca za 2009. 
godinu (u daljnjem tekstu: Plan) utvrñuje se 
stvarno stanje popunjenosti radnih mjesta u 
upravnim tijelima Grada Križevaca, te 
potreban broj službenika i namještenika na 
neodreñeno vrijeme te vježbenika 
odgovarajuće stručne spreme za 2009. 
godinu. 

II. 
 

 Sukladno Pravilniku o unutarnjem 
redu u upravnim tijelima Grada Križevaca 
sistematizirano je ukupno 28 radnih mjesta 
sa 27 izvršitelja. 
 Stvarno stanje popunjenosti radnih 
mjesta u upravnim tijelima Grada 
Križevaca na dan 30. siječnja 2009. godine, 
je kako slijedi: 
 Upravni odjel za gospodarstvo i 
financije 

 - utvrñeno 8 radnih mjesta, 
popunjeno 8 radnih mjesta sa 8 izvršitelja 
 Upravni odjel za stambeno-
komunalne djelatnosti 
 - utvrñeno 9 radnih mjesta, 
popunjeno 9 radnih mjesta sa 9 izvršitelja 
 Upravni odjel za društvene 
djelatnosti 
 - utvrñena 4 radna mjesta, 
popunjena 4 radna mjesta sa 4 izvršitelja 
 Stručna služba 
 - utvrñeno 7 radnih mjesta, 
popunjeno 6 radnih mjesta sa 6 izvršitelja. 

 U upravnim tijelima Grada 
Križevaca zaposlena su dva vježbenika 
VŠS i jedan vježbenik VSS. 

 
III. 

 
 U upravnim tijelima Grada 
Križevaca utvrñuje se potreban broj 
službenika i namještenika za 2009. godinu:  
 
Upravni odjel za gospodarstvo i financije 

1. vježbenik        - 1 izvršitelj VŠS 

Upravni odjel za stambeno-komunalne 
djelatnosti 

1. vježbenik          1 izvršitelj VSS 
 

Upravni odjel za društvene djelatnosti 
          - 1 izvršitelj VSS 
Stručna služba 

1. vježbenik        - 1 izvršitelj VSS 
         - 1 izvršitelj VŠS 
 

IV. 
 

 Upravna tijela Grada Križevaca 
popunjavat će radna mjesta prema ovom 
Planu, sukladno Pravilniku o unutarnjem 
redu u upravnim tijelima Grada Križevaca i 
financijskim sredstvima planiranim u 
Proračunu Grada Križevaca za 2009. 
godinu. 

V. 
 

 Na temelju ovog Plana radna mjesta 
u upravnim tijelima Grada Križevaca će se 
popunjavati putem javnog natječaja, 
premještajem ili zadržavanjem u službi 
vježbenika koji je položio državni stručni 
ispit. 

VI. 
 

 Ovaj Plan objavit će se u 
"Službenom vjesniku Grada Križevaca". 

 
KLASA: 112-01/09-01/01 
URBROJ: 2137/02-04-09-1 
Križevci, 30. siječnja 2009. 

 
PREDSJEDNIK 
 Branko Hrg, v.r. 




